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Ukrainë

Informacione për luftën në Ukrainë

Ndihmë për ukrainasit

Mirë se vini

Mirë se vini në rrethin e Vechta

Fakte interesante për rrethin e Vechtës

Rrethi Vechta ndodhet në rajonin Oldenburger Münsterland në Saksoninë e Ulët. Është
afërsisht 60 kilometra e gjatë nga veriu në jug dhe 20 kilometra e gjerë nga lindja në
perëndim. Vechta shtrihet midis qyteteve të Bremenit dhe Oldenburgut nga njëra anë dhe
qytetit të Osnabrück nga ana tjetër.

Vechta është një lagje e veçantë. Ishte distrikti i parë që u themelua në vitin 1945, pas
përfundimit të Rajhut të Tretë në Gjermani. Në vitet 1970, shumë rrethe në Gjermani u
riorganizuan ose u shpërndanë. Megjithatë, njerëzit e Vechta luftuan për të siguruar që rrethi i
tyre të mbetej i paprekur. Ata mbrojtën rrethin e tyre për nëntë vjet. Me sukses.

Sot rrethi i Vechtës njihet për gjendjen e mirë financiare. Ka bashkëpunim të mirë ndërmjet
kompanive dhe autoriteteve vendore. Një veçori tjetër është bujqësia e fortë.

Qytetet dhe komunat - Rrethi Vechta

Dhjetë komunat e mëposhtme rurale dhe urbane i përkasin rrethit Vechta. Këtu është një
përshkrim i shkurtër i secilit vend dhe mënyra se si të kontaktoni administratën. Për më
shumë informacion mund të vizitoni faqet e internetit të secilit vend.

Bakum

Komuna karakterizohet nga shumëllojshmëria e saj piktoreske. Pronat e mrekullueshme janë
një kujtesë e historisë së gjatë të bujqësisë, aristokratike dhe kishës. Një infrastrukturë
moderne me një park biznesi në A1 karakterizon gjithashtu imazhin e komunitetit. Një vizitë
në Bakum ia vlen. Komuna tashmë ka fituar disa çmime në konkursin “Fshati ynë të bëhet më
i bukur”.

komuna e Bakumit
Kirchstr. 3, 49456 Bakum
Faqja e internetit Bakum
+49 (0) 4446890
04446/8933

Dame

Damme karakterizohet nga cilësia e lartë e jetës. Zhvillimi ekonomik është i shkëlqyer. 
Kompanitë nga industria e metalit, drurit, plastikës dhe makinerive bujqësore mund të

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-bakum/
https://bakum.de/
tel:+494446890
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gjenden këtu. Tregtia dhe shërbimet po lulëzojnë gjithashtu. Liqeni Dümmer dhe malet
Dümmer sigurojnë një vlerë të lartë banimi dhe argëtimi.

qyteti i Damme
Mühlenstr. 18, 49401 Damme
Faqja e internetit Damme
+49 (0) 54916620

Dinklage

Dinklage është një nga komunitetet më të vjetra në rajon. Që në vitin 1231 vendi përmendej
si "Thinclage". Djali më i famshëm i qytetit është Kardinali Clemens-August Graf von Galen
(1878-1946), i njohur gjithashtu si "Luani i Münster". Sot vendi është një vend i shkëlqyer
biznesi. Ka lidhje shume te mira transporti. Ajo gjithashtu strehon një kështjellë të
rëndësishme me hendeqe.

qyteti i Dinklage
Am Markt 1, 49413 Dinklage
Faqja e internetit e Dinklage
+49 (0) 44438990
04443/899250

Goldenstedt

Goldenstedt është një vendpushim popullor pushimesh. Ndodhet në parkun natyror
"Wildeshauser Geest" dhe ka parkun rekreativ "Hartensbergsee". Këtu ka shumë pamje.
Shembuj janë Arkeburg dhe "Goldenstedter Moor". Ato ofrojnë një nivel të lartë vlerash jetese
dhe rekreative jo vetëm për vendasit. Komuna është atraktive edhe si lokacion komercial.

komuna e Goldenstedt
Hauptstr. 39, 49424 Goldenstedt
Faqja e internetit Goldenstedt
+49 (0) 444420090
04444/200977

Holdorf

Qyteti është i vendosur bukur në shpatin verior të maleve Dammer. Ndodhet në parkun
natyror "Dümmer". Ka shumë aktivitete të kohës së lirë. Këto përfshijnë notin, surfimin ose
peshkimin në Heidesee. Tenis dhe hipur në kalë janë gjithashtu të mundshme. Vendi është
gjithashtu një vend komercial bindës. Ka lidhje te mira transporti. Përveç kësaj, zonat tregtare
janë plotësisht të zhvilluara.

komuna e Holdorfit
Große Str. 19, 49451 Holdorf
Faqja e internetit Holdorf
+49 (0) 54949850
05494/98599

Lohne

Lohne njihet si qendër dhe pikë qendrore me përmasa mesatare. Është qyteti i dytë më i 
madh në rreth. Qyteti ka një infrastrukturë të orientuar ekonomikisht. Ofron lidhje optimale të

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/stadt-damme/
https://www.damme.de/
tel:+4954916620
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/stadt-dinklage/
https://www.dinklage.de/
tel:+4944438990
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-goldenstedt/
https://www.goldenstedt.de/
tel:+49444420090
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-holdorf/
https://holdorf.de/
tel:+4954949850
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transportit. Lohne ka një gamë të gjerë shkollash dhe mundësish arsimore. Ka objekte të
ndryshme mjekësore dhe sociale. Qyteti është i njohur edhe për infrastrukturën e tij të
shkëlqyer industriale. Ka një fuqi të lartë ekonomike. Ofertat kulturore dhe urbane në Lohne
janë gjithashtu mbresëlënëse.

qyteti i Lohne
Vogtstr. 26, 49393 Lohne
Faqja e internetit Lohne
+49 (0) 44428860
04442/886245

Neuenkirchen-Vörden

Vendi është i freskët dhe miqësor për familjet. Ai është i hapur për njerëz nga e gjithë bota
dhe ofron shumë mundësi për aktivitete të kohës së lirë dhe kulturë. Aty ka edhe shumë
klinika të specializuara. Vendi është i përshtatshëm për transport dhe ka ambiente të mira për
nevojat e njerëzve. Kjo është arsyeja pse është gjithashtu një vend i mirë për biznes.

komuna e Neuenkirchen-Vörden
Küsterstr. 4, 49434 Neuenkirchen-Vörden
Faqja e internetit Neuenkirchen-Vörden
+49 (0) 549398710
05493/987199

Steinfeld

Qyteti është lehtësisht i aksesueshëm nëpërmjet rrugës B 214 dhe autostradës A1. Është i
njohur në mbarë botën si një vend i rëndësishëm për kërcime me shfaqje. Zona ka shumë
pyje, livadhe, liqene të vegjël dhe përrenj. Përveç kësaj, shumë kompani janë vendosur atje.
Vendi është i lehtë për t'u arritur. Ka lidhje të mira transporti.

komuna e Steinfeld
Am Rathausplatz 13, 49439 Steinfeld
Faqja e internetit Steinfeld
+49 (0) 5492860
05492/8637

Vechta

Qyteti i Vechta ka më shumë se 31,000 njerëz që jetojnë atje. Ka ambiente shume te mira per
biznes dhe transport. Prandaj, është qendra më e rëndësishme ekonomike në rajonin e saj.
Vechta është një nga lokacionet më të mëdha në sektorin e shërbimeve të naftës dhe gazit
natyror në mbarë vendin. Vechta është një qytet universitar me një gamë të shkëlqyer
mundësish arsimore. Kostoja e jetesës është relativisht e ulët. Kjo e bën Vechta një vend
miqësor për familjen me një cilësi të lartë jetese.

qyteti i Vechta
Burgstr. 6, 49377 Vechta
Faqja e internetit Vechta
+49 (0) 44418860
04441/886199

Visbek

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/stadt-lohne/
https://www.lohne.de/
tel:+4944428860
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-neuenkirchen-v%C3%B6rden/
https://www.neuenkirchen-voerden.de/
tel:+49549398710
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-steinfeld/
https://www.steinfeld.de/
tel:+495492860
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/stadt-vechta/
https://www.vechta.de/startseite
tel:+4944418860
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Falë faktorëve të vendndodhjes ideale, vendi është zhvilluar në një vendndodhje moderne
tregtare. Këta faktorë përfshijnë një vendndodhje të përshtatshme në A1 dhe B69. Normat
jashtëzakonisht të ulëta të taksave tregtare gjithashtu luajnë një rol. Në të njëjtën kohë,
komuniteti, i vendosur në parkun natyror "Wildeshauser Geest", ofron një nivel të lartë
komoditeti të jetesës. Ajo gjithashtu ofron një gamë të larmishme të aktiviteteve kulturore
dhe të kohës së lirë. Këto përfshijnë varret më të mëdha megalitike në Gjermaninë Veriore.

komuna e Visbekut
Goldenstedter Str. 1, 49429 Visbek
Faqja e internetit Visbek
+49 (0) 444589000
04445/890077

Të jetosh së bashku në Gjermani

Ligji Themelor

Në çdo vend ka rregulla që të gjithë duhet të ndjekin. Ligji më i rëndësishëm për Gjermaninë
është Ligji Bazë. Është një koleksion prej 146 artikujsh. Çdo nen përfaqëson një ligj, pra një
rregull. Këto rregulla përcaktojnë se si ne jetojmë së bashku në Gjermani. Të drejtat
themelore mbrojnë lirinë e çdo individi. Ato janë të përcaktuara në nenet 1 deri në 19 të Ligjit
Bazë.

Këtu mund ta gjeni Ligjin Themelor në 11 gjuhë:* arabisht, kinezisht, anglisht, frëngjisht,
italisht, persisht, polonisht, rusisht, serbisht, spanjisht, turqisht dhe sigurisht gjermanisht.

Se si funksionon shteti kushtetues gjerman tregohet qartë në këtë film
përfaqësuar: gjermanisht, dari , arabisht, anglisht, frëngjisht, pashto, urdu.

Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut

Të drejtat e njeriut janë të drejta të rëndësishme që zbatohen gjithmonë për të gjithë njerëzit
në mbarë botën. Të drejtat e njeriut janë të drejta që çdo person i ka për shkak të të qenit
njeri. Ata mbrojnë dinjitetin e çdo njeriu. Ato janë të disponueshme në mënyrë të barabartë
për të gjithë njerëzit. Nuk bëhet dallim ndërmjet njerëzve bazuar në:

• ngjyra e lëkurës
• Gjinia
• Gjuha
• feja
• pikëpamje politike apo të tjera
• prejardhjes kombëtare ose shoqërore
• Asetet
• lindjen
• status tjetër

Kështu thuhet në nenin 2 të Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut. Kjo u botua nga
Kombet e Bashkuara më 10 dhjetor 1948.

Janë 30 të drejta. Më të rëndësishmet janë:

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gemeinde-visbek/
https://www.visbek.de/
tel:+49444589000
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_arab.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_chn.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_engl.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_fra.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_ita.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/art1_20_persisch.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_pol.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_rus.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_srb.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_esp.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_trk.pdf
https://www.bundestag.de/gg
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_deutsch_mit_ut_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_dari_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_arabisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_englisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erklaervideo_grundlagenfilm_franzoesisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_paschtu_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_urdu_mobil.mp4
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• Të gjithë njerëzit kanë vlerë të barabartë.
• Secili lejohet të ketë mendimin e tij.
• Të gjithë njerëzit kanë të drejtë për paqe dhe siguri.

të drejtat e fëmijëve

Fëmijët kanë nevojë për mbrojtje të veçantë dhe për rrjedhojë të drejta të veçanta. Të drejtat
individuale të fëmijëve janë të përcaktuara në Konventën për të Drejtat e Fëmijës. Ai u
miratua nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së në 1989 dhe më pas u ratifikua nga 196
shtete. Në total, Konventa e OKB-së për të Drejtat e Fëmijës përmban 54 nene.

Këtu shpjegohen qartë 10 të drejtat e rëndësishme të fëmijëve: gjermanisht/arabisht dhe
gjermanisht/persisht.

Rreth Integreat

Integro në gjuhën e shenjave (Video)

këshilla dhe ndihmë

Qendrat e këshillimit të migracionit për emigrantët e rritur (27 vjeç e lart)

Arritja në një vend të ri nuk është e lehtë. Gjuha, strehimi, puna dhe kultura: të gjitha këto
tema janë të rëndësishme për jetën e ardhshme në Gjermani. Jeni ju apo familja juaj i ri në
Gjermani? Jeni më i vjetër se 27 vjeç? Atëherë mund të kërkoni këshilla nga organizatat. Për
ta bërë këtë, ju duhet të lejoheni të jetoni në Gjermani. Ju duhet një leje qëndrimi. Konsultimi
është pa pagesë. Ndihma, mbështetja, informacioni dhe edukimi janë në dispozicion për
temat e mëposhtme:

• Ku mund të mësoj gjermanisht?
• Si mund të aplikoj për një kurs gjermanisht?
• Si mund të gjej një apartament?
• Ku mund të aplikoj për ndihmë financiare?
• Kush mund të më ndihmojë të gjej një punë?
• A mund të njihet vrasja ime në Gjermani?
• Tek cili mjek mund të shkoj?
• Kush do të më ndihmojë gjatë shtatzënisë?
• Si mund të vijë familja ime në Gjermani?
• nëse është e nevojshme, shoqërim në zyra dhe autoritete nga vullnetarë
• Informacion mbi masat e migracionit dhe integrimit

Këshilla ofrohet në gjermanisht dhe në shumë gjuhë të tjera. Është falas. Dhe mbështetja
ofrohet pa marrë parasysh origjinën, fenë dhe kombësinë tuaj.

Ekziston një shërbim i posaçëm këshillimor për adoleshentët dhe të rinjtë nga mosha 12
deri në 27 vjeç: Shërbimet e Migracionit për të Rinjtë

https://cms.integreat-app.de/nuernberg/wp-content/uploads/sites/83/2017/07/wdrforyou-kinderrechte-arabisch-100-4.pdf
https://cms.integreat-app.de/nuernberg/wp-content/uploads/sites/83/2017/07/wdrforyou-kinderrechte-persisch-100.pdf
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/beratungundhilfe/jugendmigrationsdienste/
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Shërbimi i këshillimit për azil ju mbështet kryesisht në akomodimin e përbashkët lokal.

Caritas Social Work St. Elisabeth Migration Counselling (MBE)
Neuer Markt 30, 49377 Vechta
+49 (0) 44418707628
04441/8707610
athemann@caritas-sozialwerk.de

shërbimet e migracionit të të rinjve

Shërbimet e Migracionit për Rininë (JMD) mbështesin emigrantët e rinj të moshës 12 deri në
27 vjeç. Ata do t'ju ndihmojnë të vendoseni sa më shpejt në jetën në Gjermani dhe do t'ju
mbështesin me çështjet e mëposhtme:

• Pyetje për orientim të përgjithshëm
• Shkollë, Trajnim, Punë
• Pyetje personale
• mbështetje në marrëdhëniet me autoritetet
• Çështjet financiare dhe ligjore

Qëllimet e JMD-ve:

• Përmirësimi i mundësive për integrim (gjuhësor, social, në shkollë dhe në punë)
• Promovimi i Drejtësisë dhe Pjesëmarrjes
• Promovoni trajtimin e drejtë të njëri-tjetrit dhe forcën në trajtimin e diskriminimit
• Nxitja e pjesëmarrjes në të gjitha fushat e jetës shoqërore, kulturore dhe politike

Keni një fëmijë nga 12 deri në 27 vjeç? Më pas mund të kontaktoni edhe një JMD me pyetje
rreth arsimimit të fëmijëve tuaj.

Caritas-Sozialwerk St. Elisabeth
Shërbimi i Migrimit të Rinisë (JMD)

Kirchplatz 18, 49401 Damme
faqe interneti

Sitë Petra
+49 (0) 549190555527
+49 (0) 15208995385
sieve@caritas-sozialwerk.de

Svenja Winkelmann
+49 (0) 549190555526
winkelmann@caritas-sozialwerk.de

Takime me marrëveshje në zyrën në Damme, Lohne ose Vechta. Vizitat në shtëpi janë të
mundshme në të gjithë rrethin.

Shërbimi Qendror i Këshillimit për Kthim

https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/auslaenderbehoerde/asylsozialberatung/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth/
tel:+4944418707628
mailto:athemann@caritas-sozialwerk.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth-2/
https://www.jugendmigrationsdienste.de
tel:+49549190555527
tel:+4915208995385
mailto:sieve@caritas-sozialwerk.de
tel:+49549190555526
mailto:winkelmann@caritas-sozialwerk.de
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A keni dorëzuar një kërkesë për azil në Zyrën për Migrim dhe Refugjatë (BAMF) ? BAMF nuk ka
vendosur ende për kërkesën tuaj për azil? Dëshironi të ktheheni në atdheun tuaj tani? Keni
akoma pyetje ?

• Si mund ta kthej pasaportën time?
• Ku mund të marr para për udhëtimin e kthimit?

Shërbimi Qendror Këshillues për Kthim (ZRB) do t'ju ndihmojë. Ajo do t'ju këshillojë. Do të
mësoni se si të udhëtoni në vendin tuaj. Konsultimet janë të hapura. Kështu që ju mund të
vendosni vetë pas konsultimit. Dëshironi të largoheni vullnetarisht apo të qëndroni më gjatë?

Kur mund të kontaktoni ZRB ?

• Nëse jeni duke kërkuar azil në Gjermani dhe dëshironi të mësoni më shumë rreth një
kthimi vullnetar në vendin tuaj.

• Nëse njihni ose kujdeseni për dikë që është i interesuar për kthim vullnetar.
• Nëse njihni ose kujdeseni për dikë që kërkohet të largohet nga vendi.

Duhet të caktoni një takim. Ju mund të diskutoni situatën tuaj në takim. Në takim do të merrni
informacion në lidhje me opsionet tuaja. Atëherë mund të vendosni.

Qendrat këshillimore shtetërore:

Autoriteti Pritës Shtetëror i Saksonisë së Ulët (LAB NI)

Vendndodhja e Osnabrück
+49 (0) 541668880
rueckkehr-os@lab.niedersachsen.de

Vendndodhja e Braunschweig
+49 (0) 53161843380
rueckkehr-bs@lab.niedersachsen.de

Qendrat e këshillimit joqeveritar për kthimin:

Raphaelswerk - Konsulencë në Hanover
Vordere Schöneworth 10, 30167 Hannover
+49 (0) 51170052060
hannover@raphaelswerk.net
faqe interneti

Shoqata e distriktit AWO Hildesheim-Alfeld (Leine) eV
Osterstr. 39 A, 31134 Hildesheim
+49 (0) 5121179000
info@awo-hi.de
faqe interneti

Caritas - Shoqata për rrethin Emsland
Kuhstr. 42, 49716 Meppen
+49 (0) 593198420

tel:+49541668880
mailto:rueckkehr-os@lab.niedersachsen.de
tel:+4953161843380
mailto:rueckkehr-bs@lab.niedersachsen.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/raphaelswerk-beratungsstelle-hannover/
tel:+4951170052060
mailto:hannover@raphaelswerk.net
https://www.raphaelswerk.de/beratungsstellen/beratung/hier-beraten-wir-sie
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-hildesheim-alfeld-leine-ev/
tel:+495121179000
mailto:info@awo-hi.de
http://www.awo-hildesheim.de/pages/beratung/rueckkehrberatung-new-life.php
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-emsland/
tel:+49593198420
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0593198305

Caritas - Shoqata për rrethin Emsland
Am Markt 9, 49751 Sögel
+49 (0) 595293700

05952937030
faqe interneti

SKM Meppen eV
Kolpingstr. 4, 49716 Meppen
+49 (0) 593193110

05931931118
info@skm-meppen.de
faqe interneti

DRK Kreisverband Leer eV
Am Nüttermoorer Sieltief 9, 26789 Leer
+49 (0) 491929230

04919292350
infos@drk-leer.de
faqe interneti

Qendra e Migracionit për qytetin dhe rrethin e Göttingen
Neustadt 18, 37073 Göttingen
+49 (0) 55138905150
migrationszentrum.goettingen@evlka.de
faqe interneti

Udhëzues integrimi në distriktin Cloppenburg eV
Auf dem Hook 11, 49661 Cloppenburg
+49 (0) 44718820936

044718820934
Verein-clp@integrationslotsen.com
faqe interneti

Caritas - Shoqata për Distriktin e Peine eV
Am Amthof 3, 31224 Peine
+49 (0) 5171700376

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-emsland-2/
tel:+49595293700
https://www.caritas-os.de/beitraege/rueckkehrberatung/1488473/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/skm-meppen-ev/
tel:+49593193110
mailto:info@skm-meppen.de
http://www.skm-meppen.de/index.php?id=194
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/drk-kreisverband-leer-ev/
tel:+49491929230
mailto:infos@drk-leer.de
https://www.drk-leer.de/angebote/engagement/rueckkehr-und-perspektivberatung.html
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/migrationszentrum-f%C3%BCr-stadt-und-landkreis-g%C3%B6ttingen/
tel:+4955138905150
mailto:migrationszentrum.goettingen@evlka.de
https://migrationszentrum-goettingen.wir-e.de/aktuelles
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/integrationslotsen-im-landkreis-cloppenburg-ev/
tel:+4944718820936
mailto:Verein-clp@integrationslotsen.com
https://verein-clp@integrationslotsen.com/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-den-landkreis-peine-ev/
tel:+495171700376


12 Landkreis Vechta

05171700344
sander@caritaspeine.de
faqe interneti

Caritas - Shoqata për Bremen-Nord, Bremerhaven dhe rrethet e Cuxhaven dhe Osterholz eV
Kirchenpauerstr. 15, 27472 Cuxhaven
+49 (0) 4721690280

047216902829
faqe interneti

AWO Kreisverband Stade eV
Bei der Insel 11, 21680 Stade
+49 (0) 414153440

04141534421
faqe interneti

AWO District Association Harburg-Land eV
Mozartstr. 10, 21423 Winsen/Luhe
+49 (0) 41717694947

041717694943

Ev.-ref. Diakonisches Werk Grafschaft Bentheim gGmbH
NINO-Allee 4, 48529 Nordhorn
+49 (0) 59218111179
kgoedecke@diakonie-graftschaft.de
faqe interneti

konsultimi online

mbeon - Këshilla shumëgjuhëshe në chat

Ka shumë qendra lokale këshillimi në Gjermani. Nëse qendra e këshillimit është e mbyllur ose
larg vendit ku jetoni, këshillimi i bisedës dixhitale mund të ndihmojë.

Gjetja e informacionit në internet dhe marrja e këshillave përmes bisedës është e lehtë me
mbeon.

mbeon mundëson këshilla përmes chat-it. Të gjithë konsulentët janë specialistë të kualifikuar
në këshillimin e migracionit për emigrantët e rritur (MBE). Ata janë të garantuar të përgjigjen
brenda 48 orëve dhe do të ndihmojnë për çdo pyetje apo problem që vjen me të jetuarit në
mjedisin e ri. Konsultimi është anonim, të dhënat e sigurta dhe pa pagesë.

Aplikacioni përmban gjithashtu informacion të gjerë mbi tema të tilla si puna dhe karriera, 
shëndeti, mësimi i gjermanishtes, strehimi, familja dhe vendbanimi. Përveç kësaj, mbeon

mailto:sander@caritaspeine.de
https://caritaspeine.de/migrationsdienst/freiwillige-rueckkehr/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritasverband-f%C3%BCr-bremen-nord-bremerhaven-und-die-landkreise-cuxhaven-und-osterholz-ev/
tel:+494721690280
http://www.caritas-cuxhaven.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-stade-ev/
tel:+49414153440
https://www.awostade.de/awo-stade/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/awo-kreisverband-harburg-land-ev/
tel:+4941717694947
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/ev-ref-diakonisches-werk-grafschaft-bentheim-ggmbh/
tel:+4959218111179
mailto:kgoedecke@diakonie-graftschaft.de
https://www.diakonie-grafschaft.de
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siguron kontakte me qendrat e këshillimit të migracionit dhe pika të tjera të rëndësishme
kontakti.

Aplikacioni është i disponueshëm në gjermanisht, anglisht, rusisht dhe arabisht. Ju mund të
merrni këshilla në më shumë se 19 gjuhë të ndryshme.

Aplikacioni ka shumë përparësi:

• Aplikacioni është fleksibël. Mund të përdoret kudo dhe kurdo.
• Konsultimi bëhet në gjuhën tuaj amtare.
• Aplikacioni është i sigurt për të dhënat. Dokumentet mund të dërgohen shpejt dhe në

mënyrë të sigurt.
• Aplikacioni dhe këshillat janë falas.
• Konsultimi është anonim.

Aplikacioni falas mund të shkarkohet nga Google Play Store dhe AppStore.

mbeon në Dyqanin Google Play

mbeon në AppStore

Informacione të mëtejshme janë në dispozicion në faqen e internetit shumëgjuhëshe dhe
faqen e Facebook .

Zyra të rëndësishme

oficeri i mundësive të barabarta

Ligji themelor thotë se burrat dhe gratë janë të barabartë. Por duhet një kohë e gjatë derisa
kjo të ndodhë në të vërtetë. Ju duhet ta mendoni ndryshe. Në qark ka një përfaqësues për
mundësi të barabarta. Ajo është duke punuar për të.

Qëllimet dhe detyrat e punës së tyre:

• mundësi të barabarta për të gjitha gjinitë në familje, punë dhe shoqëri
• zvogëlojnë dhe parandalojnë diskriminimin me bazë gjinore
• zvogëlojnë disavantazhet strukturore me të cilat përballen gratë

Ajo nuk mund t'i arrijë vetëm këto qëllime. Kjo është arsyeja pse ofron informacion mbi temën
dhe punon me publikun. Ajo gjithashtu bën projekte dhe punon në grupe të caktuara.
Është ndërlidhja midis administratës, politikës dhe publikut. Ajo është personi kontaktues për
të gjithë qytetarët e qarkut. Grupet, klubet, shoqatat, organizatat dhe institucionet mund t'i
kontaktojnë gjithashtu.

Fokusi është te temat

• arsimimi dhe karriera,
• punën e përputhshmërisë dhe kujdesit,
• modele dhe diversitet,
• pozitat e pushtetit dhe vendimet,

https://play.google.com/store/apps/details?id=de.zone35.mbeon
https://apps.apple.com/de/app/mbeon-messengerberatung/id1408795643
https://www.mbeon.de/home/
https://www.facebook.com/mbeon.chat/
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• sigurinë dhe shëndetin

Keni probleme, kërkesa apo sugjerime? Kontaktoni .

Zonja Brokamp
oficeri i mundësive të barabarta

+49 (0) 44418981025
1025@landkreis-vechta.de

zyrat e familjes

Një zyrë familjare është ngritur në çdo komunë dhe në rrethin Vechta. Kjo do të thotë se ka
gjithmonë dikë afër që mund ta pyesni nëse keni nevojë për ndihmë.
Çdo zyrë familjare është një pikë qendrore kontakti. Ju mund të kërkoni ndihmë këtu. Kjo
mund të përfshijë të gjitha çështjet familjare dhe sociale.

pikat tuaja të kontaktit

Zyra Familjare Bakum
Kirchstraße 2, 49456 Bakum
+49 (0) 44468925

Zyra e Familjes Damme
Mühlenstraße 18, 49401 Damme
+49 (0) 549166223

Zyra e Familjes Dinklage
Rombergstraße 10, 49413 Dinklage
+49 (0) 4443899520

Zyra e familjes Goldenstedt
Brunkhorststr. 16d, 49424 Goldenstedt
+49 (0) 4444204300

Zyra e familjes Holdorf
Große Str. 22, 49451 Holdorf
+49 (0) 549498518

Zyra e Familjes Lohne
Vogtstraße 26, 49393 Lohne
+49 (0) 44428865101

Zyra e Familjes Neuenkirchen-Vörden
Küsterstr. 4, 49434 Neuenkirchen-Vörden
+49 (0) 5493987150

Zyra e Familjes Steinfeld
Am Rathausplatz 13, 49439 Steinfeld
+49 (0) 54928613

Zyra Familjare Vechta 
Burgstraße 6, 49377 Vechta

https://www.landkreis-vechta.de/politik-und-verwaltung/verwaltung/gleichstellungsbeauftragte.html
tel:+4944418981025
mailto:1025@landkreis-vechta.de
https://www.landkreis-vechta.de/politik-und-verwaltung/verwaltung/jugendamt.html
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-bakum/
tel:+4944468925
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-damme/
tel:+49549166223
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-dinklage/
tel:+494443899520
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-goldenstedt/
tel:+494444204300
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-holdorf/
tel:+49549498518
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-lohne/
tel:+4944428865101
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-neuenkirchen-v%C3%B6rden/
tel:+495493987150
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-steinfeld/
tel:+4954928613
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-vechta/
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+49 (0) 4441886513

Zyra familjare Visbek
Bremer Tor 6, 49429 Visbek
+49 (0) 4445950521

Zyra Koordinuese për Gra dhe Biznes

Zyra e Koordinimit të Grave dhe Biznesit mbështet punonjësit me leje prindërore dhe gratë që
kthehen në punë. Është një institucion i financuar nga publiku. Ndodhet në Oldenburg
Münsterland. Dëshironi të ktheheni në punë? Institucioni do t'ju këshillojë për këtë. Ju
gjithashtu mund të kualifikoheni në kurse të caktuara. Ju lutemi gjithashtu kontaktoni nëse
dëshironi të riorientoheni profesionalisht.

kontakt

Zyra për Zhvillim Ekonomik dhe Zhvillim të Qarkut

Nansi Menke
+49 (0) 44418982621
menke@koordinierungsstellenom.de
faqe interneti

departamenti i shëndetësisë

rajoni shëndetësor

Në maj 2015, ministria vendosi që rrethi Vechta të jetë një rajon i veçantë për
shëndetësinë.

Gjithnjë e më shumë njerëz po plaken. Kjo do të thotë më shumë punë për sistemin e
kujdesit shëndetësor. Edhe në Vechta popullsia po plaket dhe po diversifikohet. Prandaj,
Vechta duhet të përgatitet për detyra të reja.

Për të përballuar këto detyra, Vechta tani po zhvillohet në një rajon të veçantë shëndetësor.
Kjo do të thotë se ka para për të përmirësuar organizatën në vend. Për shembull, përmes
takimeve me temën e shëndetit. Krijimi i grupeve që kujdesen për detyra specifike. Dhe
mbështetja e ideve të reja se si të promovohet më mirë shëndeti i njerëzve atje. Qëllimi
është që të gjithë në rajon të kenë shërbimet e duhura shëndetësore pranë. Këto shërbime
duhet të përshtaten me kushtet lokale.

Vechta ka një rol të rëndësishëm në këtë plan për të organizuar dhe bashkuar gjithçka. Në
qershor 2015, u krijua një pozicion pranë autoritetit shëndetësor në Vechta për të ndihmuar
në koordinimin e gjithçkaje.

Kontaktoni:

Zyra Koordinuese për Rajonin Shëndetësor të Rrethit Vechta 
departamenti i shëndetësisë 

Zonja Grützner 
Neuer Markt 8, 49377 Vechta 
+49 (0) 44418982202

tel:+494441886513
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienb%C3%BCro-visbek/
tel:+494445950521
tel:+4944418982621
mailto:menke@koordinierungsstellenom.de
https://www.koordinierungsstelleom.de/fuer-frauen/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gesundheitsamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418982202
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gesundheitsregion@landkreis-vechta.de

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në www.gesundheitsregion-vechta.de

Detyrat e Përgjithshme

Shërbimi shëndetësor publik “promovon dhe mbron shëndetin e popullatës. Punon për të
forcuar përgjegjësinë personale të qytetarëve dhe bashkëpunon me organe, institucione
dhe shoqata të tjera që janë aktive në fusha me rëndësi për shëndetin.” Ky është
përkufizimi disi i thatë i detyrave në ligjin e Saksonisë së Ulët.

Në rrethin e Vechtës këto detyra i merr përsipër drejtoria e shëndetësisë. Punonjësit e
shëndetësisë ju shërbejnë si qytetarë të rrethit. Ata këshillojnë dhe mbështesin. Ata
kontrollojnë dhe mbrojnë. Zyrtari i shëndetit publik drejton departamentin e shëndetësisë.

Detyrat përfshijnë:

• mbrojeni kundër infeksioneve dhe krijoni Aktin e Mbrojtjes së Infeksionit (IfSG)
• Promovoni shëndetin dhe parandaloni sëmundjet
• Promovimi dhe mbrojtja e shëndetit të fëmijëve dhe të rinjve
• të shqyrtojë dhe të vlerësojë, për shembull për asistencën për integrim ose për të

përcaktuar përshtatshmërinë për punë
• psikiatria sociale dhe mbështetja psikosociale
• këshillim për AIDS dhe HIV

Orari i hapjes dhe kontakti:

Neuer Markt 8, 49377 Vechta
+49 (0) 44418980
me dhe pa takime

Shumë gjëra mund të sqarohen në internet ose me telefon. Do të dëshironit të flisnit me ne
personalisht? Ne jemi të lumtur ta bëjmë këtë. Megjithatë, ju lutemi lini një takim
paraprakisht:

E hënë - e premte: 08:30 - 12:30 pasdite
E enjte shtesë: 14:30 - 17:00

Takimet janë të mundshme edhe në raste të tjera me marrëveshje paraprake.

Nuk ndiheni mirë?

Nëse nuk ndiheni mirë, ju lutemi kontaktoni mjekun tuaj të familjes ose shërbimin e
urgjencës mjekësore në  116117 . Në rastet kërcënuese për jetën, telefononi shërbimet e
urgjencës në numrin e urgjencës  112 .

Shërbimi Social Psikiatrik

Të sëmurët mendorë dhe të afërmit e tyre gjejnë ndihmë këtu. A vuani nga ndonjë nga
sëmundjet e mëposhtme?

• depresioni

mailto:gesundheitsregion@landkreis-vechta.de
https://www.gesundheitsregion-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gesundheitsamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418980
tel:116117
tel:112


17 Landkreis Vechta

• skizofreninë
• një çrregullim kufitar
• çrregullime të personalitetit
• çrregullimet e ankthit
• sëmundje të tjera mendore

Më pas mund të kontaktoni stafin tonë kompetent.

Shërbimi është aty për ju nëse…

• befas perceptoni mjedisin tuaj ndryshe
• duke mos gjetur një rrugëdalje nga një konflikt psikologjik
• janë ose ishin në trajtim psikiatrik
• duan t'i nënshtrohen trajtimit psikiatrik
• kërkoni një grup për të prekurit ose të afërmit e tyre (shih ofertat aktuale të grupit )
• kanë nevojë për këshilla dhe ndihmë

Aty mund të…

• flisni për problemet tuaja
• kërkoni mënyra së bashku dhe zhvilloni zgjidhje

Këshilla dhe ndihma është…

• konfidenciale.
• për njerëzit e të gjitha feve
• vetëm, në shtëpi ose në klinikë
• falas

Kontaktoni:
Departamenti i Shëndetësisë Vechta

Neuer Markt 8, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982219

Këshillim për AIDS

A keni pyetje në lidhje me HIV-in dhe infeksionet e tjera seksualisht të transmetueshme?
Atëherë mund të merrni këshilla këtu. Si transmetohet HIV? Si funksionon terapia me HIV?
Si transmetohen sëmundjet e tjera? Këtë do ta mësoni në shërbimin e këshillimit për AIDS
në departamentin e shëndetësisë.

Shërbimi i këshillimit për AIDS ofron këshilla:

• me telefon dhe personalisht
• individë, çifte ose grupe
• Njerëzit që kanë frikë se janë infektuar
• të gjithë ata që duan të dinë se si të mbrohen në mënyrë efektive

Ai gjithashtu ofron ndihmë për njerëzit e infektuar me HIV:

https://www.landkreis-vechta.de/soziales-und-gesundheit/psychische-erkrankungen.html
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gesundheitsamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418982219
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• kujdesi psikosocial
• biseda lehtësuese
• Ndihmë në kriza
• Aplikime për mbështetje financiare nga Fondacioni Gjerman Aids

Ai gjithashtu ofron mundësinë e testimit (testi i antitrupave HIV):

• për të gjithë në mënyrë anonime dhe pa pagesë
• konsultimi personal i testit dhe njoftimi i testit

Kontaktoni:

departamenti i shëndetësisë
Znj. Wiechers
Neuer Markt 8, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982243

provimi shkollor

Shëndeti dhe zhvillimi i fëmijëve është i rëndësishëm. Përpara se fëmija juaj të fillojë
shkollën, ai ose ajo do të ekzaminohet. Kjo quhet procedura e hyrjes në shkollë. Nganjëherë
quhet edhe provim shkollor. Kjo është e rëndësishme. Nëse fëmija juaj ka nevojë për
mbështetje, kjo mund të përcaktohet gjatë ekzaminimit. Më pas fëmija juaj mund të
mbështetet në shkollë.

Në rrethin e Vechtës këtë detyrë e kryen drejtoria e shëndetësisë . Aty është përgjegjës
ekipi i shërbimit shëndetësor të fëmijëve dhe të rinjve.

Këto janë objektivat e studimit:

• Fëmijët duhet të jenë në gjendje të paraqesin aftësitë e tyre në mënyrë optimale. Kjo
është e rëndësishme që të mos prishet gëzimi për të shkuar në shkollë. Kjo është arsyeja
pse ekzaminimi zhvillohet në një atmosferë të këndshme.

• Prindërit/kujdestarët marrin një vlerësim të zhvillimit të fëmijës së tyre. Për këtë ju
nevojiten rezultatet e hetimit.

• Nëse është e nevojshme, ata do të marrin këshilla. Më pas do të merrni informacion në
lidhje me mundësitë e financimit si dhe këshilla mjekësore për sëmundjet kronike. Kjo ka
kuptim në lidhje me ndryshimin e shkollave.

• Prindërit dhe administratorët e shkollës marrin një rekomandim mjekësor. Kjo do t'ju
lejojë të vendosni nëse do të ishte më mirë që fëmija juaj të fillonte shkollën një vit më
vonë. Ose ata mund të paraqesin një aplikim. Aplikacioni do të përdoret më pas për të
vlerësuar nevojën për mbështetje speciale arsimore.

Kështu funksionon procesi:

Mjekët ekzaminojnë fëmijën tuaj. Ju do të shkruani historinë e fëmijës suaj. Ju dëshironi të 
dini se çfarë sëmundjesh ka pasur fëmija juaj. Fëmija juaj gjithashtu do të peshohet dhe 
matet. Fëmija juaj do të ketë një test vizioni dhe dëgjimi. Ekziston një test tjetër i veçantë. 
Ky quhet: SOPESS – Ekzaminimi Social Pediatrik Zhvillimor. Ky test do t'i bëhet edhe fëmijës

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/gesundheitsamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418982243
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/departamenti-i-sh%C3%ABndet%C3%ABsis%C3%AB/


19 Landkreis Vechta

tuaj.

Sa kohë zgjat ekzaminimi ndryshon shumë. Sepse fëmijët janë shumë të ndryshëm. Mjekët
e marrin parasysh këtë.

Mësuesit e fëmijës suaj mund të ndajnë vëzhgimet dhe përvojat e tyre me fëmijën tuaj me
mjekët. Ju mund të pajtoheni me këtë. Por ju nuk duhet të pajtoheni.

Provimet zhvillohen midis tetorit dhe qershorit para fillimit të shkollës. Për fëmijët me
probleme shëndetësore apo me çrregullime zhvillimi, ekzaminimet do të jenë të hershme
dhe të gjera.

Prindërit/kujdestarët do të informohen me shkrim për hapat individualë të procedurës
dhe do t'i marrin ftesat në kohë.

Për të vlerësuar fëmijën tuaj, ne kemi nevojë për informacion në lidhje me zhvillimin e tij
ose të saj deri më sot dhe mjedisin e tij ose të saj. Ju do të merrni një pyetësor përgatitor. Ju
lutemi sillni edhe librezën tuaj shëndetësore, certifikatën e vaksinimit dhe çdo dokument
tjetër mjekësor.

Ju ose partneri juaj duhet të jeni të pranishëm gjatë ekzaminimit. Rezultatet e provimeve do
të diskutohen personalisht. Rezultatet e ekzaminimit gjithashtu përmblidhen me shkrim dhe
u jepen prindërve. Këto raporte të rezultateve i marrin edhe drejtuesit e shkollave fillore
përkatëse.

qendër pune

Jeni i papunë? Keni nevojë për ndihmë? Qendra e punës paguan përfitime financiare.
Gjithashtu ju siguron punë dhe kualifikime. Kjo varet nga nevojat tuaja individuale. Qendra e
punës mundëson ndër të tjera pjesëmarrje në një kurs gjuhësor. Do t'ju referojë në këshillim
për karrierë. Ose ju ndihmon të njiheni me certifikatat tuaja. Dëshironi të punoni? Më pas
mund të gjeni informacion dhe këshilla këtu: Akses në tregun e punës

Punonjësit e qendrës së punës nuk lejohen të përcjellin asnjë informacion për klientët. Keni
një shoqërues vullnetar? Atëherë ju duhet t'i jepni asaj një autorizim. Kjo duhet të plotësohet
plotësisht dhe të nënshkruhet nga të dyja palët.

A është ende në vazhdim aplikimi juaj për azil? Apo aplikimi juaj u refuzua? Agjencia e
punësimit është më pas përgjegjëse për pyetjet në lidhje me promovimin e punësimit.

Hapat pas një vendimi pozitiv

Ju keni marrë një vendim pozitiv nga BAMF. Prandaj, procedura e azilit ka përfunduar
pozitivisht. Ata njihen si të kualifikuar për azil. Ose keni marrë mbrojtjen e refugjatëve. Këta
janë hapat tuaj të ardhshëm:

1. Intervistë personale

• Duhet të shkoni në qendrën e punës gjatë orarit të punës
• Aty do të regjistroheni si klient
• Karriera juaj është e regjistruar

https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/finden/arbeitsmarktzugang/
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/agentur-fuer-arbeit/
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/agentur-fuer-arbeit/
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• Do të organizohet një takim konsultimi me departamentin e përfitimeve. Lihet një takim
me agjencinë e punësimit

• Ju jeni regjistruar si i papunë

Departamenti i dytë i performancës

E rëndësishme: Nuk ka konsultim pa një takim.

• Ju mund të aplikoni për përfitime. Ju duhet një takim për këtë. Personi përgjegjës për ju më
pas do t'ju ndihmojë.

3. Vendosja në punë

• E rëndësishme: Nuk ka konsultim pa një takim.
• A keni ndjekur tashmë një kurs integrimi? Sillni certifikatën tuaj me vete. Përndryshe, ju

lutemi sillni angazhimin tuaj për kursin.
• A keni dokumente për ndjekjen ose trajnimin në shkollë? A keni referenca për punësim? A

ju janë njohur kualifikimet e huaja? Ju lutemi sillni këto me vete.
• Na tregoni për ndonjë aftësi të veçantë që keni (mjeshtëri, aftësi gjuhësore, etj.).
• Para takimit, mendoni se cila fushë e punës ju intereson.

Qendër pune në rrethin e Veçtës

Rombergstr. 51, 49377 Vechta
E hënë - e enjte: 08:00 - 12:30, e premte: 08:00 - 12:00

- Dega damme -

Friedhofstr. 8, 49401 Damme
E hënë - e enjte: 08:00 - 12:30, e premte: e mbyllur

Aksesueshmëri telefonike për të gjithë qendrën e punës

+49 (0) 44419467000
E hënë – e enjte: 08:00 – 16:00, e premte: 08:00 – 14:00

Aksesueshmëri dixhitale

Jobcenter-Vechta@jobcenter-ge.de
www.jobcenter.dixhital

shtesa qytetare

Shtesa e Qytetarit zëvendësoi Përfitimin e Papunësisë II (i njohur në bisedë si Hartz IV)
më 1 korrik 2023. Ai synon të sigurojë një jetesë për të gjithë. Ekzistojnë dy lloje
përfitimesh në fushën e kompensimit të qytetarëve:

• Përfitimet e krijuara për të ndihmuar njerëzit të gjejnë punë (përfitimet e integrimit)

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/jobcenter/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/jobcenter-au%C3%9Fenstelle-damme/
tel:+4944419467000
mailto:Jobcenter-Vechta@jobcenter-ge.de
https://www.jobcenter.digital
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• Përfitimet që sigurojnë jetesën (përfitimet për të siguruar jetesën duke përfshirë qiranë
dhe kostot e ngrohjes)

Të ardhurat e qytetarit sigurojnë që të gjithë të kenë gjërat e nevojshme për jetën. Keni pak
apo aspak para? Nuk mund t'i mbuloni shpenzimet e jetesës me këtë? Atëherë mund të
merrni kompensim qytetar. Duhet të keni lejen e duhur të qëndrimit.

Ku duhet të aplikoj për pagesën e qytetarit?

Shtesa qytetare mund të aplikohet në qendrën e punës të rrethit Vechta . Këtu mund të
aplikoni edhe në mënyrë dixhitale. Për më shumë informacion ju lutemi klikoni këtu .

Agjencia e Punësimit

Agjencia e punësimit është përgjegjëse për gjithçka që lidhet me punën. Jeni në kërkim të një
pune? Keni nevojë për ndihmë në zgjedhjen e një karriere? Dëshironi që kualifikimet tuaja të
njihen? Më pas kontaktoni agjencinë e punësimit.

Kur bëhet fjalë për punën, varet nga statusi i vendbanimit tuaj se kush është përgjegjës për
ju:

Nëse procedura juaj e azilit është ende në vazhdim (leje qëndrimi) ose nëse ju tolerojnë
(deportimi i toleruar), atëherë agjencia e punësimit është kontakti juaj për vendosjen e punës,
këshilla për trajnimin profesional dhe njohjen e kualifikimeve profesionale.

A jeni njohur? Atëherë Qendra e Punës është kontakti i duhur për ju kur bëhet fjalë për
punën.

Për konsultime, një përkthyes mund të lidhet me telefon pa pagesë për përkthim.

Agjencia e Punësimit Vechta

Rombergstr. 51, 49377 Vechta
+49 (0) 8004555500 (pa pagesë)

Disponueshmëria e telefonit:

E hënë - e premte 08:00 - 18:00

Zyra për Çështje Sociale dhe Integrim

Informacione të përgjithshme

Çdokush mund ta gjejë veten në nevojë për shkak të një aksidenti, sëmundjeje, vdekjeje të
partnerit, papunësisë ose të ardhurave të pamjaftueshme. Pastaj ai ose ajo mund të marrë
ndihmë sociale në kushte të caktuara.

Ndihma sociale nuk është lëmoshë, por një e drejtë e garantuar me ligj. Megjithatë, kjo vlen
vetëm nëse nuk mund të ndihmoni veten dhe askush tjetër nuk mund t'ju ndihmojë. Nuk ka
rëndësi se çfarë ju shkaktoi të futeni në telashe.

Ndihma sociale vjen në forma të ndryshme:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/buergergeld/buergergeld-beantragen
https://www.arbeitsagentur.de/einfuehrung-buergergeld
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/agentur-f%C3%BCr-arbeit-vechta/
tel:+498004555500


22 Landkreis Vechta

• në formën e parave, si pagesa e rregullt mujore ashtu edhe si pagesë e njëhershme,
• në natyrë,
• si ndihmë personale, për shembull në marrjen e një apartamenti ose një vendi në një

shtëpi,
• përmes këshillave dhe mbështetjes për ata që kërkojnë ndihmë.

A merrni ndihmë sociale? Dëshironi të aplikoni për ndihmë sociale? Dëshironi të mësoni më
shumë rreth ndihmës sociale? Ju lutemi kontaktoni Zyrën për Çështje Sociale dhe Integrim.
Këtu mund të gjeni informacione rreth shërbimeve.

Ndihma sociale përfshin:

• ndihmë me kapacitetin e reduktuar të fitimit
• siguria bazë në pleqëri
• ndihmat shëndetësore
• ndihmë për kujdesin
• Ndihmoni për të kapërcyer vështirësi të veçanta
• Ndihmoni në situata të tjera të jetës

Megjithatë, të gjithë ata që kanë nevojë për ndihmë dhe që janë të aftë për punë (nën 65
vjeç) mund të aplikojnë në qendrën e punës për ndihmë qytetare për të mbuluar
shpenzimet e tyre të jetesës.

Azilkërkuesit marrin përfitime sipas Ligjit për përfitimet e azilkërkuesve.

Zyra për Çështje Sociale dhe Integrim

Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418980

04441 898 - 1045

qendra e të moshuarve dhe kujdesit

Qendra për të moshuarit dhe kujdesi ofron këshilla. Kjo është neutrale, e lirë dhe
individuale. Ai sillet rreth temës së pleqërisë dhe ndihmës me kujdes. Këshilla u drejtohet
njerëzve të të gjitha moshave. Ai është gjithashtu i destinuar për të afërmit dhe
kujdestarët. Qëllimi është që njerëzit të jenë në gjendje të jetojnë në mjedisin e tyre të
njohur. Ata duhet të kujdesen mirë dhe të jenë të sigurt për aq kohë sa të jetë e mundur.
Ka dokumente për këtë në bazë. Këto përfshijnë dosjen paraprake, kartën e urgjencës dhe
kutinë e urgjencës. Këto dokumente do të jepen pa pagesë së bashku me një konsultë.

qendra e të moshuarve

Jeni tashmë më i vjetër dhe kërkoni ndihmë? Apo dëshironi të dilni vullnetarë për të
ndihmuar të moshuarit? Më pas kontaktoni qendrën e mbështetjes për të moshuarit. Baza
ndihmon me temat e mëposhtme:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/shtesa-qytetare/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/sozialamt/
tel:+4944418980
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• mbështesin jetesën e pavarur në shtëpi
• këshilloni, ndihmoni dhe mbështesni në të gjitha situatat e jetës
• siguroni shoqërim vullnetar të të moshuarve për të moshuarit që kërkojnë shoqërim ose

mbështetje çdo orë në jetën e tyre të përditshme
• ofrojnë këshilla falas dhe të kualifikuara për strehim
• Prezantoni dhe mbështesni projektet
• trajnim falas për shoqëruesit e lartë të DUO-së përmes institucioneve arsimore

Personi kontaktues:

Frau Schmidt
+49 (0) 44418983000

qendra infermierore

Keni nevojë për ndihmë dhe kujdes? Dëshironi të mësoni më shumë? A keni të afërm që
kanë nevojë për ndihmë dhe kujdes? Më pas kontaktoni qendrën e kujdesit. Këtu do të gjeni
ndihmë për temat e mëposhtme:

• lloje të ndryshme të kujdesit, në spital, në shtëpi ose pjesërisht në spital
• Plotësoni aplikacionet, për shembull për mbështetje në kujdes ose në rast të aftësisë së

kufizuar
• Përfitimet e sigurimit (infermierinë dhe shëndetin)
• përfitimet sociale
• Këshilla për tema të veçanta si çmenduria dhe masat parandaluese
• këshilla për strehimin si pjesë e këshillave për kujdesin
• Opsione për kujdes pas qëndrimit në spital ose rehabilitimit
• Pyetje rreth vlerësimit infermieror të Shërbimit Mjekësor (MD)
• ndihma dhe furnizime
• Ofron për të lehtësuar barrën e kujdestarëve

Baza është gjithmonë e lumtur të dëgjojë pyetjet dhe shqetësimet tuaja.

Personat e kontaktit:

Frau Bocklage
+49 (0) 44418983001

Frau Kölker
+49 (0) 44418983002

kontakt

Rrethi Vechta
Rr. Ravensberger 20, 49377 Vechta

tel:+4944418983000
tel:+4944418983001
tel:+4944418983002
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/senioren-und-pflegest%C3%BCtzpunkt/
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+49 (0) 44418981045
spn@landkreis-vechta.de

Orari i hapjes:

Hënë - E Premte: 08:30-12:30
E enjte: 14:30 - 17:00, me termin deri në 18:00.

Dëshironi një konsultë personale? Ju gjithashtu mund të caktoni një takim jashtë orarit të
punës. Stafi në qendrën e kujdesit gjithashtu do të jetë i lumtur të vijë në shtëpinë tuaj.
Qendra e të moshuarve dhe e kujdesit për të moshuarit ndodhet në katin e parë të pallatit
të rrethit. Mund të arrihet pa pengesa.

Koordinator për Integrim

Integrimi është i rëndësishëm për një jetë të mirë. Qarku Vechta ka shumë oferta për
integrim. Organizata të ndryshme ofrojnë këto shërbime. Qarku ka caktuar një koordinator
për integrim. Cilat janë qëllimet? Si të vazhdojmë? Këtë e vendos koordinatori për integrim.
Ai gjithashtu bashkon masat individuale dhe i zhvillon ato më tej.

Qëllimi? Njerëzit me prejardhje migrimi duhet të jenë në gjendje të marrin pjesë në
mënyrë të barabartë në jetën sociale, kulturore dhe ekonomike. Zyra e Koordinimit të
Saksonisë së Ulët për Migracionin dhe Pjesëmarrjen është shumë e rëndësishme në këtë
drejtim.

Keni pyetje rreth integrimit? Pastaj mund të kontaktoni koordinatorin. Ajo do të jetë e
lumtur t'ju këshillojë.

Koordinator për Integrim

Zonja Behrens
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982046

04441/ 8981045
2046@landkreis-vechta.de

zyra e emigracionit

Dëshironi të jetoni në Gjermani si i huaj? Atëherë ju duhet një leje qëndrimi . Ky titull mund të
jetë një vizë. Ose keni një leje qëndrimi. Si qytetar i BE-së, ju do të merrni Kartën Blu të BE-së
. Ju gjithashtu mund të keni një leje për vendosje ose qëndrim të përhershëm. Shkoni në zyrën
e imigracionit. Aty mund të aplikoni për leje qëndrimi .

Çfarë tjetër mund të bëni në zyrën e imigracionit:

• Aplikoni për një leje qëndrimi ( aplikim ) ose zgjateni atë ( aplikim )
• Aplikoni për leje për të zgjidhur ( aplikim )
• Zgjat dëshminë e mbërritjes

tel:+4944418981045
mailto:spn@landkreis-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/sozialamt/
tel:+4944418982046
mailto:2046@landkreis-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/auslaenderbehoerde/aufenthaltstitel/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/fachkraefteeinwanderung/blaue-karte-eu/
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/auslaenderbehoerde/aufenthaltstitel/
https://www.landkreis-vechta.de/fileadmin/dokumente/pdf/formulare/auslaenderwesen/02_Antrag_auf_Erteilung_eines_befristeten_Aufenthaltstitels.pdf
https://www.landkreis-vechta.de/fileadmin/dokumente/pdf/formulare/auslaenderwesen/03_Antrag_auf_Verlaengerung_des_Aufenthaltstitels.pdf
https://www.landkreis-vechta.de/fileadmin/dokumente/pdf/formulare/auslaenderwesen/01_Antrag_auf_Erteilung_einer_Niederlassungserlaubnis.pdf
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• Lëshimi dhe zgjatja e lejeve të qëndrimit dhe lejeve të tolerimit (maksimumi 6 muaj)
• Aplikoni për leje për të punuar
• informoni për çështjet e emigracionit
• këshilla për kthimin (largim vullnetar me mbështetje)
• këshillojë për temën e natyralizimit

Hapat pas një vendimi pozitiv nga BAMF

Ju keni aplikuar për azil. BAMF vendos për këtë. Ky vendim ishte pozitiv. Kjo do të thotë që ju
lejohet të qëndroni në Gjermani. Tani mund të aplikoni për Lejen Elektronike të
Qëndrimit (eAT).

(1) Aplikimi

• Ju do të merrni formularin e aplikimit në tavolinën e informacionit të zyrës së imigracionit
(të dhënat e kontaktit më poshtë). Ju lutemi sillni me vete një përkthyes kur të paraqisni
kërkesën tuaj. Kjo mund të përkthejë arsyen e vizitës suaj.

(2) Afati

• Formulari është marrë nga zyra e imigracionit. Është redaktuar. Më pas do të merrni një
takim me postë. Do të merrni gjithashtu një listë të të gjitha dokumenteve që duhet të
sillni me vete

• E rëndësishme: Merrni një certifikatë. Ky është dokumenti juaj i përkohshëm i
zëvendësimit. Ajo quhet certifikatë fiktive. Ju duhet kjo për qendrën e punës

(3) Marrja

• Ju merrni një letër. Më pas mund të merrni titullin tuaj.

Zyra për Rend dhe Qarkullim Publik - Departamenti i të Huajve

Herr Espelage
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418981620

04441/8983620
1620@landkreis-vechta.de

e drejta e mundësisë dhe e qëndrimit

Keni qenë për një kohë në Gjermani dhe keni vetëm një leje qëndrimi të përkohshme?
Pastaj ka një mundësi të re për ju me të drejtën e mundësisë së qëndrimit. Në kushte të
caktuara, ata mund të marrin një leje qëndrimi për 18 muaj.

Rrezik! Gjatë këtyre 18 muajve zbatohen rregulla të veçanta. Gjatë kësaj kohe, ata duhet të
plotësojnë kërkesat e nevojshme për të drejtën e qëndrimit në rastin e integrimit të mirë
(neni 25b i Ligjit për Rezidencën) ose për të rinjtë dhe të rinjtë e mirëintegruar (neni 25a i
Aktit të Qëndrimit). Këto janë:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/ausl%C3%A4nderbeh%C3%B6rde/
tel:+4944418981620
mailto:1620@landkreis-vechta.de
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• sigurimin e një jetese
• sqarimi i identitetit
• njohja e gjuhës gjermane

Kërkesat për aplikim janë:

• Deri më 31 tetor 2022, duhet të keni qenë në Gjermani për të paktën 5 vjet pa
ndërprerje. Duke vepruar kështu, ata duhet të jenë toleruar ose lejuar. Ose keni pasur
një leje qëndrimi. Duhet të keni qenë në Gjermani që nga 31 tetori 2017. Pa ndërprerje
do të thotë që nuk duhet të keni lënë Gjermaninë gjatë kësaj kohe.

• Nuk duhet të keni precedentë penalë.
• Ju nuk duhet të keni bërë vazhdimisht dhe qëllimisht deklarata të rreme për identitetin

ose kombësinë tuaj për të parandaluar dëbimin tuaj.
• Ata duhet të angazhohen për demokracinë në Gjermani.

Kërkesa për të drejtën e mundësive të qëndrimit sipas §104c AufenthG për personat
e toleruar që jetojnë në Landkreis Vechta bëhet me shkrim pranë autoritetit të imigracionit .

Ju lutemi jepni informacionin e mëposhtëm në aplikacionin tuaj:

• Emri i aplikantit
• data e lindjes
• Adresa
• Shënim "Aplikimi për të drejtën e qëndrimit të bazuar në mundësi § 104c AufenthG"

Anëtarët e ngushtë të familjes së aplikantit do të marrin gjithashtu leje qëndrimi nëse
nuk kanë jetuar në Gjermani për 5 vjet.

Mundësia e qëndrimit nuk mund të zgjatet. Nëse nuk mund të plotësoni kushtet për
vazhdimin e qëndrimit, do t'ju kërkohet përsëri të largoheni nga Gjermania. Në rastin më të
mirë, një tolerancë mund të arrihet përsëri.

statusi i banimit

Çdo person në Gjermani ka një kartë identiteti. Kjo ID ndihmon në identifikimin e njerëzve.
Edhe si azilkërkues, ju duhet një letërnjoftim. Kjo i lejon autoritetet të njohin statusin tuaj.
Statusi juaj përcakton nëse ju lejohet të punoni apo jo.

Ka 5 dokumente të ndryshme:

1. Dëshmia e mbërritjes

Statusi: Azilkërkues
Sfondi: Ju u keni thënë autoriteteve se keni nevojë për azil. Autoritetet ju kanë regjistruar
në sistem. Por ju ende nuk keni aplikuar për azil. Ky ID është i vlefshëm derisa të dorëzoni
aplikacionin. Ju dorëzoni kërkesën tuaj në Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët
(BAMF).

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
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2. Leje qëndrimi

Statusi: Azilkërkues
Sfondi: Ju keni aplikuar për azil. Një grup njerëzish do të vendosin për aplikimin tuaj. Kjo
shpesh merr një kohë shumë të gjatë. Kjo ID është e vlefshme deri në marrjen e vendimit.
Zyra Federale për Migracionin dhe Refugjatët (BAMF) vendos për kërkesën për azil. Kërkesa
juaj u refuzua si e pabazuar? Atëherë mund të padisni kundër tij. Ju e bëni këtë në gjykatën
administrative. Ata lejohen të qëndrojnë në Gjermani derisa gjykata administrative të marrë
një vendim.

Karta e identitetit për azilkërkuesit përmban kërkesa në lidhje me punësimin, qëndrimin
dhe, nëse ka, kufizime hapësinore.

• Dëshironi të punoni? Keni nevojë për leje për këtë? Këto mund t'i merrni nga zyra e
imigracionit . Punëdhënësi juaj ose ju si punonjës mund të aplikoni për këtë.

• Dëshironi të gjeni një punë? Shkoni në agjencinë e punësimit
• Keni nevojë për ndihmë financiare? Shkoni në zyrën e mirëqenies sociale

3. Certifikatë fiktive

Statusi: Refugjatë të njohur
Sfondi: Ju keni paraqitur një kërkesë tek autoritetet e imigracionit. Ky aplikacion synon të
zgjasë të drejtën e tyre për të qëndruar. Autoriteti më pas shpesh lëshon një certifikatë. Kjo
certifikatë ju lejon të qëndroni. Kjo është e rëndësishme sepse aplikacioni juaj ende nuk
është përpunuar.

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-p%C3%ABr-%C3%A7%C3%ABshtje-sociale-dhe-integrim/
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4. Leje qëndrimi

Statusi: Refugjatë të njohur
Sfondi: Kërkesa juaj për azil është pranuar

Leja e qëndrimit është një leje qëndrimi e përkohshme. Ai jepet për një qëllim të caktuar.

• Më vonë mund të merrni një të drejtë të përhershme qëndrimi (leje vendosjeje)
Ju keni akses të pakufizuar në tregun e punës

• Qendra e punës mund t'ju ofrojë përfitime pune dhe sociale

5. Tolerimi

Statusi: i toleruar
Sfondi: Kërkesa e saj për azil u refuzua

Me një pezullim të përkohshëm të dëbimit, ju nuk do të ktheheni në vendin tuaj. Tolerimi
jepet për një periudhë të caktuar kohore. Ndonjëherë dëbimi është i pamundur për arsye
ligjore, faktike, humanitare ose personale. Ekziston një rregull i përgjithshëm. Kjo bën të
mundur që grupe të caktuara të tolerohen maksimumi tre muaj. Ju nuk mund të ktheheni
në vendin tuaj gjatë kësaj kohe.

• Një leje pune është përgjithësisht e nevojshme. Ju aplikoni për këtë në zyrën e
imigracionit .

• Dëshironi të gjeni një punë? Shkoni në agjencinë e punësimit
• Keni nevojë për ndihmë financiare? Shkoni në zyrën e mirëqenies sociale

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-p%C3%ABr-%C3%A7%C3%ABshtje-sociale-dhe-integrim/
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aplikimi për azil

Nëse jeni i regjistruar në Gjermani dhe jetoni në banesë të përbashkët, këta janë hapat e
ardhshëm për ju.

1. Kërkesa për azil personal

• Ju dorëzoni kërkesën tuaj për azil në Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët
( BAMF )

• Një konsultim për procedurën e azilit mund t'ju japë informacion të rëndësishëm për
procedurën e azilit. Për këtë është përgjegjës Shërbimi Këshillues për Refugjatët dhe
Integrimin

• E rëndësishme : Ju mund ta paraqisni aplikacionin tuaj vetëm personalisht. Ju nuk
mund ta dërgoni këtë aplikacion me postë

• Do të merrni datën e takimit dhe zyrën përgjegjëse të BAMF me vërtetimin tuaj të
mbërritjes. Nëse nuk keni marrë një takim, ju lutemi pyesni menaxherin tuaj të
akomodimit

2. Takimi i parë për intervistë (kërkesa për azil)

Duhet të paraqiteni në zyrën e imigracionit pas takimit të parë.

3. Dëgjimi personal

Intervista e dytë është dëgjimi aktual. Më pas BAMF do të vendosë për kërkesën tuaj për
azil dhe do t'ju dërgojë një vendim. Vendimi shpjegohet në detaje.

a) Vendimi është negativ

• Nëse vendimi është negativ dhe ju dëshironi ta kundërshtoni atë (d.m.th. nuk jeni
dakord), shkoni menjëherë te shërbimi i këshillimit social për azilin. Atje ata do të
diskutojnë me ju se çfarë mund të bëni dhe mund t'ju vënë në kontakt me avokatë
specialistë. Për shembull, ju mund të apeloni kundër vendimit

• Nëse vendosni të largoheni vullnetarisht, mund të merrni mbështetje financiare për
fillimin tuaj të ri në vendin tuaj të origjinës

b) Vendimi është pozitiv, që do të thotë se ju njihet e drejta e mbrojtjes. Hapat e
mëtejshëm janë:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
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Çertifikatë fiktive ose leje qëndrimi elektronike (eAT) : Menjëherë pas dorëzimit të
vendimit pozitiv të BAMF, ju duhet të organizoni një dokument identifikimi ose një
ekuivalent. Këtë mund ta merrni nga zyra e regjistrimit të banorëve (zyra e regjistrimit të të
huajve).
Qendra e punës : Ju nuk i merrni më paratë tuaja nga zyra e mirëqenies sociale, por duhet
të dorëzoni një aplikim në qendrën e punës .

Azili Familjar dhe Mbrojtja Ndërkombëtare për Anëtarët e Familjes

Ata kanë marrë azil në Gjermani. Një anëtar i familjes suaj gjithashtu ka nevojë për azil. Ju
mund të paraqisni një aplikim. Anëtari i familjes suaj merr statusin e përfituesit të
mbrojtjes.

Për qëllime të azilit familjar, anëtarët e familjes përfshijnë:

• Bashkëshortët ose partnerët e regjistruar të jetës,
• fëmijë të mitur, të pamartuar,
• prindërit e fëmijëve të mitur, të pamartuar,
• të rritur të tjerë që kanë kujdestarinë e fëmijëve të mitur, të pamartuar,
• vëllezërit e mitur, të pamartuar, të mitur.

Prindërit duhet të kenë kujdestarinë e fëmijëve të tyre. Pra, ata duhet të jenë në gjendje
të kujdesen për fëmijët e tyre.

Dëshironi të sillni burrin ose gruan tuaj me vete në Gjermani? Duhet të jeni tashmë të
martuar në vendin tuaj të origjinës. Atëherë edhe burri ose gruaja juaj mund të marrin azil.
Martesa duhet të njihet nga Gjermania. Kërkesa për azil duhet të dorëzohet para ose në të
njëjtën kohë me kërkesën tuaj. Ju duhet të keni të drejtë për mbrojtje.

Lindur në Gjermani:

A keni aplikuar tashmë për azil? A kishit atëherë një fëmijë në Gjermani? Një kërkesë e
veçantë për azil mund të dorëzohet për fëmijën tuaj. Ju ose partneri juaj duhet të jeni ende
në procesin e azilit. Ju lutemi informoni Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët për
lindjen. Autoritetet e imigracionit mund të informojnë gjithashtu Zyrën Federale. Më pas,
aplikimi për azil konsiderohet automatikisht se është dorëzuar. Prindërit mund të paraqesin
arsyet e tyre për azil për fëmijën e tyre. Nëse nuk e bëjnë këtë, vlejnë të njëjtat arsye si për
prindërit. Edhe këtu, një kundërshtim është i mundur nëse Zyra Federale refuzon kërkesën.

Po kështu, dhe për mbrojtjen e fëmijës, fëmijët e mitur nuk do dhe nuk mund të kthehen
veçmas nga prindërit në rast të një vendimi negativ.

Informacione të mëtejshme mund të gjenden direkt nga BAMF.

Ribashkimi familjar i faqes në internet (BAMF)

zyra e mirëqenies për të rinjtë

Zyra e Mirëqenies Rinore është pika e parë e kontaktit për të rinjtë dhe kujdestarët e tyre. Aty
do të gjeni këshilla dhe mbështetje.

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://www.bamf.de/DE/Themen/AsylFluechtlingsschutz/FamilienasylFamiliennachzug/familienasylfamiliennachzug-node.html
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Zyra e Mirëqenies Rinore dëshiron të mbështesë të rinjtë. Ai synon të ndihmojë në
parandalimin dhe reduktimin e disavantazheve. Një detyrë tjetër është këshillimi dhe
mbështetja e prindërve në rritjen e fëmijëve të tyre. Përveç kësaj, Zyra për Mirëqenie të
Rinisë supozohet të mbrojë fëmijët dhe të rinjtë nga rreziqet. Ai synon të krijojë kushte
pozitive për të rinjtë dhe familjet e tyre. Përveç kësaj, është e rëndësishme të ndërtohet dhe
mirëmbahet një infrastrukturë miqësore për fëmijët dhe familjen.

Detyrat:

• Mbështetje për Familjet dhe Fëmijët
• këshillim për ndarjen dhe divorcin
• kujdestaritë, përparimet e mirëmbajtjes, kujdestaritë dhe kuratoret
• Ndihmë për Fëmijët me Nevoja të Veçanta
• Shërbime për fëmijët kujdestarë dhe asistencë me birësime
• Mbështetje për të rinjtë që kanë rënë në konflikt me ligjin
• Oferta dhe programe për të rinjtë për t'i mbështetur dhe mbrojtur ata
• Ndihma financiare për të rinjtë në trajnim (BaföG) dhe para për prindërit për fëmijët e tyre
• Ndihmoni me shpenzimet e kujdesit të fëmijëve dhe kopshtit.

orari i hapjes dhe kontakti

Orari i zyrës:
- me dhe pa takime -
Pavarësisht nga interneti, korrespondenca dhe telefoni - disa çështje zgjidhen më së miri në
një bisedë personale me ne. Megjithatë, ju lutemi caktoni një takim paraprakisht nëse është e
mundur:

E hënë - e premte:
08:30 - 12:30 pasdite
Të enjten gjithashtu:
14:30 - 17:00

Dëshironi të vini në një kohë tjetër? Pastaj lini një takim paraprakisht.

Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418980

Zyra për Shkolla, Arsim dhe Kulturë

Zyra për shkolla, arsim dhe kulturë është përgjegjëse për shkollat e rrethit. Ata gjithashtu
mbështesin shkollat me IT.

Në rreth ka një rajon arsimor dhe një qendër për edukimin mediatik. Ato i përkasin edhe Zyrës
për Shkolla, Arsim dhe Kulturë. Ato ofrojnë një gamë të gjerë mundësish arsimimi për të gjithë
qytetarët e rrethit.

Zyra organizon dhe mbështet trajnimin gjuhësor. Ju e bëni këtë në shkolla dhe në institucione
arsimore për njerëzit me prejardhje migrimi dhe për refugjatët.

Zyra gjithashtu mbështet objektet dhe ngjarjet kulturore dhe sportive.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/jugendamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418980


32 Landkreis Vechta

Gjuha

informacion

Dëshironi të gjeni rrugën tuaj nëpër Gjermani? Atëherë është shumë e dobishme dhe e
rëndësishme të mësosh gjermanisht.

Ka mundësi të ndryshme për këtë në rrethin Vechta. Ofruesit e mëposhtëm arsimor mund t'ju
ndihmojnë të gjeni një kurs gjuhësor të përshtatshëm për ju. Lini një takim ose shkoni atje direkt
gjatë orarit të punës.

ofruesit e arsimit:

Kreisvolkshochschule Vechta eV
Bahnhofstr. 1, 49377 Vechta
+49 (0) 4441937780
info@kvhs-vechta.de
faqe interneti

Ludgerus-Werk eV Lohne
Mühlenstr. 2, 49393 Lohne
+49 (0) 444293900
verwaltung@ludgerus-werk.de
faqe interneti

niveli i gjuhës dhe certifikatat

Ju mund të merrni një kurs gjermanisht. Ka gjashtë nivele: A1, A2, B1, B2, C1 dhe C2. Nëse po
mësoni një gjuhë të re, filloni me A1. Ju keni C2 në gjuhën tuaj amtare. Në kurset e gjuhës dhe
të integrimit përdoren nivelet sipas Kornizës së Përbashkët Evropiane të Referencës për Gjuhët:

Niveli i gjuhës A: përdorimi elementar i gjuhës
Niveli i gjuhës B: përdorim i pavarur i gjuhës (i nevojshëm për trajnim ose punë)
Niveli i gjuhës C: përdorimi kompetent i gjuhës (i nevojshëm për studime dhe profesione të
caktuara)

Në shumicën e rasteve, bëhet një dallim më i saktë:

A1: Fillestar
A2: Njohuri bazë
B1: Përdorimi i avancuar i gjuhës
B2: Përdorimi i pavarur i gjuhës
C1: Përdorimi i gjuhës eksperte
C2: Pothuajse njohuri të nivelit vendas

Gjashtë fazat nënkuptojnë në detaje:

A1: Fillestar 
Ju mund të kuptoni dhe përdorni fjalë dhe fjali të thjeshta. 
Ju mund të prezantoni veten dhe të tjerët. Për shembull: Emri im është Maria. Unë jam 30 vjeç. 
Unë jetoj në Gjermani. Ky është shoku im. Emri i tij është Paul. 
Ju mund të bëni pyetje në lidhje me personin. Për shembull: Cili është emri juaj? ku jetoni?

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kreisvolkshochschule-vechta-ev/
tel:+494441937780
mailto:info@kvhs-vechta.de
https://www.kvhs-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/ludgerus-werk-ev-lohne/
tel:+49444293900
mailto:verwaltung@ludgerus-werk.de
http://www.ludgerus-werk.de
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Ju mund t'u përgjigjeni pyetjeve. Për shembull: Si jeni? Unë jam duke bërë mirë. 
Ju mund të bisedoni me një person nëse ai ose ajo flet ngadalë dhe qartë.

A2: Njohuri bazë
Ju mund të kuptoni fjalitë dhe fjalët e përdorura zakonisht.
Ju i kuptoni fjalët që lidhen me informacionin personal dhe familjar, blerjet, punën dhe rrethinën
tuaj.
Mund të komunikoni në situata të thjeshta, të përditshme.
Ju mund të përshkruani origjinën, arsimin dhe mjedisin tuaj.

B1: Përdorimi i avancuar i gjuhës
Ata mund të kuptojnë shumë kur bëhet fjalë për punën, shkollën ose kohën e lirë, për shembull.
Mund të komunikoni gjatë udhëtimit.
Mund të flisni për tema të njohura dhe interesa personale.
Ju mund të raportoni për përvojat dhe ngjarjet.
Ata mund të përshkruajnë ëndrrat, shpresat dhe qëllimet.
Ata mund të japin arsye të shkurtra ose shpjegime për planet dhe pikëpamjet.

B2: Përdorimi i pavarur i gjuhës
Ju mund të kuptoni idetë kryesore të teksteve komplekse për tema konkrete dhe abstrakte.
Ju gjithashtu i kuptoni diskutimet teknike në fushën tuaj të specializuar.
Mund të komunikoni spontanisht dhe rrjedhshëm. Një bisedë normale me folësit amtare është e
mundur pa shumë përpjekje nga të dyja palët.
Ju mund të shpreheni qartë dhe në detaje për një gamë të gjerë temash.
Ju mund të shpjegoni një këndvështrim për një çështje aktuale.
Ju mund të tregoni avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve të ndryshme.

C1: Aftësi gjuhësore eksperte
Mund të kuptoni shumë tekste kërkuese dhe më të gjata. Ata gjithashtu kapin kuptime të
nënkuptuara.
Mund të shpreheni spontanisht dhe rrjedhshëm.
Ju rrallë duhet të kërkoni për fjalë.
Ju mund ta përdorni gjuhën në mënyrë efektive dhe fleksibël në jetën sociale dhe profesionale
ose në trajnime dhe studime.
Ju mund të shpreheni qartë, në mënyrë të strukturuar dhe të detajuar për çështje komplekse.
Duke vepruar kështu, ju përdorni mjete të ndryshme të lidhjes së tekstit në mënyrë të
përshtatshme.

C2: (Pothuajse) Njohuri për Gjuha amtare
Ju mund të kuptoni pothuajse gjithçka që lexoni ose dëgjoni me lehtësi.
Ju mund të përmblidhni informacione nga burime të ndryshme të shkruara dhe gojore.
Ju mund të paraqisni arsyet dhe shpjegimet në një prezantim koherent.
Mund të shpreheni spontanisht, shumë rrjedhshëm dhe saktë. Ata gjithashtu mund të sqarojnë
nuancat më të imta të kuptimit në situata më komplekse.

kurse gjuhe

kurset e orientimit fillestar

Kurset e gjuhës gjermane për orientim fillestar janë për fillestarët e gjuhës. Këtu do të mësoni 
gjermanishten fillore. Ju zbuloni jetën në Gjermani. Kursi është krijuar për ta bërë jetën tuaj 
më të lehtë në Gjermani. Mësoni të orientoheni në jetën e përditshme. Një kurs përbëhet nga
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300 njësi nga 45 minuta secila. Në kurs do të diskutohen tema të ndryshme. Do të mësoni
diçka rreth “shëndetit/kujdesit mjekësor”, “punës”, “kopshtit/shkollës”, “strehimit”,
“orientimit/trafikut/lëvizshmërisë lokale”. Fokusi është në komunikimin oral: pjesëmarrësit
duhet të mësojnë sa më shpejt të jetë e mundur se si të gjejnë rrugën e tyre në jetën e
përditshme. Kursi gjithashtu mëson vlerat gjermane.

Kurset fillestare të orientimit janë të destinuara kryesisht për azilkërkuesit me perspektiva të
paqarta për të qëndruar në vend. A ka ende vende të lira në kurs? Më pas do të lejohen të
marrin pjesë edhe azilkërkuesit e njohur me perspektiva të mira qëndrimi. Duhet të shkosh
akoma në shkollë? Atëherë, kurset fillestare të orientimit nuk janë për ju. A keni një vend në
një kurs integrimi ? Atëherë mund të kaloni në këtë kurs. Njerëzit në kurse kanë prejardhje
shumë të ndryshme. Njerëzit analfabetë mund të ndjekin kurset po aq sa akademikët. Kurset
e orientimit fillestar janë pa pagesë.

Gjuha gjermane flitet në kurs - përkthyes nuk janë të pranishëm në kurs.

Ju lutemi kontaktoni agjencinë e punësimit , qendrën e punës oseqendrën e këshillimit të
migracionit. Ata do t'ju ndihmojnë të gjeni një kurs të përshtatshëm.

kurset e integrimit

Në këtë kurs do të mësoni gjermanisht. Do të mësoni më shumë sesa thjesht bazat. Në fund
do të mund të flisni gjermanisht në nivelin B1. Përveç kësaj, do të mësoni për kulturën,
politikën dhe zakonet shoqërore në Gjermani. Je ende e mitur? Pastaj ka një kurs të veçantë
për të rinjtë. Kurset e integrimit janë falas për refugjatët. A merrni përfitime sociale? Pastaj
kursi është gjithashtu falas.

Kursi i integrimit përfundon me provimet “Testi gjerman për emigrantët” (DTZ) dhe “Të jetosh
në Gjermani” (LiD).

Nga qendra e punës ose nga autoritetet e imigracionit mund t'ju kërkohet të ndiqni një kurs
integrimi. Nuk jeni punësuar? Por ju do të dëshironit të merrni pjesë në një kurs? Më pas mund
të aplikoni për kursin e integrimit në Zyrën Federale për Migracionin dhe Refugjatët (BAMF) .
Nëse keni nevojë për ndihmë me aplikimin, ju lutemi kontaktoniQendrën Këshillimore të
Migracionit . Ata gjithashtu do t'ju ndihmojnë të zgjidhni një ofrues të kursit të integrimit.

kurse shkrim-leximi

Jo vetëm në popullatën gjermane, por edhe në mesin e emigrantëve ka njerëz që nuk dinë të
lexojnë dhe të shkruajnë mjaftueshëm. Shumë prej tyre duhet të kapërcejnë këtë pengesë
shtesë: ata duhet të flasin gjermanisht dhe në të njëjtën kohë të mësojnë të lexojnë dhe të
shkruajnë. Kursi i shkrim-leximit i ndihmon njerëzit me këtë.

Në kursin e shkrim-leximit, këta njerëz mësojnë në 1000 orë mësime që edhe ata mund të
mësojnë të lexojnë dhe të shkruajnë me sukses. Ju mësoni në grupe të vogla në mënyrë që
mësuesi të ketë më shumë kohë për secilin person. Ata mësojnë të mbështesin njëri-tjetrin
dhe çfarë e bën më të lehtë mësimin për ta. Në këtë mënyrë ata zbulojnë potencialin që
lehtëson pjesëmarrjen aktive në jetën shoqërore. Kjo përfshin gjithashtu përdorimin e një
teksti shkollor që e bën më të lehtë për ta ndjekjen e kurseve të mëtejshme të gjuhës.

Informacione të mëtejshme janë të disponueshme ngaqendra e këshillimit për migracionin , 
shërbimi i migracionit për të rinjtë , zyra e imigracionit , agjencia e punësimit ose qendra e

https://integreat.app/lkvechta/de/sprache/sprachkurse-2/integrationskurse/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://www.bamf.de/SharedDocs/Dossiers/DE/Integration/integrationskurse-im-fokus.html?nn=284228&cms_docId=411136#a_411136_1
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/sh%C3%ABrbimet-e-migracionit-t%C3%AB-t%C3%AB-rinjve/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
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punës.

kurse të gjuhës profesionale (DeuFöV)

Kurset gjermane të lidhura me punën ju ndihmojnë të përmirësoni aftësitë tuaja të gjuhës
gjermane, për shembull pasi të keni ndjekur tashmë një kurs integrimi. Këto kurse quhen
kurse DeuFöV. Ju mund t'i ndiqni këto kurse edhe nëse jeni duke punuar ose duke bërë
praktikë. Këto kurse janë gjithashtu të mira për zhvillim profesional. Ato janë të përshtatshme
edhe për ata që duan të përgatiten për të punuar në Gjermani.

Modulet bazë të kurseve DeuFöV synojnë të çojnë në nivelin e gjuhës C1 në dy kurse me 400
njësi mësimore secila. Secila prej këtyre kurseve përfundon me një provim certifikate. Përveç
kurseve bazë, ekzistojnë kurse të ndryshme speciale me fokus të ndryshëm.

Për të marrë një kurs gjerman për punë, ju duhet leje. Përndryshe, ju duhet ta bëni këtë. Ju
mund ta merrni këtë leje ose kërkesë nga qendra e punës ose agjencia e punësimit . Ju
gjithashtu mund të aplikoni për të në BAMF .

Parakusht për pjesëmarrje është niveli i gjuhës së paku B1.

përkthyesve

Gjeni një përkthyes

Ju ende nuk flisni shumë mirë gjermanisht. Duhet të shkosh te një autoritet. Atëherë keni
nevojë për një përkthyes . Edhe nëse shkoni te një mjek , një përkthyes është i dobishëm.
Ose në mbrëmjet e prindërve në shkollë. Ose në kopshtin e fëmijëve. Atëherë do të kuptoni
më mirë se çfarë duan t'ju thonë njerëzit.

Disa autoritete dhe institucione kanë përkthyesit e tyre. Autoritetet mund t'i përdorin këto
në konsultime. Ju lini një takim. Ju lutemi gjithmonë pyesni nëse do të ofrohet një përkthyes
pa pagesë.

Në Gjermani, dokumentet zyrtare si certifikatat, çertifikatat e martesës ose të lindjes mund
të përkthehen vetëm nga përkthyes të certifikuar nga shteti. Këto përkthime mund të jenë
shumë të shtrenjta. Është mirë që paraprakisht të kontrolloni me kujdes nëse vërtet keni
nevojë për një përkthim të certifikuar dhe të krahasoni çmimet e përkthimit.

Nëse keni nevojë për një përkthyes vullnetar, ju lutemi kontaktoni:

koordinatore arsimore për emigrantët e rinj
Tolga Tarhanli
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982047
04441/8981045
2047@landkreis-vechta.de

Bëhuni një përkthyes

A flisni shumë mirë gjermanisht? Atëherë mund të përkrahni bashkatdhetarët tuaj që nuk
flasin gjermanisht. Për shembull, mund t'i shoqëroni në takime zyrtare ose takime të tjera. Ky
aktivitet kryhet në baza vullnetare. Regjistrohu në:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://www.bamf.de/DE/Themen/Integration/ZugewanderteTeilnehmende/DeutschBeruf/deutsch-beruf.html
https://integreat.app/lkvechta/de/gesundheit/arztbesuch/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/landkreis-vechta/
tel:+4944418982047
mailto:2046@landkreis-vechta.de
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koordinatore arsimore për emigrantët e rinj
Tolga Tarhanli
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982047
04441/8981045
2047@landkreis-vechta.de

Kurse vullnetare të gjuhës

Dëshironi të mësoni gjermanisht? Por ju nuk mund apo nuk dëshironi të ndiqni një kurs? Ka
shumë mundësi për të praktikuar gjermanishten në lagjen Vechta.
Grupet drejtohen nga vullnetarë. Këta janë kryesisht njerëz, gjuha amtare e të cilëve është
gjermanishtja. Ndonjëherë ata janë mësues që nuk punojnë më. Çdokush mund t'i bashkohet
këtyre grupeve, pavarësisht nga statusi i qëndrimit.

Një listë e personave të kontaktit është në dispozicion nga:

koordinator për mbështetjen gjuhësore
Janine Pahlke
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982051
04441/8981045
2051@landkreis-vechta.de

kurse gjuhe online

kurse gjuhe online

Ju mund të mësoni gjermanisht në smartphone ose kompjuterin tuaj (gjithashtu falas).
Përfitoni nga ofertat e shkëlqyera për të mësuar shpejt gjermanishten dhe përdorni me
mençuri kohën e pritjes për një kurs gjuhësor. Këto oferta mund të jenë gjithashtu të
dobishme gjatë një kursi gjuhësor. Mund të gjeni më shumë informacion rreth niveleve të
gjuhës (A1-C2) këtu .

Aplikacioni Lunes : Aplikacioni ju ndihmon në shkollë. Dhe në stërvitje. Dhe në punë.
Aplikacioni ka shumë informacion rreth fjalëve nga profesione të ndryshme. Për çdo fjalë ka
një foto. Kështu mësoni fjalët gjermane. Dhe ka një funksion leximi me zë të lartë. Ushtrime të
ndryshme e bëjnë mësimin argëtues. Ju mund të mësoni dhe mbani mend fjalorin.

Serlo ABC : Një aplikacion falas i shkrim-leximit për vetë-studim ose si një shtesë për një
kurs gjuhësor. Aplikacioni është miratuar si një libër shkollor për kurset e integrimit.

Libri im gjerman : Ofertë gjithëpërfshirëse për mësimin e gjuhës gjermane. Faqja e
internetit ka për qëllim nxënësit dhe mësuesit, A1-B2.

Deutsch-Uni Online (DUO) : programe të mësimit të gjuhës për A1 deri në C2.

Kursi themelor i gjuhës Deutsche Welle : Ky kurs gjuhësor në internet përmban module mbi
shkrim-leximin dhe aftësitë gjuhësore të lidhura me punën. Ekziston edhe një test vendosjeje.

"Qyteti i fjalëve" : Aplikacion dhe faqe interneti për të mësuar fjalorin me lojëra pa njohuri
paraprake në gjermanisht, anglisht, frëngjisht dhe gjuhë të tjera.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/landkreis-vechta/
tel:+4944418982047
mailto:2046@landkreis-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/landkreis-vechta/
tel:+4944418982051
mailto:2046@landkreis-vechta.de
https://integreat.app/deutschlandvorlage/de/sprache/sprachniveau-und-zertifikate/
https://lunes.app
https://de.serlo.org/abc
https://mein-deutschbuch.de/startseite.html
https://www.deutsch-uni.com/
https://www.dw.com/de/deutsch-lernen/deutschkurse/s-2068
https://www.goethe.de/de/spr/ueb/led.html
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Portali i mësimit VHS : Kurse falas të gjermanishtes. Ata gjithashtu mund të mësojnë të
shkruajnë, të lexojnë dhe të bëjnë matematikë. Gjithashtu ka ndihmë për t'u përgatitur për
provimet e përfundimit të shkollës në gjermanisht, matematikë dhe anglisht.

Testi i vendosjes së gjuhës : testi i vendosjes së gjuhës onSET-online për refugjatët dhe për
klasifikimin gjuhësor për stafin me kohë të plotë dhe vullnetar.

studime online

Shumë refugjatë dhe azilkërkues duan të ndjekin universitetin. Por është e vështirë për ta.
Sepse ata duhet të paguajnë shumë para për universitetin. Dhe ata shpesh kanë nevojë për
certifikata dhe dokumente të mira. Arsimi i Lartë Kiron ofron një zgjidhje të mirë: tarifat e
shkollimit nuk janë të rëndësishme për refugjatët dhe azilkërkuesit. Dhe ata nuk kanë nevojë
për certifikata dhe letra të mira. Universiteti ofron vende: për të gjithë njerëzit. Dy vitet e para
të universitetit ndiqen online. Ju mund t'i shihni kurset në anglisht. Ju gjithashtu mund të
shtoni titra në çdo gjuhë. Në vitin e tretë do të shkoni në universitetin vendas. Ju mund të
mësoni gjermanisht ndërsa studioni. Do të merrni gjithashtu ndihmë dhe këshilla të tjera.

Faqja e internetit Kiron

Studimi dhe gjuha

Në Universitetin e Vechta-s, të gjitha lëndët mësohen në gjermanisht. Nëse dëshironi të aplikoni
atje, duhet të vërtetoni se flisni shumë mirë gjermanisht, në nivelin C1. Ju mund ta vërtetoni
këtë me disa teste gjermane: p.sh. Telc C1 Hochschule, TestDaF, DSH-2.
Nëse nuk e keni marrë ende këtë provim të gjermanishtes, mund të gjeni një vend për të
studiuar. Por vetëm nëse tashmë flisni mjaft mirë gjermanisht. Universiteti do të shikojë më nga
afër dhe do të vendosë nëse mund të studioni akoma. Nëse po, duhet të paraqisni dëshmi për
aftësitë gjuhësore në semestrin e parë.

Universitete të tjera ofrojnë gjithashtu disa kurse në anglisht. Compass i Universitetit ofron
informacion për të gjitha programet e diplomës në Gjermani dhe gjuhën e mësimit.

Kurse gjermane në Universitetin e Vechta

Zyra Ndërkombëtare e Universitetit të Vechta ofron kurse intensive të gjermanishtes. Këto kurse
janë për mësues, studentë të ardhshëm dhe studentë. Kjo vlen për njerëzit me dhe pa
prejardhje refugjatësh. Këto kurse kanë objektiva të ndryshëm: B2/C1, C1+ dhe C2. Ka edhe
kurse përgatitore për teste për Telc C1 Hochschule. Informacioni aktual mbi kurset mund të
gjendet në:https://www.uni-vechta.de/international-office/de…

Qendra e Gjuhëve të Universitetit të Vechta ka një ofertë speciale për studentët e regjistruar.
Ofron kurse gjermane në nivele të ndryshme.

trajnimi, puna dhe studimi

leje trajnimi

Nëse dëshironi të aplikoni për azil dhe të mësoni një profesion në të njëjtën kohë, kjo është e 
mundur. Ju mund të filloni dhe të përfundoni trajnimin. Kjo është e pavarur nga vendimi për

https://www.vhs-lernportal.de/wws/9.php#/wws/home.php
https://www.onset.de/
https://kiron.ngo
https://www.uni-vechta.de/international-office/deutschintensivkurse
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kërkesën tuaj për azil.

Nëse autoritetet e refuzojnë kërkesën tuaj për azil, ju mund të qëndroni ende derisa të keni
përfunduar trajnimin tuaj. Kjo quhet tolerancë stërvitore. Nëse e përfundoni me sukses
trajnimin, do të keni gjashtë muaj. Gjatë kësaj kohe ju duhet të gjeni një punë. Kjo punë duhet të
përputhet me arsimin tuaj. Nëse gjeni një punë të tillë, do të lejoheni të qëndroni në Gjermani
për dy vjet.

Përpara se të filloni stërvitjen, duhet të jemi të sigurt se kush jeni dhe nga vini. Ju duhet të na
tregoni një pasaportë, kartë identiteti ose dokumente të tjera të rëndësishme për ta vërtetuar
këtë.

Keni një kohë të caktuar për të treguar se kush jeni. Ju lutemi pyesni autoritetet e imigracionit
ose njëqendër këshillimi për migrantët se sa kohë keni për këtë.

Akti Federal i Asistencës së Trajnimit - BAföG

A jeni student? Atëherë mund të merrni para për një arsim shkollor. Ju mund të aplikoni për këtë
mbështetje trajnimi nga distrikti Vechta. Quhet BAföG.

Informacioni është vetëm për studentët. Studentët duhet të kontaktojnë sindikatat e
studentëve në universitetin e tyre.

A keni një kontratë për trajnime në kompani? Atëherë nuk keni të drejtë për BAföG. Ju mund
të aplikoni për asistencë për trajnimin profesional (BAB) në agjencinë përgjegjëse të punësimit .

Kurse trajnimi që mbështeten:

1. Frekuentimi në shkollat e mesme dhe shkollat profesionale të arsimit të përgjithshëm. Këtu
përfshihen të gjitha format e arsimit bazë profesional që nga klasa e 10-të e tutje.

2. Frekuentimi i orëve të shkollës së mesme teknike dhe teknike, ndjekja e të cilave nuk kërkon
formim të kryer profesional.

3. Klasat shkollore në shkollat profesionale dhe fakultetet teknike, ndjekja e të cilave nuk
kërkon formim të kryer profesional. Megjithatë, ata duhet të sigurojnë një kualifikim në një
kurs studimi që zgjat të paktën dy vjet. Ky kualifikim duhet t'ju kualifikojë për këtë profesion.

4. Klasat e shkollës së mesme teknike dhe teknike, ndjekja e të cilave kërkon formim
profesional të kryer,

5. Shkollat e mesme të mbrëmjes, shkollat profesionale, shkollat e mesme të mbrëmjes,
shkollat e ciklit të lartë të mbrëmjes dhe kolegjet,

6. kolegjet dhe akademitë e larta teknike,
7. universitetet.

A po ndiqni një strukturë trajnimi siç përshkruhet në nr. 1? Atëherë ju do të merrni BAföG vetëm
me kusht që të mos jetoni me prindërit tuaj dhe

• nuk mund të arrihet në një mjedis të përshtatshëm trajnimi nga shtëpia e prindërve (koha e
udhëtimit është më shumë se 2 orë për vajtje-ardhje)

• kanë familjen e tyre dhe janë ose kanë qenë të martuar ose në një partneritet civil
• kanë shtëpinë e tyre dhe jetojnë me të paktën një fëmijë.

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
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Sasia maksimale e BAföG:

Sasia e mbështetjes së trajnimit përcaktohet nga faktorët e mëposhtëm:

• të ardhurat dhe pasuritë aktuale të studentit,
• të ardhurat aktuale të bashkëshortit ose partnerit të jetës
• të ardhurat aktuale të prindërve

Të ardhurat e vitit kalendarik para fundit janë të rëndësishme. Një përjashtim është financimi i
pavarur nga prindërit.

aplikimi

Paraqisni aplikimin tuaj për mbështetje trajnimi të paktën 3 muaj para fillimit të trajnimit tuaj.
Kjo do t'ju pengojë të prisni për një kohë të gjatë. Dhe ju siguroheni që të merrni para që nga
fillimi i trajnimit tuaj.

A po e dorëzoni aplikimin tuaj shumë vonë? Pra, vetëm pas fillimit të trajnimit? Atëherë do të
merrni vetëm para nga ai muaj e tutje.

Nëse keni ndonjë pyetje, ju lutemi kontaktoni:

Zyra e Mirëqenies Rinore e Qarkut Vechta
04441/8984444

informacion

Dëshironi të punoni në Gjermani? Atëherë duhet të dini: Si mund të punoj në Gjermani? Dhe ku
mund të marr ndihmë? Mund të gjeni gjithçka që duhet të dini për punën dhe punët këtu: Qasje
në tregun e punës .

A keni përfunduar tashmë një diplomë jashtë vendit? Për shembull, një kualifikim shkollor apo
një kualifikim profesional? Atëherë duhet të njohësh kualifikimin tënd këtu në Gjermani. Si
funksionon kjo shpjegohet në faqen: Njohja e kualifikimeve të huaja .

Në Gjermani ka mbi 400 profesione të ndryshme. Dëshironi të mësoni një profesion? Më pas do
të gjeni informacione rreth formimit profesional (të dyfishtë dhe me kohë të plotë) këtu. Për
shembull: Si mund të marr një praktikë? Çfarë profesionesh ka?

Fëmijët dhe të rinjtë duhet të shkojnë në shkollë. Për ta bërë këtë, ata duhet të jenë të paktën 6
vjeç. Fëmijët dhe të rinjtë shkojnë në shkollën e përgjithshme . Atje ata mësojnë për jetën e tyre
të mëvonshme. Për shembull: Që të mund të mësojnë një profesion. Ose: Që të mund të
diplomohen nga një universitet.

Nëse dëshironi të studioni, mund të gjeni informacione dhe kontakte përkatëse nën Studimi .

Gjetja e punës

akses në tregun e punës

Qytetarët dhe personat e BE-së me leje qëndrimi

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
tel:+49444189820444
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/finden/arbeitsmarktzugang/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/finden/arbeitsmarktzugang/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/anerkennung-von-zeugnissen/anerkennung-abschluesse/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/ausbildung/
https://integreat.app/lkvechta/de/familie/schulen/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/studium-2/studium/
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Jeni nga BE-ja ? Tani jetoni në Gjermani? Dhe doni të punoni? Atëherë mund ta bëni pa
asnjë problem. Si qytetar i BE-së, çdokush mund të punojë në Gjermani. Pa kufizime.

Nëse jeni njohur nga BAMF si person me të drejtë azili, refugjati ose mbrojtje shtesë,
autoritetet e imigracionit do t'ju lëshojnë një leje qëndrimi. Kjo ju jep të drejtën për të ndjekur
çdo aktivitet fitimprurës dhe kështu ju jep akses të plotë në tregun e punës.

azilkërkuesit ose personat e toleruar

Keni ikur në Gjermani? Atëherë statusi i vendbanimit tuaj është i rëndësishëm. Ai vendos nëse
ju lejohet të punoni. Më poshtë po shpjegojmë dallimet. Më poshtë do të gjeni edhe qendrat
përkatëse të këshillimit.

Azilkërkuesit me dëshmi mbërritjeje ose leje qëndrimi:

Dëshironi të punoni? Autoritetet e imigracionit mund t'ju lejojnë ta bëni këtë. Ju duhet të
paraqisni një aplikim atje. Agjencia Federale e Punësimit (BA) duhet të pajtohet. Në mënyrë
që autoriteti të vendosë, duhet të respektoni rregullat e mëposhtme.

A jetoni në një objekt pritës fillestar (EAE)? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 9 muaj ndalim pune (6 muaj nëse keni fëmijë të mitur) nga hyrja
• Pas kësaj, normalisht ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Më pas BA kontrollon kushtet e punës.

A është refuzuar kërkesa juaj për azil si haptazi e pabazuar apo e papranueshme? Atëherë
nuk ju lejohet të punoni.

Jetoni në banesën tuaj apo me familjen? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 3 muaj ndalim pune nga hyrja
• Pas kësaj, normalisht ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Më pas BA kontrollon kushtet e punës.

azilkërkuesit nga vendet e sigurta të origjinës

A vini nga një vend i sigurt origjine? Këtu përfshihen Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina,
Gana, Kosova, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Senegali dhe Serbia. A e keni dorëzuar kërkesën
tuaj për azil pas datës 31 gusht 2015? Atëherë nuk ju lejohet të punoni.

njerëz të toleruar

Janë gjithmonë autoritetet e imigracionit ato që vendosin nëse ju lejohet të punoni. Prandaj, ju
duhet të paraqisni një kërkesë në zyrën e imigracionit. Autoritetet e imigracionit mund t'ju
vendosin një ndalim të përgjithshëm për të punuar. Ka disa rregulla që duhet të ndiqni.

Personat me leje tolerimi për shkak të identitetit të paqartë (§ 60b AufenthG) janë
gjithmonë të ndaluar të punojnë.

A jetoni në një objekt pritës fillestar (EAE)? Atëherë vlen sa vijon:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/statusi-i-banimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/


41 Landkreis Vechta

• 6 muaj ndalim pune
• Pezullimi juaj i përkohshëm ka zgjatur tashmë 6 muaj? Autoritetet e imigracionit do të

vendosin më pas nëse ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Agjencia Federale e Punësimit kontrollon kushtet e punës.

Jetoni në banesën tuaj apo me familjen? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 3 muaj ndalim pune
• Pezullimi juaj i përkohshëm ka zgjatur tashmë 3 muaj? Autoritetet e imigracionit do të

vendosin më pas nëse ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Agjencia Federale e Punësimit kontrollon kushtet e punës.

E rëndësishme!

Për vetëpunësimin zbatohen rregulla të ndryshme! Parakusht për aplikimet e mësipërme
është GJITHMONË një ofertë konkrete pune.

kontrata e punës

Kushdo që fillon një punë merr një kontratë pune. Kjo rregullon kushtet më të rëndësishme të
punës suaj. Thotë kur punoni. Sa pushime keni. Aty bihet dakord se sa para do të merrni. Të
dyja palët – punëmarrësit dhe punëdhënësit – duhet t'u përmbahen këtyre marrëveshjeve.
Kontrata bëhet ligjërisht e detyrueshme me nënshkrimin tuaj. Mos e nënshkruani derisa të
keni kuptuar plotësisht përmbajtjen e tij.

Llojet e kontratave:

kontratë pune të përhershme
Zakonisht ka një periudhë prove prej tre ose gjashtë muajsh. Gjatë kësaj periudhe, një
marrëdhënie pune mund të ndërpritet brenda dy javësh. Punëdhënësi mund ta ndërpresë
marrëdhënien e punës. Ju si punonjës mund të ndërprisni marrëdhëniet e punës. Pas
periudhës së provës, fillon një marrëdhënie e përhershme e punës. Kjo ka një mbrojtje më të
gjatë kundër shkarkimit. Orari i punës zakonisht është maksimumi 40 orë në javë.

kontratë pune me afat të caktuar
Marrëdhënia e punës përfundon në kohën e rënë dakord pa pasur nevojë për njoftim për
ndërprerje.

mini-punë
Të ardhurat maksimale mujore janë 538 € dhe janë pa taksa.

Ligji i punës:

Ka shumë ligje që rregullojnë dhe sigurojnë të drejtat e punonjësve në Gjermani. Këto
përfshijnë, për shembull:

• rregullimi i orarit të punës
• paga minimale
• e drejta për pushime
• mbrojtje kundër largimit nga puna

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/selbststaendigkeit/
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• Përfaqësimi i interesave të kompanisë (këshilli i punës)
• Rregullore për punën e sindikatave
• dhe disa të tjera

Taksat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore:

Çdo punonjës në Gjermani paguan një pjesë të pagës së tij në taksa. Qeveria federale, shtetet
dhe bashkitë e përdorin këtë për të financuar shpenzimet e tyre. Punëdhënësit, nga ana
tjetër, janë të detyruar të paguajnë kontributet e sigurimeve shoqërore për punonjësit e tyre.
Këto kontribute të sigurimeve shoqërore financojnë sistemin social në Gjermani. Sistemi
garanton që ju do të merrni para nga shteti nëse jeni i papunë.

Numri i identifikimit tatimor:

ID-ja tatimore është një numër 11-shifror dhe përdoret për qëllime të tatimit mbi të ardhurat.
Numri është i vlefshëm për gjithë jetën tuaj. Autoritetet mund t'ju identifikojnë gjithmonë me
numrin. Puna juaj kërkon këtë numër. Nuk e keni këtë numër në të dhënat tuaja? Këtë mund
ta merrni personalisht nga zyra e regjistrimit. Ose me formular në Zyrën Qendrore Federale të
Taksave .

Numri i Sigurimeve Shoqërore:

Për të gjetur një punë ju duhet një numër i sigurimeve shoqërore. Ju mund ta merrni këtë nga
kompania juaj e sigurimit shëndetësor (p.sh. AOK, DAK).

Puna e paligjshme:

Ju keni një punë që paguan. Por kjo punë nuk është e regjistruar në zyrën e taksave apo në
shoqërinë e sigurimeve shëndetësore. Kjo do të thotë që ju nuk paguani asnjë taksë apo
kontribut të sigurimeve shoqërore. Kjo është e paligjshme . Kërcënohen gjoba dhe dënime
me burg! A merrni përfitime sociale apo përfitime papunësie? Por ju ende punoni? Nuk i keni
thënë zyrës së mirëqenies sociale, agjencisë së punësimit apo qendrës së punës? Kjo është
gjithashtu e paligjshme . Po përfitoni pa të drejtë përfitime shtetërore edhe pse bëni punë
me pagesë.

Këshilla ligjore për punëtorët migrantë

Nëse vini nga jashtë, punoni në Gjermani dhe keni pyetje për punën tuaj, qendra e këshillimit
për punëtorët migrantë në rrethin Vechta do t'ju mbështesë. Ata u përgjigjen pyetjeve të tilla
si:

• nëse jeni duke marrë pagën ose pagën minimale që ju takon
• nëse zbritjet nga paga juaj janë të justifikuara
• nëse kontrata juaj e punës është e saktë
• nëse keni sigurime shoqërore (përfshirë sigurimin shëndetësor)
• nëse mund të bëni pretendime
• nëse përfundimi juaj është efektiv dhe ju gëzoni mbrojtje kundër pushimit nga puna

https://www.bzst.de/SiteGlobals/Kontaktformulare/DE/Steuerliche_IDNr/Mitteilung_IdNr/mitteilung_IdNr_node.html
https://www.bzst.de/SiteGlobals/Kontaktformulare/DE/Steuerliche_IDNr/Mitteilung_IdNr/mitteilung_IdNr_node.html
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Kontaktoni:
Qendra Këshillimore për Punëtorët Migrantë e Organizatës së Mirëqenies Sociale Caritas

Von-Stauffenberg-Str. 14, 49393 Lohne
+49 (0) 44429341676 ose +49 (0) 44429341630
werkvertragsarbeit@caritas-sozialwerk.de

aplikimet dhe intervistat

Nëse dëshironi të filloni një praktikë ose të punoni në Gjermani, duhet të aplikoni me shkrim.
Në shumicën e rasteve ju aplikoni në një kompani sepse ajo ka vendosur një shpallje pune në
internet ose në gazetë. Kjo do të thotë se kompania është në kërkim të punonjësve të rinj. Në
shpalljen e punës thuhet se çfarë lloj pune apo trajnimi është dhe çfarë pritshmërish ka
kompania nga punonjësi. Gjithashtu ju tregon se ku dhe si të aplikoni.

Nëse kompania është e interesuar për ju, zakonisht do të ftoheni në një intervistë ku mund të
prezantoni veten personalisht. Ju lutemi planifikoni kohë të mjaftueshme dhe sigurohuni që të
arrini në kohë për takimin. Është mirë që paraprakisht të përgatiteni tërësisht për intervistën
dhe gjithashtu të mblidhni informacione të rëndësishme për kompaninë. Vizitoni faqen e
internetit dhe lexoni historinë e kompanisë, mësoni për produktet ose shërbimet e saj. Nëse
arrini në kohë për takimin dhe bëni pyetje gjatë intervistës, i tregoni kompanisë motivimin
dhe interesin tuaj për trajnimin ose punën.

Një aplikacion zakonisht përbëhet nga tre pjesë:

Letër motivuese: Në letrën tuaj personale të motivimit, prezantohuni shkurtimisht dhe thoni
pse jeni të përshtatshëm për pozicionin vakant. Për shembull, përshkruani çfarë përvojash
keni pasur në vendin tuaj. Mësoni rreth kompanisë dhe përshkruani pse dëshironi të punoni
atje. Letra juaj e motivimit duhet të vendoset në një faqe. Nënshkruani letrën tuaj të
motivimit. Ka shumë shabllone dhe ndihmë në internet. Është e rëndësishme që të mos
merrni thjesht përsipër diçka. Letra juaj e motivimit duhet t'ju përshtatet juve dhe pozicionit.

Rezyme: CV rendit të gjithë përvojën tuaj dhe është e strukturuar si një tabelë e madhe.
Shkruani nga kur deri kur keni punuar për cilën kompani. Shkruani se ku keni kryer trajnimin
ose studimet tuaja. Shkruani ku keni shkuar në shkollë dhe çfarë kualifikimesh keni marrë.
Nuk është e nevojshme të përfshini një foto në CV-në tuaj, por shumë kompani e pëlqejnë atë
nëse e bëni.

Certifikatat dhe dëshmitë: Është e rëndësishme që të dërgoni kopje të certifikatave tuaja
(jo origjinale!). Certifikatat përfshijnë certifikatën tuaj të përfundimit të shkollës, diplomën tuaj
universitare dhe referenca të mëparshme të punësimit. Certifikatat duhet të jenë në
gjermanisht ose anglisht, në të kundërt ato duhet të përkthehen. Ju gjithashtu duhet të
dërgoni dëshmi të praktikave, kurseve të trajnimit të lidhura me punën ose certifikata nga
kursi juaj gjerman.

Shpallja e punës ju tregon se si të aplikoni. Ju lutemi lexoni me kujdes.

Me shkrim: Blini një dosje të bukur aplikimi dhe vendosni letrën tuaj të motivimit, CV-në tuaj
dhe referencat tuaja në të. Më pas dërgoni aplikimin tuaj në adresën e shënuar në shpalljen e
punës.

E-mail: Shumë aplikacione tani dërgohen me e-mail. Kombinoni letrën tuaj të motivimit, 
CV-në dhe certifikatat në një skedar PDF dhe dërgojeni si bashkëngjitje në email. Në email,

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/beratungsstelle-f%C3%BCr-arbeitsmigranten-des-caritas-sozialwerkes/
tel:+4944429341676
tel:+4944429341630
mailto:werkvertragsarbeit@caritas-sozialwerk.de
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shkruani një tekst të shkurtër personit që merr aplikacionin tuaj.

Online: Kompanitë e mëdha kanë faqen e tyre të internetit ku duhet të aplikoni. Aty duhet të
regjistroheni me adresën tuaj të emailit dhe më pas mund të dërgoni aplikacionin tuaj.

Ju mund të gjeni këshilla të dobishme për të aplikuar në Planet Beruf .

Europass është një portal shumëgjuhësh në internet (mbi 20 gjuhë) që i ndihmon
migrantët të bëjnë të dukshme aftësitë dhe njohuritë e tyre. Ai ofron mundësinë falas për të
krijuar një pasaportë gjuhësore ose një CV duke përdorur një mjet online. Do të gjeni
gjithashtu këshilla të rëndësishme për aplikime të mira në Europass.

Në Bewerbung.net , StepStone dhe Lebenslauf2go mund të keni një CV dhe letër motivimi
të krijuar falas. Në disa raste mund të importoni të dhënat tuaja edhe nga Xing ose LinkedIn.
Është gjithashtu e mundur të shkruani tekstet tuaja në shabllon ose të importoni skedarë.

Informacioni dhe shabllonet për letrat motivuese mund të gjenden në: Bewerbung2go,
BewerbungsWissen , Karrierebibel

ushtrime gjuhësore

Në portalin mësimor VHS “Dua të mësoj gjermanisht” dhe në faqen e Institutit Goethe
“Gjermanishtja për ju” do të gjeni ushtrime me temën e aplikacioneve dhe botën profesionale
në përgjithësi. Kjo do t'ju ndihmojë të mësoni diçka për botën e punës dhe të përmirësoni
aftësitë tuaja gjermane.

imigracioni i kualifikuar

Bazat e imigrimit të kualifikuar

Ka një ligj në Gjermani. Ligji synon të lehtësojë ardhjen e punëtorëve të kualifikuar në
Gjermani. Punonjësit e kualifikuar kanë ose formim profesional ose diplomë universitare. Ligji
quhet § 18a+b AufenthG. Kjo u mundëson punëtorëve të kualifikuar të marrin një leje
qëndrimi për në Gjermani. Me këtë leje qëndrimi, ju mund të punoni në çdo punë të
kualifikuar në Gjermani.

Dëshironi të merrni Kartën Blu të BE-së ? Atëherë puna juaj e re duhet të përputhet me
kualifikimet tuaja. Kjo do të thotë që ju mund të punoni vetëm në një profesion për të cilin jeni
trajnuar.

Ky dhe informacione të tjera mund të gjenden gjithashtu në faqen Bëje atë në Gjermani

Ju gjithashtu mund të bëni një test të shpejtë të opsioneve tuaja këtu!

Për punëdhënësit

Për profesionistët

Për trajnime dhe studime

https://planet-beruf.de/schuelerinnen/meinwegzumberuf
https://europass.europa.eu/de/create-europass-cv
https://bewerbung.net/
https://www.stepstone.de/
https://www.lebenslauf2go.de/
https://www.bewerbung2go.de/
https://www.bewerbungswissen.net/
https://karrierebibel.de/
https://portal-deutsch.de/lernen/deutsch-lernen-alt/ich-will-deutsch-lernen/
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/fachkraefteeinwanderung/blaue-karte-eu/
https://www.make-it-in-germany.com/de/
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum/quick-check/
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Karta Blu e BE-së

vetëpunësimi

Distrikti i Vechta ju mbështet në ngritjen e një biznesi – me këshilla dhe financime.

Ne ju ndihmojmë të sqaroni pyetjet e rëndësishme:

• Si dhe ku mund ta regjistroj biznesin tim?
• Çfarë kërkesash ligjore duhet të respektoj?
• Si mund ta financoj vetëpunësimin tim?
• A është fitimprurës projekti im fillestar? A ia vlen?
• A kam të drejtë për një grant fillestar ose subvencione të tjera financimi?

Rrethi punon së bashku me qendra të tjera këshillimore. Këtu përfshihen Dhoma e Industrisë
dhe Tregtisë, Dhoma e Zejtarisë dhe Tregtisë dhe Agjencia e Punësimit. Ata gjithashtu kanë
kontakte me institucionet e kreditit dhe kompanitë e konsulencës tatimore. Prandaj, ata mund
t'ju japin këshilla gjithëpërfshirëse.

kontakt

Departamenti i Zhvillimit Ekonomik, Lëvizshmërisë dhe Turizmit
Ravensbergerstr. 20, 49377 Vechta
Znj. Ulrike Meyer
+49 (0) 44418982611

04441-8981037
2611@landkreis-vechta.de

orientimi në karrierë

Mësoni rreth vendeve të punës dhe tregut të punës në rajonin tuaj

Në Qendrën tonë të Informacionit për Karrierën (BiZ) do të gjeni shumë informacione rreth:

• trajnime dhe studime
• Profesionet dhe çfarë ju duhet të jeni në gjendje të bëni
• kualifikimet profesionale dhe arsimimi i mëtejshëm
• aplikimi dhe kërkimi i punës
• mundësitë dhe alternativat e punësimit
• mundësi punësimi jashtë vendit
• zhvillimet aktuale në tregun e punës

Ka ndihmesa teknike (ekrane jeshile, projektorë, altoparlantë, mjete videokonferencash) për
kërkimin dhe aplikimet tuaja. Ju mund t'i përdorni këto pa pagesë. Ekziston edhe pa pagesë
Wi-Fi.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/referat-f%C3%BCr-wirtschaftsf%C3%B6rderung-mobilit%C3%A4t-und-tourismus/
tel:+4944418982611
mailto:2611@landkreis-vechta.de


46 Landkreis Vechta

Ju mund të përdorni materialin e gjerë informacioni mbi profesionin pa pagesë ose ta merrni me
vete në shtëpi: për shembull, udhëzues aplikimi, udhëzues studimi dhe revista mbi temën e
fillimit të një biznesi ose trajnimit të mëtejshëm.

Nën programin e ngjarjes

BIZ ofron ngjarje interesante gjatë gjithë vitit. Datat aktuale mund të gjenden në bazën e të
dhënave të ngjarjeve dhe në eveeno.com .

detajet e kontaktit

Rombergstr. 51, 49377 Vechta
+49 (0) 44419461622 ose +49 (0) 8004555500
Oraret e mëposhtme janë të disponueshme për vizita personale:

Nga e hëna në të premte
08:00 - 12:00 pasdite
e enjte
08:00 - 12:00; 15:00 - 18:00

Nëse keni ndonjë pyetje, stafi i këshillimit të karrierës do t'ju ndihmojë me kënaqësi 
044419462121 ose nëpërmjet formularit online

trajnimi (i dyfishtë dhe me kohë të plotë)

Dëshironi të shkoni në punë? Atëherë është shumë e dobishme për ju nëse keni një kualifikim
profesional . Njerëzit me kualifikime profesionale fitojnë mesatarisht më shumë para gjatë
jetës së tyre. Ata kanë më pak gjasa të mbeten të papunë. Ata kanë më pak gjasa të kenë
kontrata pune me afat të caktuar.

trajnim i dyfishtë

Një veçori e veçantë në Gjermani është sistemi i trajnimit të dyfishtë. Ju punoni në një kompani.
Në të njëjtën kohë ju shkoni në shkollë. Kështu mësoni teorinë dhe praktikën. Ju punoni dy të
tretat e kohës tuaj. Ju kaloni një të tretën e kohës në shkollë. Një kurs trajnimi zgjat 3 vjet. Në
varësi të profesionit, mund të zgjasë pak më shumë. Nëse keni një diplomë të shkollës së
mesme, ju mund ta përfundoni trajnimin tuaj më shpejt.

Në varësi të llojit të profesionit që dëshironi të mësoni në një program trajnimi të dyfishtë,
kontaktoni zyrën përkatëse:

Dhoma e Artizanatit (HWK)

Dhoma e Artizanatit dhe Tregtisë (HWK) është përgjegjëse për zanatet e kualifikuara. Kjo ka të
bëjë me profesione si bukëpjekësi, murator apo piktor.

Theaterwall 32, 26122 Oldenburg
+49 (0) 4412320

0441/232218 
info@hwk-oldenburg.de

https://web.arbeitsagentur.de/portal/metasuche/suche/veranstaltungen
https://web.arbeitsagentur.de/portal/metasuche/suche/veranstaltungen
https://eveeno.com/de/event-search?period=future&term=agentur%20f%C3%BCr%20arbeit%20vechta
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/berufsinformationszentrum-biz/
tel:+4944419461622
tel:+498004555500
tel:044419462121
https://web.arbeitsagentur.de/portal/kontakt/de
tel:+494412320
mailto:info@hwk-oldenburg.de
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Faqja e internetit HWK

Dhoma e Industrisë dhe Tregtisë (IHK)

Dhoma e Industrisë dhe Tregtisë (IHK) është përgjegjëse për profesionet në prodhimtari
industriale, tregti dhe shërbime. Bëhet fjalë, për shembull, për mekanikët e uzinës ose tregtarët
në tregtinë me shumicë dhe të jashtme.

Moslestraße 6, 26122 Oldenburg
+49 (0) 44122200

0441/2220111
info@oldenburg.ihk.de
Faqja e internetit e IHK-së

Adresa postare:
Kutia postare: 25
4526015 Oldenburg

Dhoma e Bujqësisë e Saksonisë së Ulët (LWK)

Oda e Bujqësisë është përgjegjëse për profesionet në bujqësi dhe pylltari. Këtu përfshihen
profesione të tilla si fermer, fermer peshku, kopshtar, nga ekonomia shtëpiake deri te
teknologjia e qumështit.

Jägerstr. 23 - 27, 26121 Oldenburg
+49 (0) 441801850
Faqja e internetit LWK

Arsimi me kohë të plotë në shkollën profesionale

Në Gjermani ka edhe trajnime me kohë të plotë në shkollë. Kjo ndodh në një shkollë
profesionale. Shkolla profesionale ofron formim profesional të përfunduar në teori dhe praktikë
jashtë sistemit dual (pa praktikë në një kompani). Zakonisht zgjat dy deri në tre vjet e gjysmë.
Klasat janë me kohë të plotë. Përveç lëndëve profesionale, përfshin edhe lëndët e arsimit të
përgjithshëm. Shkollat profesionale dallojnë shumë për nga njëri-tjetri

• kurse trajnimi,
• kërkesat e pranimit,
• kohëzgjatja e trajnimit dhe
• mundësi arsimimi të mëtejshëm

Kështu që bisedoni me shkollën që ju intereson.

Shkollat profesionale (BBS) në rrethin e Vechtës

Shkolla Adolf Kolping, Lohne
Klapphakenstr. 22, 49393 Lohne
+49 (0) 44429510
faqe interneti

https://www.hwk-oldenburg.de/
tel:+4944122200
mailto:info@oldenburg.ihk.de
https://www.ihk.de/oldenburg/
tel:+49441801850
https://www.lwk-niedersachsen.de/lwk/news/41059_Die_Landwirtschaftskammer_Niedersachsen_-_eine_starke_Gemeinschaft
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/adolf-kolping-schule/
tel:+4944429510
https://www.berufsschule-lohne.de/
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Kolegji Tregtar Lohne
Ostendorfstr. 1, 49393 Lohne
+49 (0) 444292310
faqe interneti

Justus-von-Liebig-Schule Vechta
Kolpingstr. 17, 49377 Vechta
+49 (0) 444193130
faqe interneti

Shkolla e Mesme Teknike dhe Teknike për Pedagogji Sociale, Shkolla Teknike për Kujdesin
Geriatrik dhe Edukim Special - Marienhain

Landwehrstr. 2, 49377 Vechta
+49 (0) 44414079
faqe interneti

Studimet

Informacione të përgjithshme rreth studimeve në Gjermani

Jeni të interesuar në ekonomi, drejtësi, punë sociale apo bujqësi? Jeni të interesuar për tema
krejtësisht të ndryshme? Ka shumë kurse studimi në Gjermani. Ka diçka për të gjithë.
Ekzistojnë gjithashtu lloje të ndryshme universitetesh:

• universitete (të orientuara shkencërisht)
• universitetet e shkencave të aplikuara (të orientuara nga praktika)
• Universitete të dyfishta (shumë të orientuar drejt praktikës)
• universitete për art, film apo muzikë

Ka universitete publike dhe private. Cilësia e mësimdhënies në universitetet private nuk është
gjithmonë më e mirë. Por ata shpesh duhet të paguajnë shumë para. Nuk ka tarifa për të
studiuar në universitetet shtetërore në Saksoninë e Ulët.

Faqet e internetit të dobishme:

Compass Universitar (Të gjitha kurset dhe universitetet në Gjermani)

Studimi në Gjermani (Informacion për Refugjatët)

Agjencia e Punësimit (orientim studimor)

Shërbimi Gjerman i Shkëmbimit Akademik (DAAD - Të gjitha programet e studimit në
Gjermani)

kërkesat

Dëshironi të studioni në Gjermani? Atëherë keni nevojë për autorizim. Zyrtarisht quhet 
kualifikim i hyrjes në universitet. Kjo mund të jetë një diplomë e shkollës së mesme. Mund të 
jetë gjithashtu një kualifikim i hyrjes në universitetin e shkencave të aplikuara. A keni 
mbaruar shkollën e mesme në vendin tuaj? Kjo mund t'ju mundësojë të studioni në Gjermani. 
Zyra Qendrore për Arsimin e Huaj (ZAB) kontrollon kualifikimet tuaja. Ju duhet të paraqisni një

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/handelslehranstalten-lohne/
tel:+49444292310
https://www.hla-lohne.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/justus-von-liebig-schule/
tel:+49444193130
https://www.bbs-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/fach-und-fachoberschule-f%C3%BCr-sozialp%C3%A4dagogik-fachschule-f%C3%BCr-altenpflege-und-heilp%C3%A4dagogik-marienhain/
tel:+4944414079
https://www.bbs-marienhain.de/
https://www.hochschulkompass.de/home.html
https://www.study-in.de/refugees/?gclid=EAIaIQobChMIopTCkdb_4QIViFQYCh1PCA3lEAAYAiAAEgJEsfD_BwE
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/studium
https://www2.daad.de/deutschland/studienangebote/studiengang/de/
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aplikim për këtë.

Për më shumë informacion, vizitoni faqen e internetit të Anabin . Shkoni në portalin e
informacionit "Njohja në Gjermani". Faqja e internetit DAAD gjithashtu përmban shumë
informacion.

A flisni mirë gjermanisht? Ju duhet ta provoni këtë. Ju duhet niveli i gjuhës C1 . Këtë mund ta
vërtetoni me disa teste:

• Gjermanishtja si gjuhë e huaj
• Test i gjuhës gjermane për hyrje në universitet
• telc gjerman C1 Hochschule

Disa universitete ofrojnë edhe semestra për përgatitje. Aty do të mësoni edhe gjermanisht.

A e dini tashmë se ku dëshironi të studioni? Pastaj merrni informacion direkt atje. Shumica
e universiteteve ofrojnë këshilla për këtë. Ka afate për aplikim në universitet. Këto quhen
afate aplikimi. Ju lutemi vini re këto afate. Universitetet nuk pranojnë aplikime me vonesë.

financimi

Ndërsa studioni, keni nevojë për para. Kjo është arsyeja pse shumë njerëz punojnë me kohë të
pjesshme. Gjatë periudhës së leksionit (semestrit) nuk mund të punoni më shumë se 20 orë.
Ju gjithashtu mund të aplikoni për mbështetje shtetërore: BAföG ose bursë

Nuk ka diplomë të shkollës së mesme apo diplomë profesionale?

A mund të studioni në vendin tuaj me kualifikimin tuaj shkollor? Por jo në Gjermani? Ju mund
të merrni të drejtën për të studiuar në një kolegj përgatitor. Studienkollegs janë posaçërisht
për aplikantët nga jashtë. Kolegji ju përgatit për të studiuar në Gjermani.

Universiteti i Vechta ofron gjithashtu një "alternativë Studienkolleg". Kjo është për studentët e
ardhshëm me një sfond refugjatësh. Detajet mund të gjenden në faqen e internetit të
Universitetit të Vechta .

Më mirë të mos studionit?

Do të preferonit të punonit praktikisht? Dëshironi të fitoni para direkt? Atëherë ndoshta një
praktikë është e duhura për ju. Mësoni më shumë në faqen e Trajnimit (të dyfishtë dhe me
kohë të plotë) . Këtu mund të mësoni shumë për opsionet tuaja.

studion në Universitetin e Vechta

Universiteti i Vechta ofron fokus të veçantë studimi. Këto janë në fushën e arsimit dhe
edukimit. Kjo është veçanërisht e vërtetë në profesionin e mësuesit. Ju gjithashtu mund të
fokusoheni te "Shërbimet sociale". Shembuj të kësaj janë lëndët “Punë Sociale” ose
“Menaxhimi i Shërbimeve Sociale”. Gama e lëndëve varion nga A për studime angleze deri në
W për "Ekonomi dhe Etikë: Biznesi Social".

Kursi i studimit në Universitetin e Vechta ofrohet në gjuhën gjermane. Dëshironi të aplikoni 
atje? Atëherë duhet të flisni shumë mirë gjermanisht. Ju duhet niveli C1 . Këtë mund ta

https://anabin.kmk.org/anabin.html
https://www.daad.de/deutschland/de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/gjuha/niveli-i-gjuh%C3%ABs-dhe-certifikatat/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/studium-2/finanzierung-und-stipendium/
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/gefluechtete/studium
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/gefluechtete/studium
https://integreat.app/lkvechta/sq/trajnimi-puna-dhe-studimi/trajnimi-i-dyfisht%C3%AB-dhe-me-koh%C3%AB-t%C3%AB-plot%C3%AB/
https://integreat.app/lkvechta/sq/trajnimi-puna-dhe-studimi/trajnimi-i-dyfisht%C3%AB-dhe-me-koh%C3%AB-t%C3%AB-plot%C3%AB/
https://www.uni-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/gjuha/niveli-i-gjuh%C3%ABs-dhe-certifikatat/
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vërtetoni me disa teste:

• Telc C1 Hochschule
• TestDaF
• DSH-2

Jeni të interesuar të studioni? Por gjermanishtja juaj nuk është akoma aq e mirë?
Universiteti i Vechta ofron kurse gjermane për ju.

Universitete të tjera ofrojnë gjithashtu kurse në anglisht. Në University Compass do të gjeni
informacion për të gjitha programet e studimit në Gjermani dhe gjuhën e mësimit.

Njohje & Kualifikimi i Mëtejshëm për Mësues të Huaj

Universiteti i Vechta-s mbështet mësuesit e huaj që duan të punojnë në Gjermani. Ajo ofron
një kurs trajnimi për këtë qëllim. Quhet "kurs përshtatjeje".

Dëshironi të merrni kursin? Atëherë ju duhet një diplomë mësimore nga një universitet
jashtë vendit. Ju gjithashtu duhet një kualifikim për të dhënë mësim jashtë vendit.

Në këtë kurs do të fitoni pikët që ju nevojiten për Gjermaninë. Kjo do t'ju mundësojë të merrni
kualifikimin e mësimdhënies gjermane. Kjo përfshin, për shembull, lëndën e dytë. Pas kursit,
ju mund të punoni si mësues në shkollat shtetërore.

Ka përgatitje shtesë për këtë kurs. Ky është programi "Kthehu në shkollë". Në këtë klasë,
mësuesit do t'ju përgatisin për kursin. Ata do t'ju mbështesin individualisht. Detajet mund të
gjenden këtu .

Mbështetje për të interesuarit, studentë dhe mësues nga jashtë

Universiteti i Vechta ju mbështet me oferta të ndryshme:

• Këshilla
• Programi “Back to School” për mësues të huaj
• programe mentorimi për studentët
• Kurse gjermane
• oferta të tjera (p.sh. sociale ose kulturore).

kontakt

Universiteti i Vechta
Driverstraße 22, 49377 Vechta
Kutia postare 15 53, 49364 Vechta
international.office@uni-vechta.de

program studimi
international.office@uni-vechta.de
04441/15437

Njohje & Kualifikimi i Mëtejshëm për Mësues të Huaj 
international.office@uni-vechta.de

https://www.uni-vechta.de/sprachenzentrum/sprachmodule
https://www.hochschulkompass.de/studium/studiengangsuche.html
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/back-to-school-anpassungslehrgang-fuer-lehrerinnen-und-lehrer
https://www.uni-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/universit%C3%A4t-vechta-international-office/
mailto:international.office@uni-vechta.de
mailto:international.office@uni-vechta.de
tel:04441/15437
mailto:international.office@uni-vechta.de
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04441/15610

Mbështetje për studentët dhe mësuesit e interesuar nga jashtë
international.office@uni-vechta.de
04441/15437

financimi dhe bursa

A jeni student? Nuk keni mundësi të jetoni ndërkohë që studioni? Atëherë mund të merrni
mbështetje financiare në Gjermani.

BAföG

Ekziston Akti Federal i Asistencës së Trajnimit (shkurt BAföG). Ju duhet të paraqisni një
aplikim. Atëherë mund të merrni para. Këto para mbulojnë shpenzimet e tyre ditore.

Paratë paguhen çdo muaj. Në rastin më të mirë, do t'i merrni paratë për kohëzgjatjen e
studimeve tuaja. Shuma mujore e BAföG mund të jetë deri në 935 €. Gjysma e parave duhet
të kthehen pas përfundimit të studimeve. Ju do të merrni informacion të detajuar në lidhje me
këtë.

Informacioni mbi BAföG ndryshon rregullisht. Ju mund ta shihni këtë informacion në lidhjen e
mëposhtme:

Faqja e internetit BAföG për refugjatët dhe migrantët

Faqja e internetit BAföG - të gjitha informacionet me një shikim

bursë

Ju gjithashtu mund të aplikoni për një bursë. Si rregull, nuk keni pse të paguani një bursë. Ka
kërkesa të caktuara. Keni nevojë për nota të mira. Dhe ju duhet të dilni vullnetar. Sa para
merrni si bursë? Shuma shpesh llogaritet në mënyrë analoge me normën BAföG. Përveç kësaj,
ekziston një i ashtuquajtur "para libri". Kjo është një pagesë mujore deri në 300 €.

Disa organizata i japin bursat. Ata shpesh quhen organizata arsimore të talentuara.
Organizatat e mëposhtme ofrojnë programe posaçërisht për refugjatët. Dëshironi të aplikoni?
Rregullat janë në faqet e internetit. Aty do të gjeni gjithashtu informacione për atë që duhet të
jeni në gjendje të bëni.

Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) - Bursa për Refugjatët

Fushata Edukative Böckler e Fondacionit Hans Böckler

Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) - Bursa për Refugjatët

Villigst - Bursa jonë për refugjatët

Bukë për botën - Programi për Refugjatët (vetëm për gratë)

Fondacioni Otto Benecke ofron fondin e garancisë. Të gjithë emigrantët e rinj, të sapoardhur 
mund të aplikojnë këtu. Ju do të merrni mbështetje nëse dëshironi të merrni një kualifikim të 
hyrjes në arsimin e lartë në Gjermani, të përgatiteni për studime universitare dhe të ndiqni një

tel:04441/15610
mailto:international.office@uni-vechta.de
tel:04441/15437
https://www.baf%C3%B6g.de/bafoeg/de/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick/_documents/bafoeg-auch-ohne-deutschen-pass.html
https://www.xn--bafg-7qa.de/bafoeg/de/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick_node.html
https://www.fes.de/studienfoerderung/foerderung-von-gefluechteten/-scholarship-for-refugees
https://www.boeckler.de/de/faq-18573.htm
http://www.kas.de/wf/en/71.15326/
https://www.evstudienwerk.de/bewerbung/gefluechtete/unser-stipendium.html
https://info.brot-fuer-die-welt.de/stipendienprogramm/fluechtlingsstipendienprogramm-0
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karrierë akademike.

Fondacioni Otto Benecke në Bon - Fondi i Garancisë Universitare

Ekziston edhe Bursa e Gjermanisë. Kjo mbështet me 300 € në muaj. Bursat e Gjermanisë
jepen përmes universiteteve përkatëse.

Bursa në Gjermani: Bëhuni një studiues

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të Veprimit Universitar për
Refugjatët dhe në bazën e të dhënave të Ministrisë Federale të Arsimit dhe Kërkimit (BMBF).

Disa universitete ofrojnë bursa për studentë ndërkombëtarë. Shikoni faqen e internetit të
universitetit. Ose kontaktoni direkt universitetin.

njohja e certifikatave

njohja e kualifikimeve arsimore të huaja

Në Gjermani, certifikatat luajnë një rol të rëndësishëm për shkollën, universitetin ose
karrierën. Me certifikata mund të vërtetoni atë që keni mësuar dhe arritur tashmë. Certifikatat
janë parakushti thelbësor për të gjetur një punë ose për t'u pranuar në një shkollë ose
universitet. Nëse keni marrë tashmë certifikata në shkollë, në një praktikë ose gjatë një kursi
jashtë vendit, duhet të bëni çdo përpjekje që këto certifikata të njihen në Gjermani. Kjo do të
thotë se do të kontrollohet se për çfarë jeni kualifikuar në Gjermani në bazë të certifikatave
tuaja. Arritjet tuaja janë të përkthyera, si të thuash. Është e mundur që të mos i keni më
certifikatat tuaja. Në këtë rast, mund të përpiqeni të njihni përvojën tuaj profesionale dhe
aftësitë profesionale përmes testeve.

Qendra Speciale Këshilluese për Njohje

Qendra Këshillimore për Rajonet Osnabrück dhe Vechta

Mira Blümke
+49 (0) 5416929622
bluemke@bus-gmbh.de

Katharina Loose
+49 (0) 5416929630
loose@bus-gmbh.de

Branka Zhivotiq
+49 (0) 5416929623
zivotic@bus-gmbh.de

Nëse jeni të interesuar të studioni ose të punoni si shkencëtar, ju lutemi kontaktoni
personat e kontaktit në universitete për t'ju njohur certifikatat.

Familja

https://www.obs-ev.de/akademische-qualifizierung/garantiefonds-hochschule/
https://www.deutschlandstipendium.de/de/stipendiat-werden-1703.html
tel:+495416929622
mailto:bluemke@bus-gmbh.de
tel:+495416929630
mailto:loose@bus-gmbh.de
tel:+495416929623
mailto:zivotic@bus-gmbh.de
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nevoja të veçanta arsimore

Në Saksoninë e Poshtme ka ndihmë të veçantë për fëmijët dhe të rinjtë që kanë vështirësi në
mësim, zhvillim apo edukim. Kjo ndihmë është në dispozicion në shkollat speciale dhe gjithashtu
në shkollat e arsimit të përgjithshëm. Disa fëmijë dhe të rinj kanë nevojë për këtë ndihmë shtesë
sepse përndryshe ata nuk mund të mësojnë mjaft mirë në shkollë. Ndonjëherë ata kanë nevojë
edhe për mbështetje tjetër, si terapi apo ndihmë sociale që nuk vjen nga shkolla.

Është e rëndësishme t'u ofrohet mbështetja e duhur fëmijëve me nevoja të veçanta ose me
aftësi të kufizuara. Kjo është arsyeja pse ekzistojnë lloje të ndryshme shkollash speciale. Këto
shkolla kanë fokus të ndryshëm:

• Zhvillimi Emocional dhe Social,
• zhvillimin intelektual,
• Dëgjim (me vështirësi në dëgjim, i shurdhër),
• Zhvillimi fizik dhe motorik,
• Mësoni,
• shikimi (me shikim të dëmtuar, të verbër),
• Gjuha,
• Dëgjim/vizion (shurdh-verbër).

Shkolla speciale mbështet si qendër speciale. Ajo ndihmon fëmijët me nevoja të veçanta. Kjo u
mundëson këtyre fëmijëve të mësojnë më mirë në shkollat normale. Ata e bëjnë këtë përmes
mësimdhënies, këshillimit, terapisë, mbikëqyrjes dhe kujdesit. Mësuesit nga shkolla speciale,
dhe nganjëherë edukatorë apo kujdestarë të tjerë, punojnë me ta. Sa kohë dhe sa shpesh ata
ndihmojnë varet nga ajo që i nevojitet fëmijës. Mësuesit punojnë në mënyra të ndryshme. Për
shembull, ata japin mësim direkt në klasa të rregullta. Ka edhe klasa të veçanta që mësojnë
bashkë fëmijët me dhe pa nevoja të veçanta. Ata vijnë edhe te fëmijët kur është e nevojshme.
Burimi: Serviceportal Niedersachsen (rrjet portali i qeverive federale dhe shtetërore)

Jo të gjitha shkollat speciale janë në rrethin Vechta. Një përmbledhje e shkollave speciale në
rrethin Vechta mund të gjendet këtu.

bashkëpunimi prindër-shkollë

Prindërit shpesh marrin letra nga shkolla që fëmijët e tyre i sjellin në shtëpi. Është e
rëndësishme që ta lexoni këtë informacion. Nëse nuk i kuptoni letrat, pyesniqendrën e
këshillimit të migracionit ose punonjësit socialë në qytetin ose komunën tuaj nëse dikush mund
t'ju ndihmojë.

Mbrëmjet e prindërve mbahen rregullisht në shkollë.
Këtu të gjithë prindërit takohen me mësuesit e klasës dhe flasin për atë që është e rëndësishme
në vitin aktual shkollor dhe cilat aktivitete janë planifikuar.
Është e rëndësishme që të merrni pjesë në këtë takim pasi aty do të merrni informacione të
rëndësishme. Në këtë mënyrë do të ndihmoni fëmijën tuaj, por edhe mësuesit e klasës.
Nëse ende nuk flisni mirë gjermanisht, mund të sillni një mik ose të njohur për t'ju përkthyer,
ose mund të pyesni shkollën nëse mund të organizojnë një përkthyes. Shkolla mund të
kontaktojë grupin ndërmjetësues gjuhësor të distriktit.

https://www.landkreis-vechta.de/bildung-und-freizeit/bildungseinrichtungen/schulen.html#c226
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/sozialamt-sha/bildungskoordinator-fuer-neuzugewanderte
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Një datë tjetër e rëndësishme janë konferencat prindër-mësues. Kjo ndodh dy herë në vit. Këtu
do të takoni vetëm mësuesit e fëmijës suaj. Ju flisni për atë që fëmija juaj është i mirë dhe ku ai
ose ajo ka nevojë për ndihmë.
Është e rëndësishme që të merrni pjesë në këtë takim sepse ky është një shkëmbim i
rëndësishëm. Kjo do ta ndihmojë fëmijën tuaj të shmangë sa më shumë probleme në shkollë.
Nëse ende nuk flisni mirë gjermanisht, mund të sillni një mik ose të njohur për t'ju përkthyer,
ose mund të pyesni shkollën nëse mund të organizojnë një përkthyes. Shkolla mund të
kontaktojë grupin ndërmjetësues gjuhësor të distriktit.

Paketa e Edukimit dhe Pjesëmarrjes (BuT)

Paketa e Edukimit dhe Pjesëmarrjes (BuT) mbështet fëmijët, adoleshentët dhe të
rinjtë.

Cilat janë përfitimet për edukimin dhe pjesëmarrjen?

Këto janë para për fëmijët dhe të rinjtë. Ata jetojnë në një familje me të ardhura të ulëta.
Prindërit i marrin paratë për disa shërbime. Këto shërbime ndihmojnë fëmijët dhe të rinjtë.
Sidomos në ngjarjet në çerdhe dhe shkollë.

Ndihma nga paketa arsimore është para ose mallra (në formën e kuponëve). Ju mund t'i merrni
këto nga qyteti ose bashkia juaj.

Kush mund të marrë përfitime arsimimi dhe pjesëmarrjeje?

Prindërit mund të aplikojnë për përfitime për arsimim dhe pjesëmarrje. Ju mund ta bëni këtë për
të gjithë fëmijët që jetojnë në familje. Për t'u kualifikuar, prindërit duhet të marrin një nga
përfitimet e mëposhtme:

• përfitimi i strehimit
• shtesa për fëmijë
• shtesa qytetare
• ndihma sociale
• përfitimet e azilkërkuesit

Nuk përfitoni asnjë nga përfitimet e mësipërme? Nuk mund të plotësoni nevojat specifike
arsimore dhe të pjesëmarrjes së fëmijës suaj? Atëherë mund të keni të drejtë për përfitime nga
paketa arsimore sipas SGB II. Mund të kërkoni në qendrën përgjegjëse të punës .

Nxënësit marrin përfitime arsimore deri në moshën 25 vjeç. Ju duhet të ndiqni një shkollë të
përgjithshme ose shkollë profesionale. Ju nuk mund të merrni para nga trajnimi.

Fëmijët në qendrat ditore dhe ato ditore marrin gjithashtu një pjesë të përfitimeve arsimore.
Fëmijët dhe të rinjtë marrin përfitime pjesëmarrjeje deri në moshën 18 vjeç. Mbështetja për
fëmijët e vegjël është gjithashtu e mundur.

Cilat shërbime përfshihen?

përfitime për arsimin

https://integreat.app/lkvechta/de/willkommen/wichtige-aemter/sozialamt-sha/bildungskoordinator-fuer-neuzugewanderte
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qend%C3%ABr-pune/
https://integreat.app/lkvechta/de/familie/kinderbetreuung/
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udhëtime shkollore dhe udhëtime në klasë

Kostot aktuale të udhëtimeve njëditore në shkollë ose në çerdhe. Është e mundur të mblidhen
fatura nga shkollat për udhëtime njëditore.

Kostot aktuale të udhëtimeve shumëditore për klasat dhe qendrat e kujdesit ditor. Për
udhëtimet shkollore, paratë mund t'u paguhen drejtpërdrejt fëmijëve ose prindërve të tyre.

Furnizime personale shkollore

Mjetet personale shkollore në shumën totale 195 euro do të njihen në vitin kalendarik 2024,
përkatësisht 130 euro për semestrin e parë shkollor dhe 65 euro për semestrin e dytë shkollor,
deri në vitin e 10-të shkollor.
Pajisjet shkollore përfshijnë, për shembull, një çantë shkolle, pajisje sportive, materiale për të
shkruar, aritmetikë dhe vizatim.
Nëse keni disa fëmijë të moshës shkollore, do të merrni para për secilin fëmijë.

transporti shkollor

Kostot aktuale të udhëtimit të nxënësve për në shkollë.
Ky shërbim ofrohet si pagesë me para në dorë, përveç rasteve kur faturimi i drejtpërdrejtë i
bëhet kompanisë lokale të transportit.

mbështetje mësimore

Kostot aktuale të mbështetjes së të mësuarit, të tilla si tutorial
Por së pari flisni me mësuesin e fëmijës suaj. Ata duhet të vërtetojnë nevojën për mbështetje.

Dreka për shkollë, çerdhe dhe kujdes pas shkollës

Dreka në shkolla gjithëditore, çerdhe apo çerdhe pa kosto shtesë për prindërit

përfitimet për pjesëmarrje

Prindërit mund të marrin para për pjesëmarrjen e fëmijëve të tyre në aktivitete kulturore,
sportive dhe të kohës së lirë. Atëherë fëmija juaj mund

• merrni mësime muzike,
• të jetë anëtar i një klubi sportiv,
• Merrni pjesë në kurse në qendrat e edukimit të të rriturve,
• shkoni në një muze, teatër, muzikor.

Prindërit mund të marrin 15 euro në muaj për çdo fëmijë.

Ku dhe si mund të aplikohen përfitimet për arsim dhe pjesëmarrje?

A merrni asistencë sociale, ndihmë për fëmijë apo përfitim strehimi? Pastaj ju duhet ta dorëzoni
aplikacionin në komunën tuaj. Kjo është, për shembull, bashkia, rrethi ose administrata e qytetit.
Personat tuaj të kontaktit mund t'i gjeni në faqen e qyteteve dhe bashkive .

Familjet që marrin përfitime azilkërkuesish aplikojnë gjithashtu për përfitime për arsimim dhe
pjesëmarrje në zyrën e mirëqenies sociale të qytetit ose bashkisë së tyre.

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
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Më shumë informacion

Në portalin e shërbimit të Saksonisë së Poshtme do të gjeni informacione të mëtejshme mbi
paketën e arsimit dhe pjesëmarrjes në distriktin Vechta.

shkollat

Ka shumë shkolla për fëmijët tuaj në lagjen Vechta. Ka:

• 4 shkolla profesionale
• 5 gjimnaze, këto janë shkolla ku mund të marrësh Abitur
• 9 shkolla të mesme
• 5 shkolla të mesme
• 34 shkolla fillore, këto janë shkollat e para për fëmijë
• 7 shkolla speciale, këto janë shkolla speciale për fëmijët që kanë nevojë për ndihmë shtesë

Këtu çdo fëmijë mund të gjejë një shkollë që i përshtatet.

Të dhënat e kontaktit të shkollave në rrethin Vechta mund të gjenden këtu .

shtatzënia dhe lindja

shtatzënisë

Gratë shtatzëna janë nën mbrojtje të veçantë në Gjermani. Ju lejohet të kërkoni këshilla. Do të
kujdeseni për ju nga një mjek. Dhe shteti ju mbështet me blerje të reja për fëmijën tuaj.
Informacione të mëtejshme, si Ligji për Mbrojtjen e Maternitetit, mund të gjenden këtu .

Nëse jeni shtatzënë, fillimisht duhet të shkoni te një gjinekolog. Bëni ekzaminimet tuaja
parandaluese atje. Më pas do të merrni një leje lehonie. Procesverbali i lindjes është një
dokument që përmban informacione të rëndësishme për shtatzëninë tuaj. Informacioni për
shëndetin tuaj është gjithashtu i disponueshëm atje. Dhe e fëmijës suaj. Mbani gjithmonë të
dhënat tuaja të lehonisë me vete në rast urgjence.

mami

Mamitë mbështesin gratë dhe familjet e tyre që nga fillimi i shtatzënisë deri në fund të
ushqyerjes me gji. Mamitë japin këshilla gjatë shtatzënisë. Ata mund të ndihmojnë në lindjen e
fëmijëve. Pas lindjes, futni ushqyerjen me gji. Ata gjithashtu i kushtojnë vëmendje shërimit të
gruas. Si fizikisht ashtu edhe mendërisht. Çdo grua mund të kërkojë ndihmën e një mamie.
Shumica e shërbimeve paguhen nga kompania e sigurimit shëndetësor.

Faqja e internetit Shoqata e Mamive

periudha e lindjes dhe pas lindjes

Gjatë lindjes, mamia i siguron gruas në lindje siguri dhe besim. Ajo ofron shoqërim dhe
mbështetje gjatë lindjes .

https://service.niedersachsen.de/detail?areaId=31131&pstGroupId=&pstCatId=454393263&pstId=12280162&infotype=0&ags=03460009#rsPstContent
https://www.landkreis-vechta.de/bildung-und-freizeit/bildungseinrichtungen/schulen.html
https://www.bundesregierung.de/breg-de/service/publikationen/leitfaden-zum-mutterschutz-726524
https://www.hebammenverband.de/familie/
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Pas lindjes, këshillohet kujdes i mëtejshëm mjekësor dhe mbështetje nga një mami. Do t'ju
ndihmojë për shumë gjëra. Ai ofron udhëzime praktike për kujdesin ndaj fëmijës. Ajo vlerëson
periudhën pas lindjes dhe proceset e rikuperimit të nënës. Mbështet nënat që ushqejnë fëmijën
me gji ose ato që merren me formula për foshnjat. Nëse nuk jeni të sigurt se si ta trajtoni
fëmijën tuaj, mamia gjithashtu mund të ndihmojë. Nga mamitë mund të ofrohen edhe ushtrime
pas lindjes, masazh për bebe etj.

Vizitat në shtëpi nga mamia ofrohen pa pagesë gjatë shtatzënisë dhe pas lindjes deri në javën e
12-të të jetës së fëmijës. Si rregull, kompanitë e sigurimeve shëndetësore mbulojnë shërbimet e
mëposhtme të kujdesit për shtatzëninë dhe pas lindjes:

• Kujdesi para lindjes (e lejuar gjithashtu në bashkëpunim me gjinekologë)
• Ndihmë me ankesat gjatë shtatzënisë (fizike, mendore, psikologjike, sociale)
• përgatitjen e lindjes
• Kujdesi pas lindjes në shtëpi
• ushtrime pas lindjes
• Këshilla për ushqyerjen me gji deri në fund të ushqyerjes me gji (8 kontakte me mami)
• Këshilla për ndryshimin e dietës deri në muajin e 9-të të jetës

Nëse keni pyetje të mëtejshme në lidhje me shërbimet e mamisë, ju lutemi kontaktoni Qendrën
e Mamive .

Ushqyerja me gji dhe laktacioni

Ushqyerja me gji është forma më e shëndetshme e të ushqyerit për fëmijët dhe ka shumë
përfitime për gratë. Ka oferta të ndryshme në temën e ushqyerjes me gji, përgatitjes së
ushqyerjes me gji dhe mbështetjes për ushqyerjen me gji. Për informacione të mëtejshme, ju
lutemi kontaktoni qendrën e mamisë me telefon  +49 (0) 44419892204 ose me email
hebammenzentrale@landkreis-vechta.de .

Informacione të mëtejshme për ushqyerjen me gji: Këshilla për një fillim të mirë- BZfE .

mamitë në rrethin Vechta

Kur kërkoni për shërbime mamive/mamie, qendra e mamisë së distriktit Vechta ju mbështet me
një mami/kërkim kursi në internet dhe këshilla telefonike. Për më shumë informacion vizitoni
www.hebammen-landkreis-vechta.de

Orari i hapur i konsultimit me maminë Vechta dhe Damme

Gratë shtatzëna dhe nënat mund të marrin pjesë në konsultat e mamisë gjatë orarit të punës,
pavarësisht nga origjina e tyre apo përkatësia fetare. Ju nuk keni nevojë për një takim.
Gjithmonë në vend gjendet një mami që i këshillon gratë pa pagesë për çështje të ndryshme që
lidhen me shtatzëninë dhe prindërimin. Orari i hapur i konsultimit me maminë ofron një
alternativë nëse nuk mund të gjendet mami për gratë dhe familjet.

Orari i hapur i konsultimit të mamisë ofrohet çdo dy javë në Vechta, Damme dhe Dinklage.
Informacione të mëtejshme mund të gjeni këtu .

klinikat e maternitetit në rrethin Vechta

https://www.hebammen-landkreis-vechta.de/de
https://www.hebammen-landkreis-vechta.de/de
tel:+4944419892204
mailto:hebammenzentrale@landkreis-vechta.de
https://www.bzfe.de/einfache-sprache/familie/stillen-tipps-fuer-einen-guten-start/
https://www.hebammen-landkreis-vechta.de/de
http://www.hebammen-landkreis-vechta.de/
https://www.skf-vechta.de/fachbereiche/familienhebammendienst/
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Për informacion rreth lindjes, mund të kontaktoni spitalet e mëposhtme:

• Spitali Shën Marien, Vechta  +49 (0) 4441991720
• Spitali St. Elisabeth, Damme  +49 (0) 5491609033

Nëse dëshironi informacion për një lindje jashtë spitalit, mund të kontaktoni qendrën e mamisë .

Qendrat e këshillimit për gratë shtatzëna në rrethin Vechta

Qendrat e këshillimit do t'ju këshillojnë për pyetjet dhe konfliktet që lidhen me shtatzëninë tuaj.
Ata ofrojnë informacion në lidhje me të drejtat ligjore (p.sh. mbrojtjen e lehonisë, lejen
prindërore, mirëmbajtjen, shtesat e qytetarëve) dhe ju ndihmojnë t'i zbatoni ato. Ato ofrojnë
ndihmë financiare (p.sh. Fondacioni Federal "Nëna dhe Fëmija") dhe ofrojnë informacion në
lidhje me diagnostikimin para lindjes (p.sh. amniocentezë, ultratinguj). Ata ofrojnë këshilla në
lidhje me trajtimet për ata që dëshirojnë të kenë fëmijë dhe gjithashtu ju mbështesin kur jeni të
pikëlluar për fëmijën tuaj.

Diakonisches Werk

Gratë shtatzëna dhe Këshillimi për Konfliktin e Shtatzënisë Vechta
Marienstr. 14, 49377 Vechta
+49 (0) 4441906910

Shërbimi Social i Grave Katolike eV

qendra e këshillimit të shtatzënisë
Kronenstr. 5, 49377 Vechta
+49 (0) 444192900

donum vitae Vechta eV

gratë shtatzëna dhe këshillimi për konfliktin e shtatzënisë
Falkenrotter Str. 31, 49377 Vechta
+49 (0) 4441854670

njoftim në zyrën e gjendjes civile

Fëmijët e porsalindur duhet të raportohen në zyrën e gjendjes civile. A qëndroni në akomodim?
Pastaj lindja duhet të raportohet te menaxhmenti. Klinika e lindjes është përgjegjëse për
regjistrimin e lindjes në zyrën e gjendjes civile. Aty do të merrni certifikatën (e përkohshme) të
lindjes për fëmijën tuaj. Ju lutemi sillni ID-në tuaj me vete. Ju duhet edhe certifikata e lindjes nga
klinika. Je i martuar? Ju lutemi sillni edhe certifikatën tuaj të martesës.

Ju lutemi paraqisni vetëm dokumente origjinale. Për dokumentet në gjuhë të huaj, kërkohet
një përkthim i certifikuar zyrtarisht në gjermanisht.

A jetoni në strehim të përbashkët? Jepni menaxherit tuaj të akomodimit një kopje të
certifikatës së lindjes. Më pas fëmija juaj do të regjistrohet.

njohja e atësisë

Nëse prindërit janë të martuar, babai dhe nëna regjistrohen si prindër. Nëse prindërit nuk janë të 
martuar, babai duhet të njohë atësinë. Kjo mund të bëhet në zyrën e gjendjes civile ose në zyrën

tel:+494441991720
tel:+495491609033
https://www.hebammen-landkreis-vechta.de/de
https://www.diakonie-om.de/beratung/schwangerenberatung
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/diakonisches-werk/
tel:+494441906910
http://www.skf-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/sozialdienst-katholischer-frauen-ev/
tel:+49444192900
https://donumvitae-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/donum-vitae-vechta-ev/
tel:+494441854670
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e mirëqenies së të rinjve. Nëna e fëmijës duhet të pranojë njohjen e atësisë.

Njohja e atësisë krijon të drejta dhe detyrime për babain: Për shembull, babai mund të detyrohet
të mbështesë fëmijën, që do të thotë se ai duhet të paguajë mbështetje financiare për të
siguruar kujdesin e fëmijës. Në këmbim, ai ka të drejtën e vizitës me fëmijën. Kjo është
veçanërisht e rëndësishme nëse prindërit e fëmijës nuk jetojnë së bashku ose nuk ndahen para
lindjes.

Nëse keni ndonjë pyetje në lidhje me të drejtat e mirëmbajtjes ose vizitës, ju lutemi kontaktoni
Zyrën e Mirëqenies Rinore .

pediatër

Janë dhjetë ekzaminime të zbulimit të hershëm (U1-U9 dhe J1). Prandaj fëmija kontrollohet
rregullisht deri në moshën 6 vjeçare. Pediatri monitoron zhvillimin e fëmijës suaj. Ekzaminimet
U1 (ekzaminimi pas lindjes) dhe U2 zakonisht bëhen ende në klinikë. Për ekzaminime të
mëtejshme, duhet të lini një takim me pediatrin tuaj. Këtu mund të gjeni adresat e ordinancave
të pediatërve.

Kur regjistroheni për çerdhe, mund të kërkohet dëshmi e ekzaminimeve të plota të zbulimit
të hershëm.

çerdhe/kopsht

çerdhe

Përpara fillimit të shkollës, nga mosha 1 vjeç, fëmija juaj ka të drejtën ligjore të ndjekë një
çerdhe (çerdhe) ose të kujdeset në një institucion ditor të fëmijëve. Këtu fëmija juaj mund të
mësojë gjuhën gjermane, të zbulojë gjëra të reja në mënyrë lozonjare dhe të njohë fëmijë të së
njëjtës moshë. Si çerdhja ashtu edhe çerdhet janë përgatitje të rëndësishme dhe të mira për
kopshtin. Për të gjetur një vend, pyesni në zyrën e shërbimit të familjes në bashkinë tuaj.
Informacioni rreth kujdesit ditor të fëmijëve mund të gjendet këtu në një video të shkurtër në
gjuhë të ndryshme.

kopshti i fëmijëve

Fëmijët mbi tre vjeç derisa të fillojnë shkollën kujdesen në kopsht. Këtu ka gjithashtu një të
drejtë ligjore, që do të thotë se fëmija juaj duhet të marrë një vend. Edhe këtu, fëmija juaj do të
mësojë gjuhën gjermane dhe, në përputhje me moshën e tij ose të saj, do të inkurajohet në
mënyrë lozonjare së bashku me fëmijët e së njëjtës moshë. Kopshti i fëmijëve është shumë i
rëndësishëm dhe ndihmon në përgatitjen e mirë të fëmijëve për shkollë. Për të gjetur një vend,
pyesni në zyrën e shërbimit të familjes në bashkinë tuaj.

Një kontribut prindëror paguhet për kujdesin e fëmijëve në qendrat ditore. Me kërkesë,
kontributi prindëror mund të mbulohet plotësisht ose pjesërisht nga Zyra e Mirëqenies Rinore
nëse barra është e paarsyeshme për prindërit.

Frekuentimi në një qendër ditore është zakonisht falas për fëmijët e moshës tre vjeç e lart.

Të dhënat e kontaktit të Zyrës së Mirëqenies Rinore:

https://www.landkreis-vechta.de/politik-und-verwaltung/verwaltung/jugendamt.html
https://www.hebammen-landkreis-vechta.de/de/faq
https://integreat.app/lkvechta/de/familie/kinderbetreuung/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://www.bvktp.de/themen/kinder-mit-fluchthintergrund/informationen-fuer-eltern-in-verschiedenen-sprachen/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
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Rrethi Vechta
Ravensberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418980

shkollimi i detyruar

Kur bëhet fjalë për plotësimin e frekuentimit të detyrueshëm të shkollës, kujdestarët (zakonisht
prindërit) mbajnë një përgjegjësi të madhe. Të gjithë fëmijët që do të mbushin 6 vjeç deri më 30
shtator të vitit shkollor që nisin shkollën janë të detyruar të ndjekin shkollën. Shkollimi i
detyrueshëm në përgjithësi përfundon pas 12 vjetësh. Në raste të jashtëzakonshme, shkollimi i
detyrueshëm mund të përfundojë pas të paktën 10 vitesh ndjekje të shkollës. Të paktën një vit
duhet të përfundojë në një shkollë profesionale.

Ekziston një rregull i rëndësishëm në rregullat e shkollës. Nëse fëmija është i sëmurë dhe nuk
mund të vijë në shkollë, prindërit duhet të shkruajnë një letër. Çregjistrimi me telefon nuk
mjafton. Zakonisht duhet të paraqisni një falje me shkrim brenda 3 ditëve pune. Nëse fëmija juaj
është i sëmurë për një periudhë të gjatë kohore, duhet të merrni një justifikim nga mjeku. Në
raste të veçanta, shkolla mund të kërkojë që gjithmonë të sillni një justifikim nga mjeku juaj.

Një nxënës nuk vjen në shkollë pa justifikim? Më pas shkolla duhet të informojë zyrën e
mirëqenies së të rinjve dhe zyrën e gjobave. Zyra e Mirëqenies Rinore ofron mundësi
mbështetëse për këtë. Të rinjtë e moshës 14 vjeç e lart dhe prindërit ose kujdestarët e tyre
duhet të presin një gjobë. Për fëmijët nën 14 vjeç, vetëm kujdestarët ligjorë duhet të presin
gjobë.

Publikimet shumëgjuhëshe të Ministrisë së Kulturës të Saksonisë së Ulët mund të gjenden këtu .

sistemi shkollor

Burimi: MK Niedersachsen

shkolla fillore 
Shkolla fillore zakonisht zgjat 4 vjet. Kur fëmija juaj është 6 vjeç, regjistrojeni atë në një shkollë 
fillore afër shtëpisë tuaj. 
Pas ndjekjes së shkollës fillore, nxënësit kalojnë në një nga shkollat e mëposhtme në varësi të

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/jugendamt-landkreis-vechta/
tel:+4944418980
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
https://www.mk.niedersachsen.de/startseite/service/publikationen/mehrsprachige_publikationen/mehrsprachige-publikationen-146861.html
https://www.mk.niedersachsen.de/startseite/schule/unsere_schulen/allgemein_bildende_schulen/
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performancës së tyre dhe dëshirave të prindërve të tyre:

shkolla e mesme
Në Hauptschule, studentët marrin një arsim bazë. Mësojnë të punojnë të pavarur dhe njihen me
profesione të ndryshme.
Ju gjithashtu do të merrni udhëzime për karrierë. Shkolla e mesme zgjat 5 ose 6 vjet.

shkolla e mesme
Në Realschule, studentët fitojnë një arsim të përgjithshëm të zgjeruar. Ata mësojnë më shumë
se vetëm arsimin bazë në të gjitha lëndët. Studentët mësojnë për profesionet dhe kurset e
studimit dhe marrin udhëzime për karrierë.
Shkolla e mesme zgjat 6 vjet.

shkolla e mesme
Në gjimnazin nxënësit marrin një arsim të përgjithshëm të thelluar. Gjimnazi kryesisht përgatit
studentët për studime universitare. Në një gjimnaz nxënësit marrin Abitur pas klasës së 13-të.

shkolla e mesme
Në shkollën e mesme, nxënësit me performancë të lartë dhe me performancë të ulët mësojnë së
bashku.
Të gjithë nxënësit qëndrojnë së bashku në një klasë për disa vite në mënyrë që të mësojnë mirë
nga njëri-tjetri.
Këtu, studentët mund të mësojnë gjithçka që mësojnë në shkollën e mesme dhe të mesme.

Por ka edhe shkolla të mesme ku mësimi zhvillohet veçmas.
Ka një degë Hauptschule dhe një degë Realschule.
Disa shkolla të mesme kanë edhe një degë të gjimnazit.

shkollë gjithëpërfshirëse
Ekziston Shkolla Gjithëpërfshirëse e Integruar (IGS) dhe ekziston Shkolla Gjithëpërfshirëse
Kooperative (KGS).
Në shkollat gjithëpërfshirëse, nxënësit me performancë të lartë dhe me performancë të ulët
mësojnë së bashku.
Të gjithë qëndrojnë së bashku në një klasë për disa vite në mënyrë që të mësojnë mirë nga
njëri-tjetri.
Këtu, studentët mund të mësojnë gjithçka që mësojnë në shkolla të llojeve të tjera.
Ju gjithashtu mund të merrni Abitur.

Këtu mund të gjeni informacione të mëtejshme rreth sistemit shkollor në Saksoninë e Ulët në
gjuhë të ndryshme.

mungesa në shkollë

A ka mot të keq, si borë e madhe apo shi i ftohtë? Më pas shkollat në lagjen Vechta mund të
mbyllen. Vendimi nëse mësimet do të anulohen në kushte ekstreme atmosferike e marrin
rrethet dhe qytetet e pavarura. Në parim, është e mundur të diplomoheni në klasën 4 ose klasën
10. Megjithatë, rregulli i përgjithshëm është që më pas mësimet anulohen në të gjitha shkollat e
përgjithshme dhe profesionale.

Nxënësit udhëtojnë për në shkollë me autobusë dhe trena. Këto udhëtime do të vazhdojnë nëse
kompanitë e autobusëve dhe trenave mund ta bëjnë këtë. Por ndonjëherë disa ndalesa që nuk
janë në rrugët kryesore mund të mos shërbehen më. Nëse studentët shkojnë në stacionin e
autobusit kur shkolla është anuluar, ata duhet të presin të paktën 15 minuta për autobusin.

https://www.mk.niedersachsen.de/startseite/service/publikationen/mehrsprachige_publikationen/mehrsprachige-publikationen-146861.html
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Kur shkolla anulohet, mësuesit ende kujdesen për fëmijët që kanë ardhur në shkollë. Fëmijët
nuk mund të dërgohen thjesht në shtëpi pa u folur më parë mësuesit me prindërit. Kjo është
veçanërisht e rëndësishme për prindërit që duhet të punojnë.

Administrata e qarkut rekomandon t'i kushtohet vëmendje njoftimeve të mëngjesit në radio në
lajmet e trafikut duke filluar nga ora 6:00. Ka gjithashtu mundësi për të marrë informacion në
internet .

Ekziston gjithashtu një aplikacion falas i quajtur "Biwapp" që shfaq një mesazh kur shkolla
anulohet. Aplikacioni është i disponueshëm për telefonat inteligjentë me Android dhe iOS dhe
mund të shkarkohet nga dyqanet përkatëse të aplikacioneve.
Informacione të hollësishme mund të gjenden këtu: www.biwapp.de/vechta

Së fundi, është vendosur edhe numri i telefonit për njoftimin aktual të regjistruar në lidhje me
anulimin e mësimit në kushte ekstreme të motit.

Nën numrin e telefonit  +49 (0) 44418981919 do të luajë mesazhe të regjistruara që ofrojnë
informacion rreth mbylljes së shkollave. Përveç kësaj, nëse keni ndonjë kërkesë të veçantë,
mund të na kontaktoni përmes adresës së emailit  i nfo@landkreis-vechta.de .

Moti është shumë i keq? A është kjo arsyeja pse rruga për në shkollë është e rrezikshme? Më
pas, prindërit mund të vendosin vetë nëse do t'i dërgojnë fëmijët e tyre në shkollë. Kjo është
gjithashtu e mundur nëse klasat nuk janë anuluar zyrtarisht.

përfitimet familjare

shtesa prindërore

Familja dhe karriera po bëhen gjithnjë e më shumë pjesë të barabarta të jetës për të dy
prindërit. Ndihma prindërore dhe leja prindërore synojnë t'ju ndihmojnë të filloni një fazë të re të
jetës me fëmijën tuaj sipas dëshirës tuaj.

shtesa bazë prindërore

Shtesa bazë prindërore u paguhet prindërve deri në 14 muaj pas lindjes së fëmijës. Një prind
mund të kërkojë të paktën dy muaj dhe maksimumi dymbëdhjetë muaj. Ju lejohet të punoni
maksimumi 32 orë në javë gjatë kësaj kohe.

Ndihma prindërore Plus

Prindërit duhet të jenë në gjendje të kombinojnë më mirë familjen dhe karrierën. Kjo është
arsyeja pse shtesa prindërore u zhvillua në shtesë prindërore plus. Me Parental Allowance Plus ju
mund të kombinoni ndihmën prindërore me punën me kohë të pjesshme. Kjo e bën më të lehtë
rikthimin në lëvizjen e gjërave.

A do të ktheheni në punë me kohë të pjesshme menjëherë pas lindjes së fëmijës tuaj? Atëherë
do të humbisni një pjesë të të drejtës së ndihmës prindërore. Sepse paga juaj do të merret
parasysh. Me Parental Allowance Plus ju do të merrni mbështetje më të gjatë. Kjo balancon
kredinë. Një muaj ndihmë prindërore bëhet dy muaj shtesë prindërore.

bonus partneriteti

https://www.vmz-niedersachsen.de/schulausfall
https://www.biwapp.de/
tel:+4944418981919
mailto:nfo@landkreis-vechta.de
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Bonusi promovon një shpërndarje të drejtë të detyrave familjare dhe profesionale. Dëshironi të
merrni bonusin? Atëherë ju dhe partneri juaj duhet të shkoni në punë në të njëjtën kohë. Duhet
të punoni nga 24 deri në 32 orë. Ju duhet të punoni për të paktën dy deri në katër muaj në të
njëjtën kohë. Më pas do të vazhdoni të merrni Parental Allowance Plus për dy deri në katër muaj.

Fleta e informacionit do t'ju udhëzojë gjatë plotësimit të formularëve dhe gjithashtu përmban
informacion të përgjithshëm. Informacione të mëtejshme dhe shembuj mbi Parental Allowance
Plus mund të gjenden në www.elterngeld-plus.de . Ju mund të përdorni kalkulatorin dhe
planifikuesin e ndihmës prindërore të disponueshme atje për të përcaktuar vetë shumën e
pritur.

Në parim, kushdo që ka të drejtë për ndihmë prindërore:

• ka një vendbanim ose vendbanim të zakonshëm në Gjermani
• jeton me fëmijën e tij në një familje
• kujdeset dhe e rrit vetë këtë fëmijë
• nuk ka ose nuk ka punësim me kohë të plotë

Ju duhet të aplikoni për ndihmë prindërore me shkrim. Ju mund ta paraqisni aplikacionin vetëm
pasi të lindë fëmija juaj. Ju lutemi vini re se shtesa prindërore paguhet vetëm në mënyrë
retroaktive për tre muajt e fundit të jetës përpara dorëzimit të aplikimit. Aplikoni për ndihmë
prindërore në kohën e duhur pas lindjes së fëmijës suaj.

Ju mund të aplikoni për ndihmë prindërore në Zyrën e Mirëqenies Rinore të distriktit Vechta

Mund të gjeni informacione më të detajuara në gjermanisht, anglisht, turqisht dhe rusisht në
faqen e internetit të BAMF .

përfitimi i fëmijës

Familjet me fëmijë duhet të financojnë mirëmbajtjen dhe edukimin e fëmijëve të tyre. Për këtë
ata kanë nevojë për më shumë para se njerëzit pa fëmijë. Përfitimi i fëmijëve është i
disponueshëm për të kompensuar këtë shpenzim shtesë.

Për përfitimin e fëmijës aplikohet në zyrën e përfitimeve familjare dhe paguhet gjithashtu prej
tyre. Informacione të mëtejshme mund të gjeni në faqen e internetit Child Benefit .

e drejta për përfitimin e fëmijës

Të gjithë prindërit me leje vendbanimi ose qëndrimi në Gjermani kanë të drejtë për përfitimin e
fëmijëve. Për përfitimin e fëmijës duhet të aplikoni vetë në Agjencinë Federale të Punësimit. Kjo
paguan përfitimin e fëmijës për çdo fëmijë që nga lindja deri në të paktën moshën 18 vjeç. Mund
të gjeni informacion më të detajuar në gjermanisht, anglisht, turqisht dhe rusisht këtu .

Nëse keni ndonjë pyetje, ju lutemi kontaktoni Zyrën e Përfitimeve Familjare .

kontakt

adresa e vizitorit
Zyra e përfitimeve familjare në Oldenburg

Stau 70, 26122 Oldenburg

https://www.elterngeld.de/elterngeld-plus/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
http://www.bamf.de/DE/Willkommen/KinderFamilie/Elterngeld/elterngeld-node.html
https://kindergeld-infos.de/
http://www.bamf.de/DE/Willkommen/KinderFamilie/Kindergeld/kindergeld-node.html
https://www.kindergeld-infos.de/familienkasse-oldenburg/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/familienkasse-oldenburg/
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adresa postare
Zyra e Përfitimeve Familjare në Saksoninë e Ulët – Bremen
30131 Hannover

0800/4555530 * (Informacion i përgjithshëm për përfitimin e fëmijës dhe shtesën për fëmijë)
0800/4555533 * (datat e pagesës së ndihmës së fëmijëve)

*Kjo telefonatë është pa pagesë për ju.

Familienkasse-Niedersachsen-Bremen@arbeitsagentur…

Refugjatë të mitur të pashoqëruar

Një refugjat është nën 18 vjeç? Ajo ka hyrë në Gjermani e pashoqëruar ? Pastaj ajo
konsiderohet si një e huaj e mitur e pashoqëruar = umA . Këta të rinj raportohen në zyrën e
mirëqenies së të rinjve . Zyra e mirëqenies për të rinjtë flet me të rinjtë. Zyra e mirëqenies për
të rinjtë përcakton moshën e saj.

• Personi është nën 18 vjeç. Atëherë personi është i mitur. Për këtë person kujdeset zyra e
mirëqenies për të rinjtë. Zyra e mirëqenies për të rinjtë e vendos personin në një ambient
akomodimi për të rinjtë.

• Personi është mbi 18 vjeç. Atëherë personi është në moshë madhore. Ajo merr një njoftim
refuzimi. Përndryshe, ajo do të trajtohet si e rritur.

Zyra e mirëqenies për të rinjtë do të sjellë një përkthyes në intervistë.

Nuk jeni ende 18 vjeç në certifikatën tuaj të mbërritjes? Zyra e mirëqenies për të rinjtë ju jep
një njoftim refuzimi? Zyra e mirëqenies së të rinjve duhet të shënojë një datë të re të lindjes në
njoftim. Vetëm atëherë mund t'i ndërroni dokumentet në zyrën e imigracionit dhe në zyrën e
mirëqenies sociale.

Disa të mitur (persona nën 18 vjeç) udhëtojnë me të afërmit . Ky mund të jetë xhaxhai ose
halla. Ata mund të jenë kushërinj ose vëllezër e motra më të mëdhenj. Ofruesi juaj i akomodimit
do ta raportojë këtë në Zyrën e Mirëqenies Rinore pas mbërritjes tuaj. Zyra e mirëqenies për të
rinjtë bisedon me të miturit dhe të afërmit e rritur. Zyra e mirëqenies për të rinjtë kontrollon
nëse i mituri mund të qëndrojë atje. Zyra e mirëqenies për të rinjtë vendos gjithashtu nëse do të
caktohet një kujdestar. Zyra e mirëqenies për të rinjtë do të sjellë një përkthyes në intervistë.

Të afërmit e rritur gjithashtu mund të paraqesin vetë një kërkesë për kujdestari në gjykatën e
familjes. Me kujdestari, i afërmi merr përgjegjësinë e plotë për të miturin në vend të prindërve.

Shëndeti

Sistemi gjerman i kujdesit shëndetësor

Shumë institucione në Gjermani janë pjesë e sistemit të kujdesit shëndetësor. Sistemi
shëndetësor ka tre fusha:

• Kujdesi mjekësor ambulator i ofruar nga mjekët dhe farmacitë (“ambulator” do të thotë:
pacienti shkon në shtëpi pas trajtimit).

tel:0800/4555530
tel:0800/4555533
mailto:Familienkasse-Niedersachsen-Bremen@arbeitsagentur.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
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• Kujdesi mjekësor i shtruar përmes kujdesit akut në spitale (“i shtruar” do të thotë: pacienti
qëndron në spital për trajtim).

• Shërbimi shëndetësor publik përmes ofertave parandaluese nga departamenti i shëndetësisë
(“parandalues” do të thotë: oferta për të ruajtur shëndetin dhe për të mos u sëmurë).

Kujdesi ambulator dhe spitalor ofrojnë kujdes mjekësor për njerëzit e sëmurë. Ju mund të
vendosni vetë se në cilin mjek ose institucion do të shkoni. Kjo quhet liria e zgjedhjes.

Departamenti i shëndetësisë kryen detyra parandaluese. Pra është pjesë e shërbimit
shëndetësor publik. Zyra këshillon dhe jep informacion për çështjet shëndetësore. Cili është
qëllimi? Zyra dëshiron të sigurojë një jetë të shëndetshme në rreth. Zyra organizon projekte të
shumta nëpër shkolla. Këto projekte ofrojnë informacion rreth temës së "shëndetit" në një
mënyrë lozonjare. Në këtë mënyrë ata promovojnë një jetë të shëndetshme. Mund të gjeni më
shumë informacion në www.landkreis-vechta.de .

Mirë të dihet:
Spitalet trajtojnë njerëzit që janë të sëmurë rëndë ose kanë lëndime kërcënuese për jetën. Keni
një lëndim apo sëmundje të vogël? A nuk është kjo një urgjencë? Atëherë është më mirë të
shkoni në zyrën e mjekut. Do të merrni ndihmë të mirë atje!

Keni nevojë për një mjek gjatë natës apo në fundjavë – por nuk është një urgjencë? Më pas
mund të telefononi këtu dhe të zbuloni se cila zyrë mjeku është aktualisht e hapur:

shërbimi në gatishmëri mjekësore
vetëm në mbrëmje dhe në fundjavë

116 117

shërbimi i urgjencës dentare
vetëm në fundjavë

www.zahnarzt-notdienst.de

shërbimi i urgjencës së farmacisë
Lista e farmacive të urgjencës mund të gjendet këtu:
08000022833 (falas)
nga celulari: 22833 (maksimumi 69 cent/min.)

Sistemi shëndetësor gjerman në 14 gjuhë

Në broshurën " Shëndeti për të gjithë - Një udhëzues për sistemin gjerman të kujdesit
shëndetësor" do të gjeni të gjitha informacionet e rëndësishme në 14 gjuhë.

Tabelë nga rrethi Vechta

Qarku i Vechtës ka krijuar edhe një tabelë udhëzuese. Tabela është e disponueshme në shumë
gjuhë. Udhëzuesi përmban informacion aktual mbi temat shëndetësore. Aty do të gjeni
informacion mbi temat e mëposhtme:

• sigurimi shëndetësor
• vizita te mjeku
• ekzaminimet parandaluese
• vaksinimet

https://www.landkreis-vechta.de/politik-und-verwaltung/verwaltung/gesundheitsamt.html#c169
https://www.116117.de/bps/web/index.php/de/search
https://portal.kzvn.de/patienten/notfallbereitschaft.html
https://www.apotheken.de/apotheken-und-notdienste-suchen/49377%20Vechta%2C%20Deutschland/
tel:08000022833
https://www.mimi-bestellportal.de/shop/publikationen/gesundheitsvorsorge/gesundheit-fuer-alle-ein-wegweiser-durch-das-deutsche-gesundheitswesen-aufl-22-12/
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• Sjellja në një emergjencë
• Shëndeti në Gjermani

Tabelën mund ta gjeni këtu .

vizita te mjeku

mjekë të përgjithshëm dhe specialistë

Nëse jeni të sëmurë, shkoni te mjeku i familjes. Këto mund t'i zgjidhni vetë. Orari i hapjes
përcaktohet nga vetë mjekët e përgjithshëm. Prandaj, lini një takim nëse keni nevojë për
ndihmë mjekësore.

Mjekët e përgjithshëm kryejnë ekzaminime të rëndësishme dhe janë pika juaj e parë e kontaktit
në rast sëmundjeje. Ata vendosin edhe për mjekimet e nevojshme dhe nëse është i nevojshëm
një ekzaminim specialist.

Nëse është e nevojshme, mjeku juaj i familjes do t'ju referojë te një specialist i cili mund të
kryejë ekzaminime të veçanta.

Lini një takim për të parë një mjek. Nëse nuk mund të caktoni takimin, mos harroni të telefononi
dhe anuloni takimin.
Nëse keni një dëmtim të syrit, shkoni direkt te një okulist.
Nëse keni dhimbje dhëmbi, shkoni direkt te një dentist.
Fëmijët trajtohen nga një pediatër.

Nëse praktika mbyllet, shërbimi i kujdesit mjekësor do të ndihmojë
116 117

pediatër
Fëmijët zakonisht ekzaminohen nga pediatër. Kontrollet dhe vaksinimet e rregullta tek pediatri
janë të rëndësishme për shëndetin e çdo fëmije. Ekzaminimet e detyrueshme parandaluese
quhen “Ekzaminime U” dhe kryhen gjithmonë në një kohë të caktuar dhe janë pa pagesë. Ju
lutemi, informoni fëmijën tuaj për ekzaminimet e rregulluara, të detyrueshme U tek pediatri.

dentistët
Nëse keni dhimbje dhëmbi, shkoni te një dentist.

okulistë
Nëse keni probleme me sytë, mund të shkoni te një okulist. Oftalmologët trajtojnë të gjitha
sëmundjet që prekin sytë.

gjinekologë (gjinekologë dhe gjinekologë)
Është e rëndësishme që gratë të bëjnë kontrolle të rregullta nga një gjinekolog. Në këtë mënyrë,
sëmundjet mund të zbulohen herët. Këto quhen ekzaminime parandaluese. Ju gjithashtu mund
të diskutoni temën e kontracepsionit atje.

Nëse keni nevojë për ndihmë për të gjetur një mjek të përshtatshëm, pyesni grupin tuaj
mbështetës ose mbikëqyrësin tuaj të akomodimit.

Nëse jeni azilkërkues dhe keni nevojë të shkoni te mjeku, do të merrni një certifikatë trajtimi
nga zyra e mirëqenies sociale. Me këtë vizita te mjeku është falas për ju.

https://www.gesundheitsregion-vechta.de/projekte/gesundheitswegweiser/
tel:116117
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Nëse një operacion është i nevojshëm dhe nuk është urgjent, zyra e mirëqenies sociale duhet
të miratojë paraprakisht qëndrimin në spital. Mjeku juaj do t'ju lëshojë një certifikatë për këtë.
Mund të mbulohen vetëm procedurat e nevojshme mjekësore.

Kontaktoni:

Rrethi Vechta
Zyra për Çështje Sociale dhe Integrim

Zonja Themann
Ravenberger Str. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982001
2001@landkreis-vechta.de

Barnat dhe Farmacitë

Nëse keni nevojë për mjekim, mjeku juaj do t'ju japë një recetë. Ju mund ta merrni mjekimin tuaj
me këtë recetë në çdo farmaci. Farmacitë zakonisht janë të hapura nga e hëna në të shtunë.
Orari i hapjes ndryshon në varësi të farmacisë.

Nëse keni nevojë urgjente për mjekim gjatë natës ose në fundjavë, në çdo farmaci do të gjeni
një tabelë me emrin dhe adresën e farmacisë që është e hapur për shërbimet e urgjencës. Ju
gjithashtu mund ta gjeni këtë informacion në internet.

Kërkoni shërbime të urgjencës në farmaci
www.aponet.de

Si azilkërkues, ju mund të merrni shumë medikamente pa paguar ndonjë kosto shtesë.
Prandaj, pyesni mjekun tuaj. Nëse nuk keni recetë, do t'ju duhet të paguani gjithmonë për
mjekimin.

numrat e urgjencës - SOS

Një emergjencë është një kërcënim akut për shëndetin. Ju duhet të kontaktoni një mjek të
urgjencës ose shërbimin e shpëtimit vetëm në rast urgjence ose një kërcënimi akut shëndetësor.

Numrat e urgjencës:

policia  110
zjarrfikësja, shërbimi i shpëtimit  112
ambulancë, mjek i urgjencës  112

Numrat e urgjencës në celular funksionojnë gjithmonë, edhe me kartë me parapagesë pa
kredi/para!

Informacion i rëndësishëm kur bëni një telefonatë urgjence

• Kush po thërret (emri juaj)?
• Ku ndodhi diçka (adresa)?
• Çfarë ndodhi?

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/sozialamt/
tel:+4944418982001
mailto:2001@landkreis-vechta.de
https://www.aponet.de
tel:110
tel:112
tel:112
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• Sa të lënduar apo të sëmurë ka?
• Çfarë lloj sëmundjesh apo lëndimesh janë të pranishme?
• Në pritje të pyetjeve!

Qëndroni të qetë. Flisni ngadalë dhe qartë në mënyrë që të kuptoheni më mirë. Mos e mbyllni
bisedën. Qendra e thirrjeve/policia e urgjencës do ta mbyllë telefonatën pasi të jenë transmetuar
të gjitha informacionet e rëndësishme.

sigurimi shëndetësor

Në Gjermani duhet të kesh sigurim. Sigurimi është i detyrueshëm. A keni një leje qëndrimi ?
Pastaj ju duhet të regjistroheni në një kompani të rregullt të sigurimit shëndetësor. Aty do të
merrni një hartë. Kjo është karta juaj e sigurimit. Kjo do të thotë që ju merrni të njëjtat përfitime
si gjithë të tjerët në Gjermani.

Dëshironi të kuptoni sistemin gjerman të kujdesit shëndetësor? Ju mund të gjeni informacion në
këtë faqe interneti . Ky informacion është i disponueshëm në gjermanisht dhe anglisht.

Këtu do të gjeni të gjitha informacionet e rëndësishme në lidhje me sigurimin shëndetësor
(lexoni Kapitullin 1). Udhëzuesi shpjegon sistemin gjerman të kujdesit shëndetësor. Është i
disponueshëm edhe në gjuhë të tjera : Të rëndësishmet janë "Udhëzuesi shëndetësor për
azilkërkuesit në Gjermani" dhe "Udhëzuesi shëndetësor për të gjithë".

Si refugjat ose azilkërkues, nuk keni ende sigurim shëndetësor. Ju duhet një shënim
sëmundjeje. Me këtë ju mund të shkoni te mjeku. Ju mund t'i merrni këto certifikata nga zyra e
mirëqenies sociale në qytetin ose komunën tuaj.

Sigurimi shëndetësor ligjor apo privat?

Ka sigurim shëndetësor ligjor dhe privat. Shumica e njerëzve kanë sigurim shëndetësor ligjor.
Sigurimi shëndetësor paguhet nga punëmarrësi dhe punëdhënësi. A fitoni shumë para? Jeni
nëpunës civil? Jeni i vetëpunësuar? Atëherë sigurimi shëndetësor privat mund të ketë kuptim.
Për të marrë sigurim shëndetësor privat duhet të plotësoni disa kërkesa. Për shembull, keni
nevojë për një të ardhur të caktuar bruto.

kompania e sigurimit shëndetësor

Ju merrni sigurimin shëndetësor me një kompani sigurimesh shëndetësore. Në Gjermani ka
shumë kompani të ndryshme sigurimesh shëndetësore. Çdo person është i lirë të zgjedhë
ofruesin e sigurimit shëndetësor. Këtu mund të gjeni një pasqyrë të kompanive të sigurimit
shëndetësor në Gjermani.

Ju mund të zgjidhni një mjek të përgjithshëm (mjek familjar) sipas dëshirës tuaj. Keni nevojë për
trajtim nga një specialist? Më pas do të merrni një rekomandim nga mjeku juaj i familjes.

Po shkon në spital? A po shkoni te një terapist? A do të vizitoni një mjek? Pastaj merrni me
vete kartën tuaj të sigurimit.

kartën e sigurimit

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/statusi-i-banimit/
https://www.gesundheitsinformation.de/das-deutsche-gesundheitssystem.2698.de.html?part=einleitung-co
https://www.migration-gesundheit.bund.de/fileadmin/Dateien/Publikationen/Gesundheit/wegweiser_gesundheit/deutsch.wegweiser-gesundheit.2022.pdf
https://www.migration-gesundheit.bund.de/en/health-care-system/the-german-health-care-system
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
https://www.krankenkassen.de/gesetzliche-krankenkassen/krankenkassen-liste/
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Karta e sigurimit është shumë e rëndësishme. Mund ta çoni te mjeku. Puna e mjekëve paguhet
nga sigurimi juaj.

Mos harroni të merrni me vete kartën tuaj të sigurimit kur merrni trajtim nga mjekë, në
spitale ose nga terapistë të njohur.

Sigurimi në Evropë

Karta shërben gjithashtu si sigurimi juaj në të gjithë Evropën. Quhet Karta Evropiane e Sigurimit
Shëndetësor (EHIC). Kjo gjithashtu ju lejon të shkoni te mjeku në të gjitha vendet e BE-së.

A po udhëtoni në një vend jashtë BE-së? Atëherë duhet të bëni sigurime shtesë. Sigurimi për
jashtë ju mbron gjatë udhëtimit. Quhet sigurimi shëndetësor ndërkombëtar. Keni ndonjë
sëmundje akute jashtë vendit? Ju gjithashtu mund të merrni kujdesin bazë në shumë zyra
mjekësh dhe spitale të huaja. Ju mund të merrni informacion nga ofruesi juaj i sigurimit
shëndetësor.

programet parandaluese

Masat parandaluese kanë për qëllim ruajtjen dhe kujdesin për shëndetin tuaj. Bëhet fjalë për
parandalimin e sëmundjeve ose dëmtimit të shëndetit. Rreziku i sëmundjes duhet të reduktohet
ose fillimi i saj të vonohet. Kjo është arsyeja pse shumica e kompanive të sigurimeve
shëndetësore paguajnë të paktën një pjesë të shërbimeve parandaluese. Ndonjëherë ato madje
mbulojnë të gjithë koston. Ofertat e parandalimit mund të përfshijnë kurse yoga, stërvitje për
shpinë, kurse ushqimi dhe shumë më tepër.

Përfitoni nga ofertat e parandalimit. Pyesni ofruesin tuaj të sigurimit shëndetësor! Kështu mund
të mbroni dhe ruani shëndetin tuaj.

Për më shumë informacion ju lutemi klikoni këtu .

qendrat e këshillimit dhe shërbimet mbështetëse

Linja ndihmëse për dhunën ndaj grave

+49 (0) 8000116016
www.hilfetelefon.de

Linja e ndihmës për dhunën ndaj grave ofron këshilla për gratë e prekura në të gjithë
Gjermaninë. Këshilltarët japin këshilla për të gjitha format e dhunës ndaj grave. Keni nevojë për
ndihmë aty ku jetoni? Më pas, këshilltarët do t'ju referojnë në objektet e përshtatshme lokale.
Konsultimi online është gjithashtu i mundur përmes faqes së internetit. Bisedat janë
konfidenciale. Dëshironi të qëndroni anonim? Nuk ka problem. Ju nuk keni nevojë të jepni asnjë
informacion personal përmes telefonit. Kjo vlen edhe për faqen e internetit. Nëse keni probleme
me dëgjimin, mund të rezervoni një shërbim përkthyesi përmes faqes së internetit. Kjo nuk ju
kushton asgjë. Biseda me këshilltarët do të përkthehet në gjuhën gjermane të shenjave.
Përkthimi në gjuhën e shkruar është gjithashtu i mundur. Këshillat ofrohen në shumë gjuhë
përmes përkthyesve.

Këshillimi i grave në rastet e dhunës dhe kërcënimeve

https://www.bundesgesundheitsministerium.de/krankenversicherung-praevention.html
tel:+498000116016
https://www.hilfetelefon.de/
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Qendra e Këshillimit të Grave/Qendra e Këshillimit dhe Ndërhyrjes BISS për Departamentin e
Policisë Cloppenburg/Vechta

Mühlenstr. 51, 49661 Cloppenburg
+49 (0) 4471930830
frauenberatung@drk-cloppenburg.de

Ky këshillim është për gra të të gjitha moshave, kulturave dhe orientimeve seksuale. Këtu ata
gjejnë mbështetje profesionale dhe specifike për gratë. Këshillimi ofrohet nga gratë për gratë
dhe mund të bëhet me telefon, personalisht ose në mënyrë anonime.

Unaza Weisser

Linja telefonike e viktimës: 116006 (falas në mbarë vendin)
info@weisser-ring.de
Konsultimi online: www.weisser-ring.de

Unaza e Bardhë i ndihmon viktimat të gjejnë rrugën e tyre për të dalë nga situatat e vështira.
Kjo bëhet përmes kujdesit personal, si dhe mbështetjes emocionale dhe financiare. Ata
shoqërojnë të prekurit në takime gjyqësore dhe administrative dhe janë në krah të tyre. Ato
ndihmojnë në zbatimin e Ligjit për Mbrojtjen nga Dhuna dhe tregojnë se cilat mjete ligjore janë
në dispozicion. Ato ofrojnë mbështetje me kontrolle ndihmëse për këshilla fillestare ligjore dhe
psikotraumatologjike.

Udhëzuesi i Familjes

www.familienratgeber.de

Aktion Mensch publikon një udhëzues për familjen. Guida familjare u drejtohet personave me
aftësi të kufizuara. Dhe për familjet e tyre. Ai jep informacion dhe adresa. Ekziston edhe një faqe
interneti. Aty do të gjeni informacione të rëndësishme për të jetuarit me aftësi të kufizuara. Ky
informacion është i disponueshëm në gjermanisht të thjeshtë dhe të thjeshtë: nga shkolla, te
puna, koha e lirë, aksesi, të drejtat, strehimi, këshillat, sigurimet shëndetësore dhe infermierore
dhe shumë më tepër.

Qendra e këshillimit Caritas për prindër, fëmijë dhe të rinj

Neuer Markt 30, 49377 Vechta
Dega Damme: Kirchplatz 18, 49401 Damme
+49 (0) 44418707690
beratunsstelle@caritas-sozialwerk.de

Prindërit, fëmijët, adoleshentët dhe të rinjtë që kanë probleme me mjedisin ose veten e tyre
mund të gjejnë mbështetje këtu. E njëjta gjë vlen edhe për punonjësit që punojnë në institucione
me fëmijë dhe të rinj.

qendra e këshillimit për varësinë Vechta

Dominikanerweg 8, 49377 Vechta
Dega Damme: në Caritas, Kirchplatz 19, 49401 Damme
+49 (0) 44416533
suchtberatung@skm-vechta.de
www.skm-vechta.de

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/frauenberatungs-biss-beratungs-und-interventionsstelle/
tel:+494471930830
mailto:frauenberatung@drk-cloppenburg.de
tel:116006
mailto:info@weisser-ring.de
https://www.weisser-ring.de
https://www.familienratgeber.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/caritas-sozialwerk-st-elisabeth-2/
tel:+4944418707690
mailto:beratunsstelle@caritas-sozialwerk.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/skm-katholischer-verein-f%C3%BCr-soziale-dienste-vechta-ev/
tel:+4944416533
mailto:suchtberatung@skm-vechta.de
https://www.skm-vechta.de


71 Landkreis Vechta

Qendra e këshillimit Vechta u ofron të gjithë qytetarëve në rrethin Vechta këshilla dhe ndihmë
me pyetje rreth varësisë. Ata janë të njohur me trajtimin e problemeve të varësisë dhe mund të
ofrojnë shërbimet e mëposhtme për të prekurit dhe familjet e tyre:

• Informacion dhe këshilla, gjithashtu me email ose chat
• ndërmjetësimi në trajtimet e detoksifikimit
• vendosja në grupe të vetëndihmës
• vendosja në terapi ambulatore dhe spitalore
• konsultimi online

Linja ndihmëse për gratë shtatzëna në vështirësi

+49 (0) 8004040020
https://www.hilfetelefon-schwangere.de/

Nëse shtatzënia bëhet një sfidë, këshilltarët nga Linja e Ndihmës për Gratë Shtatzëna në Nevojë
janë aty për ju.

Gratë shtatzëna, mjedisi i tyre i afërt dhe gjithashtu specialistët mund të kontaktojnë këshilltarët
gjatë gjithë kohës para dhe pas lindjes, të cilët njohin shërbimet e duhura mbështetëse.
Këshilltarët ju mbështesin pavarësisht gjinisë, origjinës, besimit, orientimit seksual dhe
identitetit seksual. Ndihma është:

• anonime,
• pa pagesë dhe
• rreth orës

strehimore për gra dhe fëmijë

Mbrojtje dhe ndihmë për gratë me fëmijë që përjetojnë dhunë.
SKF Vechta - telefon 24 orë

+49 (0) 444183838

aplikacioni për kujdesin e gjirit

Kanceri i gjirit është lloji më i zakonshëm i kancerit në mbarë botën. Një në tetë gra në Evropë
do të zhvillojë kancer gjiri gjatë jetës së saj. Vetëm në Gjermani, rreth 70,000 gra preken nga
kanceri i gjirit çdo vit. Sa më herët të zbulohet sëmundja, aq më e lartë është mundësia e
shërimit. Rreth 25% e sëmundjeve mund të shmangen përmes një stili jetese të
shëndetshëm. Aplikacioni për kujdesin e gjirit është i bazuar në shkencë. Ajo shpjegon
gjithçka të rëndësishme për kancerin e gjirit në një mënyrë të lehtë për t'u kuptuar. Bëhet
fjalë edhe për temën e zbulimit të hershëm. Do të mësoni se sa i rëndësishëm është një
mënyrë jetese e shëndetshme. Aplikacioni është aktualisht i disponueshëm në shtatë gjuhë:
arabisht, gjermanisht, anglisht, farsi, frëngjisht, spanjisht dhe turqisht.

Aplikacioni për kujdesin e gjirit

• ju kujton të kontrolloni gjoksin tuaj me një kalendar cikli
• shpjegon vetë-skanimin hap pas hapi me një udhëzues të ilustruar

tel:+498004040020
https://www.hilfetelefon-schwangere.de/
tel:+49444183838
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• shpjegon faktorët dhe simptomat e rrezikut dhe jep këshilla konkrete për një mënyrë
jetese të shëndetshme

• u përgjigjet pyetjeve në lidhje me ekzaminimet e kontrollit mjekësor në Gjermani
• lidhje me pika të shumta kontakti si qendrat e gjirit, oficerët e integrimit ose shërbimet

mbështetëse, të cilave gratë mund t'u drejtohen nëse kanë pyetje
• tregon histori të grave të prekura që japin kurajo

Mund ta shkarkoni aplikacionin nga dyqanet e aplikacioneve Apple dhe Google. Aplikacioni
është falas. Aplikacioni mund të përdoret pa mbledhur të dhëna personale. Është pa reklama
dhe është projektuar për një afat të gjatë. Informacione të mëtejshme në shtatë gjuhë në:
www.breastcare.app

vaksinimet

Për të mbrojtur veten nga disa sëmundje infektive, mund të vaksinoheni. Vaksinimet janë të
disponueshme kundër, për shembull, gripit, shytave, lisë së dhenve dhe rubeolës. Në Gjermani
nuk ka kërkesë të përgjithshme për vaksinim, përveç fruthit. Prandaj i takon secilit individ të
vendosë vetë dhe fëmijët e tij se cilat vaksina janë të përshtatshme. Është e këshillueshme që
të kërkoni këshilla nga një mjek për të vlerësuar rreziqet dhe përfitimet individuale.

Ka rekomandime për vaksinim. Këto marrin parasysh disa faktorë, si mosha, gjendja
shëndetësore, shtatzënia dhe rreziku.

Ju mund të gjeni informacione për këtë në faqen e internetit të Ministrisë Federale të
Shëndetësisë dhe në faqen e internetit të Qendrës Federale për Edukimin Shëndetësor.

Informacione të mëtejshme mbi vaksinimet mund të gjenden në faqen e internetit të Institutit
Robert Koch: Kalendari i vaksinimit në 20 gjuhë .

Këtu mund të shikoni një video rreth vaksinimit në 13 gjuhë: Video rreth vaksinimit.

Në faqen e internetit të Institutit Robert Koch do të gjeni “Material informues mbi vaksinimin në
gjuhë të ndryshme”.

Faqja e internetit e RKI

Vaksinimet më të rëndësishme për fëmijët kryhen në kuadër të ekzaminimeve U.

Flisni me pediatrin tuaj se cilat vaksina janë të këshillueshme për fëmijën tuaj. Pediatri juaj
gjithashtu mund t'ju ndihmojë të adresoni çdo shqetësim ose pyetje që mund të keni në lidhje
me vaksinat. Disa vaksina duhet të përsëriten pas një kohe. Kjo është e rëndësishme që
mbrojtja e vaksinimit të mos humbasë. Pediatri juaj mund të kontrollojë nëse janë kryer vaksina
të rëndësishme. Gjithashtu do të kontrollohet nëse vaksinat duhen kapur.

A duhet të shkojë fëmija juaj në një çerdhe ? Apo dëshiron të shkojë në shkollë? Pastaj duhet
të vaksinohet kundër fruthit. Vaksinimi kundër fruthit është i detyrueshëm.

Informacioni rreth vaksinimit kundër shytave-fruthit-rubeolës është i disponueshëm në faqen
e internetit të Institutit Robert Koch . Informacioni është i disponueshëm në disa gjuhë.

Portale shumëgjuhëshe informacioni mbi shëndetin

https://www.breastcare.app
https://www.bundesgesundheitsministerium.de/themen/praevention/impfungen/schutzimpfungen.html
https://www.bundesgesundheitsministerium.de/themen/praevention/impfungen/schutzimpfungen.html
https://www.impfen-info.de/impfempfehlungen/
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/Materialien/Impfkalender_mehrsprachig_Uebersicht_tab.html?nn=2391120
https://refudocs.org/impfaufklaerung/
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/Materialien/materialien_fremdsprachig_inhalt.html
https://integreat.app/lkvechta/sq/familja/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/
https://integreat.app/lkvechta/sq/familja/%C3%A7erdhekopsht/
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/Materialien/materialien-mmr-uebersicht_GenTab.html?nn=2709264
https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Impfen/Materialien/materialien-mmr-uebersicht_GenTab.html?nn=2709264
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Po kërkoni informacione për shëndetin? Apo për sistemin e kujdesit shëndetësor në Gjermani?
Më pas hidhini një sy portalit “Migracioni dhe Shëndeti” . Ju mund të zgjidhni midis 40 gjuhëve.

Mund të gjeni informacione edhe në portalin “Zanzu” . Dhe në 13 gjuhë. Temat janë për
shembull:

• planifikimi familjar
• shtatzënisë
• të drejtat që lidhen me shëndetin

Ekziston edhe një fjalor i termave mjekësore.

çdo ditë

informacion

Jeni i ri në Gjermani? Lëvizja në një vend të huaj sjell me vete shumë pyetje dhe shumë punë.
Jeta e përditshme dhe disa mënyra të jetesës gjermane duhet të duken të çuditshme për shumë
refugjatë dhe migrantë. Për ta bërë pak më të lehtë për ju që të gjeni rrugën tuaj në jetën e
përditshme, ne kemi përmbledhur disa këshilla praktike për jetën e përditshme këtu.

lëvizshmërisë

transporti shkollor

Fëmijët duhet të vijnë në shkollë nga shtëpia. Për shembull, ka autobusë ose trena. Kur
fëmijët udhëtojnë për në shkollë me autobus ose tren, quhet "transport shkollor". Grupe të
caktuara studentësh kanë të drejtë për këtë transport. Disave u kthehen paratë. Zakonisht,
prindërit duhet të paguajnë për udhëtimet.

Distanca në këmbë midis shtëpisë dhe shkollës është më e gjatë se distancat minimale të
mëposhtme? Atëherë fëmija juaj ka të drejtë në transportin shkollor:

2000 m:

• për fëmijët që ndjekin një kopsht shkollor ose që marrin pjesë në masa të veçanta të
mbështetjes gjuhësore

• për nxënësit e klasave 1 deri në 6 të shkollave të arsimit të përgjithshëm dhe

3000 m:

• për nxënësit e klasave 7 deri në 10 të shkollave të arsimit të përgjithshëm

4000 m:

• për nxënësit e shkollës fillore profesionale, klasat 11-13. shkollat e arsimit të përgjithshëm,
shkollat e mesme teknike dhe shkollat e mesme profesionale si dhe shkollat profesionale
dhe shkollat teknike pa pagesë për trajnim.

http://www.migration-gesundheit.bund.de/
http://www.zanzu.de/
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Rrethi dhe qytetet e pavarura janë përgjegjëse për transportin e studentëve. Ata duhet të
transportojnë nxënësit në shkollë. Nëse kjo nuk është e mundur, ata duhet të rimbursojnë
prindërit për shpenzimet. Ky quhet detyrimi për transport dhe rimbursim. Në parim, ju keni të
drejtë të udhëtoni vetëm në shkollën tjetër të llojit të shkollës së zgjedhur.

Ofruesit e transportit shkollor janë përgjegjës për përcaktimin se si do ta përmbushin këtë
detyrim për të siguruar transportin dhe rimbursimin. Ato mund të specifikojnë si llojin e
transportit (autobus shkollor, transport publik) ashtu edhe distancën minimale ndërmjet
vendbanimit dhe shkollës nga e cila zbatohet detyrimi për të ofruar transport dhe rimbursim.

A ndryshojnë kushtet tuaja për promovim? Ky është rasti, për shembull, nëse fëmija juaj tani
shkon në një shkollë tjetër. Ose nëse fëmija juaj është i sëmurë për një periudhë më të gjatë
kohore. Më pas duhet të informoni distriktin menjëherë dhe pa ju kërkuar një gjë të tillë me
shkrim ose elektronik. Kjo është e rëndësishme për ndryshimet e mëposhtme:

• ndryshimi i shkollës,
• Lëviz,
• kohëzgjatja e sëmundjes më shumë se një muaj,
• qëndrimi jashtë shtetit për më shumë se një muaj,
• Përmbushja e shkollimit të detyrueshëm në një institucion joshkollor,
• Eliminimi i kërkesave për mbështetjen e transportit individual.

A vlen ndonjë nga sa më sipër për fëmijën tuaj? Nuk ia tregon distriktit? Atëherë ju keni
marrë përfitime pa autorizim. Ju duhet të rimbursoni shpenzimet në distriktin e Vechta.
Aplikanti është përgjegjës për trajtimin e saktë tatimor të kompensimit të udhëtimit.

Kontaktoni:

Rrethi Vechta - Departamenti për Zhvillim Ekonomik, Lëvizshmëri dhe Turizëm
Ravensbergerstr. 20, 49377 Vechta
schulerbefoerderung@landkreis-vechta.de

autobus, tren dhe biçikletë

Shumë vende në zonën tuaj dhe në zonën përreth mund të arrihen lehtësisht duke përdorur
transportin publik. Një alternativë e shëndetshme, me kosto efektive dhe miqësore me
mjedisin për të shkuar nga A në B është një biçikletë.

Transporti publik
Për të arritur destinacionin tuaj në rrethin Vechta, transporti publik është i disponueshëm.
Këto janë [autobus, moobil+, Nord-West-Bahn].

Udhëtimi pa biletë, i ashtuquajturi evazion i tarifës, dënohet! Ju duhet absolutisht një biletë e
vlefshme për çdo udhëtim. Përndryshe do të paguani një gjobë të rëndë.

Kompanitë e autobusëve dhe oraret në rrethin Vechta:

 
Dinklage: Kohorst Reisen GmbH 
Vechta: Omnisbusbetrieb G. Wilmering GmbH & Co. KG 
Lohne: Schomaker Reisen GmbH & Co. KG

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/referat-f%C3%BCr-wirtschaftsf%C3%B6rderung-mobilit%C3%A4t-und-tourismus/
https://schuelerbefoerderung@landkreis-vechta.de
https://www.kohorst-reisen.de/web/cms/front_content.php?idcat=80
https://www.wilmering-buslinien.de/
https://www.schomaker-reisen.de/information.php?verteiler=Linienverkehr#fahrplan
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Neuenkirchen: Reisedienst Hedemann

Rufbus moobil +

moobil + është një sistem mobiliteti i rretheve të Cloppenburg dhe Vechta, komunave dhe
kompanive të transportit. Ai u ofron njerëzve të Oldenburger Münsterland opsione tërheqëse
dhe të përballueshme të transportit lokal. Kjo do të thotë që të gjithë – edhe pa makinë –
mund të arrijnë në vendin e tyre të punës, dyqanet, mjekët ose destinacionet e kohës së lirë.

Autobusët moobil+ ndalojnë në stacionet fikse në linjat e tyre nga e hëna në të premte gjatë
orëve kryesore nga ora 7:00 e mëngjesit deri në orën 19:00 (në disa linja nga ora 5:30 e
mëngjesit deri në 21:00). Përveç kësaj, në secilën linjë ofrohen ndalesa shtesë sipas kërkesës.

Rezervimet mund të bëhen me telefon, nëpërmjet aplikacionit, online ose personalisht në
qendrën e lëvizshmërisë. Të gjitha udhëtimet duhet të rezervohen deri në një orë para nisjes.
Pasagjerët e paregjistruar dhe që hipin spontanisht mund të merren vetëm në ndalesa fikse
nëse ka një vend të lirë në autobus deri në destinacion.

Të gjitha opsionet e kontaktit do t'i gjeni në faqen e kontaktit .

Hekurudha Veri-Perëndimore

Ju gjithashtu mund të udhëtoni nëpër rrethin Vechta me tren. Këtu mund të gjeni
përmbledhjen aktuale të itinerarit dhe oraret.

Biçikleta
Nëse e dini se do të jetoni në lagjen Vechta për një periudhë më të gjatë, ia vlen të blini një
biçikletë. Kjo është më e lirë se përdorimi i transportit publik.

Rregulla të rëndësishme të trafikut për çiklistët (përzgjedhja):

Gjithmonë vozitni në anën e djathtë të rrugës
Mos vozitni pranë njëri-tjetrit, por njëri pas tjetrit
Nëse ka një shteg biçikletash, duhet të ecni në shtegun e biçikletave (gjithmonë në anën e
djathtë të rrugës në drejtim të udhëtimit)
Vetëm fëmijët deri në 11 vjeç lejohen të përdorin shtigjet me biçikleta
Përdorimi i celularit gjatë lëvizjes me biçikletë është i ndaluar
Blerja dhe riparimi: Kur blini, sigurohuni që biçikleta juaj të jetë e pajisur si më poshtë dhe për
këtë arsye është e përshtatshme për rrugë. Përndryshe, do t'ju duhet të paguani një gjobë
nëse ndaloheni nga policia.

dritat e përparme dhe të pasme
reflektor para dhe mbrapa
reflektorë në fole (2 për rrotë)
reflektorët në pedale
zile
Dy frena të pavarura

patentë shoferi dhe makinë

Patentë shoferi

http://reisedienst-hedemann.de/linien/
https://www.moobilplus.de/kontakt/
https://www.nordwestbahn.de/de/weser-ems/service/liniennetz
https://www.nordwestbahn.de/de/weser-ems/service/liniennetz
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Dëshironi të vozitni një makinë në Gjermani? Atëherë ju duhet një patentë shoferi
ndërkombëtar. Dëshironi të përdorni patentën tuaj kombëtare të drejtimit? Pastaj duhet të
përkthehet nga një përkthyes i njohur zyrtarisht.
Kjo rregullore nuk vlen për qytetarët e BE-së.

1. Konvertoni një leje drejtimi të huaj

A keni tashmë një leje drejtimi nga vendi juaj? Kjo në thelb ju lejon të drejtoni një makinë në
Gjermani për 6 muaj.
Më pas do t'ju duhet të riregjistroni patentën tuaj të drejtimit.
Kjo do të thotë që ju duhet të bëni përsëri një test teorik dhe praktik.
Për më shumë informacion, ju lutemi kontaktoni zyrën tuaj të patentës së drejtimit të qarkut .

Për qytetarët e BE-së, lejet e huaja të drejtimit të makinave njihen përgjithësisht. Ju mund ta
riregjistroni patentën tuaj vullnetarisht. Atëherë nuk do t'ju duhet të bëni një test teorik ose
praktik. Këto rregulla nuk zbatohen për lejet e drejtimit të kamionëve ose autobusëve. Kjo
duhet të rishkruhet pasi të ketë kaluar një periudhë e caktuar kohore.

2. Merrni një patentë të re shoferi

Dëshironi të drejtoni një makinë në Gjermani? Nuk keni ende një leje drejtimi të njohur? Pastaj
ju duhet të ndiqni një autoshkollë.

Aty do të mësoni rregullat e trafikut në Gjermani dhe si të drejtoni një makinë në mësimet
teorike dhe praktike.

Mësimet e vozitjes dhe testet e drejtimit të automjetit janë subjekt i një tarife. Sqaroni kostot
me autoshkollën tuaj paraprakisht!

Informacione të mëtejshme dhe formularë aplikimi mund t'i merrni nga autoshkolla ose zyra e
patentë shoferit.

Blerja e një makine

Pasi të keni blerë një makinë, duhet ta regjistroni atë në zyrën e regjistrimit të automjeteve.

Për këtë ju duhet:

• Certifikata e regjistrimit Pjesa I (Dokumenti i regjistrimit të automjetit)
• Certifikata e regjistrimit Pjesa II (Dokumenti i regjistrimit të automjetit)
• Kartë identiteti, pasaportë ose leje qëndrimi me dëshmi regjistrimi
• konfirmimi elektronik i sigurimit (EVB)
• aplikimi për pranim
• Mandati i debitimit direkt SEPA
• marrëveshjen e blerjes nëse është e aplikueshme
• nëse është e nevojshme, sillni targa të vjetra nga automjeti i regjistruar
• nëse është e aplikueshme, certifikatën e konformitetit (COC) ose konfirmimin e të dhënave

Një takim

https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
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Në Gjermani, kushdo që ka dhe dëshiron të drejtojë një automjet (pronari i automjetit)
duhet të ketë sigurimin e automjetit. Pa sigurim makina nuk do të regjistrohet. Kjo mbulon
dëmet që u shkaktoni automjeteve ose njerëzve të tjerë. Kjo vlen edhe për motoçikletat.

Informacione në gjuhë të ndryshme mund të gjenden këtu:

Bëni atë në Gjermani
Manual Gjermani

kompanitë e sigurimit

sigurimet shoqerore

Në Gjermani ekzistojnë pesë skema të sigurimit ligjor. Ju duhet t'i keni këto sigurime. Ky sistem i
sigurimeve shoqërore ju mbron nga papunësia, sëmundjet, nevoja për kujdes, aksidentet në
punë dhe pleqëria. Jeni të siguruar automatikisht nga sigurimi i pensionit, aksidentit, kujdesit
infermieror dhe papunësisë. Nuk ke zgjidhje atje. Kur bëhet fjalë për sigurimin shëndetësor, ju
mund të zgjidhni nga një sërë kompanish sigurimesh shëndetësore. Ju mund të mësoni më
shumë rreth tij këtu .

sigurimi suplementar

Ka shumë kompani të tjera sigurimesh në Gjermani. Nuk është e mundur të thuhet në terma të
përgjithshëm nëse sigurimi ka kuptim për ju. Shumica prej tyre ju mbrojnë nga rreziqet
financiare. Qendra e këshillimit të konsumatorit ofron informacion në lidhje me këto sigurime
shtesë. Do të gjeni gjithashtu informacione për pyetjet në lidhje me sigurimin. Më e
rëndësishmja është sigurimi i përgjegjësisë. Duhet t'i keni patjetër këto.

sigurimi i përgjegjësisë

A i keni shkaktuar dëm një personi pa dashje? Ky mund të jetë një aksident trafiku. Ose fëmija
juaj theu një xham të dritares me një top. Atëherë duhet të paguani kompensim sipas ligjit në
Gjermani. Kjo vlen për lëndimet personale, dëmtimet pronësore dhe humbjet financiare në
sektorin privat.

Në Gjermani ju mund të bëni sigurimin e përgjegjësisë private. Sigurimi paguan për këto dëme
për ju dhe familjen/fëmijët tuaj. Ju mund të vendosni vetë nëse dëshironi të merrni këtë sigurim.
Por ne e rekomandojmë fuqimisht.

Po kërkoni një marrëveshje të mirë për sigurimin e përgjegjësisë private? Qendra e këshillimit
të konsumatorit ofron informacion mbi këtë temë.

Ekziston edhe një listë kontrolli. Pyetje dhe përgjigje të mëtejshme në lidhje me sigurimin jepen
atje. Është në dispozicion në arabisht, gjermanisht , anglisht , farsi dhe rusisht .

tarifat e transmetimit

Në Gjermani ka radio të pavarura, televizione dhe oferta online nga ARD, ZDF dhe
Deutschlandradio. Ata raportojnë të lirë nga ndikimet ekonomike dhe politike. Të gjithë njerëzit
paguajnë para për këtë së bashku. Kjo quhet tarifë transmetimi.

https://www.make-it-in-germany.com/de/leben-in-deutschland/wohnen-mobilitaet/fuehrerschein-auto
https://handbookgermany.de/de/live/driving-licence.html
https://integreat.app/deutschlandvorlage/de/gesundheit/krankenversicherung/
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-fluechtlinge-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-fluechtlinge-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-gefluechtete-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/sites/default/files/migration_files/media248940A.pdf
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-gefluechtete-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/checkliste-versicherung-73661
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/sites/default/files/2018-06/vz_Checkliste_russisch_Versicherung.pdf
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Ligji parashikon që për çdo apartament në Gjermani duhet të paguhet një tarifë transmetimi.
Megjithatë, vetëm një person për apartament duhet të paguajë tarifën e transmetimit. Kjo
kushton 18,36 € në muaj dhe duhet të paguhet në shërbimin e kontributeve të ARD, ZDF dhe
Deutschlandradio. Për më shumë informacion, ju lutemi shikoni fletën informative në faqen e
internetit të tarifës së transmetimit . Këtu edhe në disa gjuhë.

Disa njerëz mund të përjashtohen nga pagesa. Për shembull, nëse merrni përfitime sipas ligjit të
përfitimeve për azilkërkuesit ose përfitime të tjera sociale. Duhet të paraqitet një kërkesë për
përjashtim nga tarifa e transmetimit.

Aplikacionin për përjashtim mund ta gjeni këtu .

Internet

Internet celular

Ju keni internet celular në telefonin tuaj celular. Kjo është shumë e përshtatshme. Ju mund të
kërkoni për diçka në internet ndërsa jeni në lëvizje. Ju gjithashtu mund të kërkoni për një adresë.
Interneti kushton para. Është më mirë të kesh një kontratë. Kjo kontratë mund të jetë kontratë
me afat të caktuar ose kontratë me parapagim. Informacione të mëtejshme mund të gjeni këtu .

Ju nuk keni nevojë për internet për të përdorur Integreat.

Wi-Fi në shtëpi

Nëse dëshironi të keni internet në shtëpinë tuaj, ju duhet një ruter. Ka disa kompani që mund
t'ju shesin një ruter dhe një kontratë. Është më mirë të merrni informacion nga ndihmësit tuaj
lokalë.

Pikat e nxehta publike pa Wi-Fi në rrethin Vechta

Wi-Fi falas ofrohet në disa zona publike, si qendrat e qyteteve, bibliotekat, restorantet ose
qendrat mediatike. Aty mund të lundroni në internet me pajisjen tuaj.

Si azilkërkues në Gjermani, nuk keni të drejtë ligjore për akses në internet (WIFI) në banesën
tuaj. Kjo është arsyeja pse zakonisht nuk ka WIFI (WLAN) në akomodime. Nëse akomodimi ka një
lidhje telefonike, është e mundur që ju duhet të nënshkruani vetë një kontratë WiFi. Kërkojuni
ndihmësve tuaj vendas t'ju ndihmojnë të zgjidhni një kontratë të mirë. Bisedoni me njerëzit që
jetojnë në akomodim për pagesën paraprakisht. Mendoni nëse një kontratë që mund ta anuloni
në çdo kohë është më e mirë se një kontratë që është e vlefshme për një periudhë të gjatë
kohore (për shembull, 2 vjet). Përpara nënshkrimit të një kontrate, pyesni menaxherin tuaj të
akomodimit nëse Wi-Fi është teknikisht i mundur fare dhe si mund t'i jepni akses teknikut.

llogari bankare

Një llogari rrjedhëse është një llogari për njerëzit që duan të bëjnë pagesa përmes bankës.
Paratë tuaja janë të disponueshme në llogarinë tuaj rrjedhëse në çdo kohë. Sigurohuni që të
keni para të mjaftueshme në llogarinë tuaj për të gjitha tërheqjet dhe pagesat.

Me një llogari rrjedhëse mund të:

http://www.rundfunkbeitrag.de/
http://www.rundfunkbeitrag.de/
http://www.rundfunkbeitrag.de/welcome
https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_beantragen/index_ger.html
https://integreat.app/deutschlandvorlage/de/gesellschaftliches-leben/alltag/mobiltelefon
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• bëjnë transferta
• Marrja e pagesave pa para (pagesat nga zyrat / autoritetet / përfitimet sociale shpesh bëhen

pa para, d.m.th. transferohen në një llogari personale rrjedhëse)
• vendos urdhra të përhershëm
• Merrni pjesë në debitim direkt
• arkëtimi i çeqeve
• Paguani me kartën tuaj EC pa para
• Tërhiqni ose depozitoni para në sportelin e bankës ose ATM
• Printoni pasqyrat tuaja bankare

duke hapur një llogari

Vendosni se në cilën bankë dëshironi të keni një llogari. Lini një takim për të hapur një llogari. Ju
lutemi të sillni me vete një nga dokumentet e identifikimit: vërtetimin e mbërritjes, lejen e
qëndrimit, kartën e identitetit. Nëse adresa juaj aktuale nuk është e shënuar në dokumentin tuaj
të identifikimit, ju lutemi sillni gjithashtu një certifikatë regjistrimi ose një dokument të
ngjashëm.

• Pas hapjes së llogarisë, do të merrni një kartë EC me një kod PIN katërshifror. Nënshkruani në
pjesën e pasme të kartës së debitit dhe mbani mend kodin PIN. Ju duhet kodi PIN për pagesat
pa para dhe për tërheqjen e parave nga ATM-të. Sigurohuni që të mbani kartën dhe
kodin PIN të ndarë!

• Nëse dëshironi të tërhiqni para, është mirë të përdorni një ATM në bankën ku keni llogarinë
tuaj. Atëherë tërheqja nuk kushton asgjë. Nëse kodi PIN futet gabim tre herë në ATM, karta
EC do të konfiskohet dhe bllokohet. Në këtë rast duhet të pyesni bankën tuaj.

• Nëse karta juaj EC humbet ose vidhet, bllokojeni menjëherë. Na tregoni kodin tuaj bankar dhe
numrin tuaj të llogarisë. Pastaj kërkoni bankën tuaj për një kartë të re debiti.

116 116
Rreth orës.

Banka të ndryshme ofrojnë llogari rrjedhëse me kushte të ndryshme. Zbuloni saktësisht se sa
kushton çdo muaj një llogari rrjedhëse dhe çfarë shërbimesh ofron banka për të.

Nëse nuk flisni gjermanisht ose anglisht, ju lutemi sillni një përkthyes.

Nëse keni nevojë për ndihmë për të përdorur saktë kartën tuaj EC, pyesni punonjësin tuaj social
në qytetin ose komunën tuaj.

banking online

Me banking në internet, ju mund të kryeni transaksionet tuaja bankare nga kompjuteri, tableti
ose smartphone. Ju mund t'i shikoni llogaritë tuaja në çdo kohë dhe jeni të pavarur nga një degë.
Zbatohen standarde të larta sigurie dhe procedura moderne TAN.

kontratat dhe celulari

telefon celular

tel:116116
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyrat-e-familjes/
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Në Gjermani, ekzistojnë në thelb dy lloje të ndryshme të kontratave të telefonisë celulare:
kontrata me parapagesë dhe kontrata me afat të caktuar. Kontrata e parapaguar nuk ka një
kontratë të caktuar, me një kontratë me afat të caktuar ka një afat minimal të kontratës. Kjo
kontratë do të rinovohet automatikisht nëse nuk e anuloni. Për përfundimin, kërkohet një njoftim
me shkrim dhe në kohë për përfundimin. Me një kontratë me parapagesë, ndryshe nga kontrata
me afat të caktuar, nuk ka tarifë bazë.

10 pyetje të rëndësishme për lidhjen e kontratës:

• Sa është tarifa bazë? A rritet tarifa pas një periudhe të caktuar kohore?
• A ka një qarkullim minimal mujor (kosto minimale në muaj)?
• Sa kohë është kontrata (p.sh. 12 ose 24 muaj)?
• Nëse nuk e anuloj kontratën, kontrata do të rinovohet automatikisht.
• Kur duhet të anuloj nëse nuk dua të rinovoj kontratën?
• Sa kushton konfigurimi, ndërrimi dhe çaktivizimi?
• Sipas cilit cikli kohor (60/1, 10/10) bëhet llogaritja?
• Sa kushton një minutë (rrjet i huaj/vet)?
• Sa kushton një celular me kontratë dhe sa kushton një celular pa kontratë?
• Sa kushton interneti?
• Sa kushtojnë thirrjet ndërkombëtare?

kontratat

Në Gjermani, kontratat lidhen, për shembull, kur filloni një punë, lëvizni në një apartament të ri,
blini një makinë ose celular, ose kur hyni në një palestër. Sigurohuni t'i kushtoni vëmendje
përmbajtjes së një kontrate: Si llogaritet çmimi total? A ka ndonjë kosto shtesë mujore përveç
pagesës një herë? Kontratat janë të detyrueshme dhe duhet të respektohen. Ato mund të
ndërpriten vetëm brenda periudhës së njoftimit në fuqi.
Fëmijët dhe të rinjtë nën moshën 18 vjeç nuk mund të lidhin kontrata. Në çdo rast, sigurohuni që
fëmijët tuaj të mos kenë akses në informacionin e llogarisë suaj.
Nëse nuk jeni të sigurt nëse mund të paguani shpenzimet e vazhdueshme apo nëse i keni
kuptuar mirë gjithçka, mos e nënshkruani kontratën!
Pas nënshkrimit, kontrata është e detyrueshme. Kjo është arsyeja pse është gjithmonë një ide e
mirë që të lexoni me kujdes një kontratë dhe t'i shpjegoni në detaje përpara se të nënshkruani
ndonjë gjë.

Veçanërisht e rëndësishme:
Asnjëherë mos nënshkruani diçka që nuk kuptoni ose nuk mund ta lexoni. Përndryshe, mund të
përfundoni duke nënshkruar një kontratë ose marrëveshje që kërkon që ju të paguani diçka.
Ndonjëherë është shumë e vështirë ta zhbësh këtë. Gjithmonë kontrolloni dhe krahasoni disa
oferta dhe merrni vendimin tuaj në kohën e lirë.

Mos lejoni askënd t'ju bëjë presion për të nënshkruar ndonjë gjë. Kushdo që ju bën presion nuk
është një shitës i ndershëm.
Mos lidhni kontrata përmes telefonit, në rrugë, para supermarketit ose në pragun tuaj!
Asnjëherë mos i jepni të dhënat tuaja bankare me telefon!

Kujdes me ofertat e kreditit “pa Schufa”! 
Ka shumë oferta të dyshimta në internet për kredi pa Schufa ose Mastercards ari. Ofertat
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reklamohen në faqet e internetit si "të drejta", "transparente" ose "të sigurta për ndarjen", por
shpesh kanë vlerësime të rreme dhe vula miratimi. Shpesh ju premtohet një pagesë e shpejtë
dhe joburokratike. 
Megjithatë, në vend të kredisë së reklamuar, ju merrni vetëm një kartë me parapagesë, e cila
gjithashtu sjell kosto të larta. 
Edhe nëse keni nevojë urgjente për para, mos lidhni kurrë një kontratë të tillë dhe mos vendosni
kurrë të dhënat tuaja personale në këto faqe interneti.

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të Qendrës së Këshillimit të
Konsumatorit .

asgjësimin dhe riciklimin e mbetjeve

Ndarja dhe asgjësimi i duhur nuk është aq i vështirë. Kontrolloni kalendarin e grumbullimit për
komunën ose qytetin tuaj në rrethin Vechta. Këtu mund të shihni se cilat mbeturina do të
mblidhen dhe kur.

Për ta bërë këtë, futni qytetin tuaj nën 2. Qyteti (2. Stadt) . Për Rrugën 3 (3. Straße) shkruani
emrin e rrugës ku jetoni. Pastaj ju duhet të zgjidhni se si të hidhni mbeturinat tuaja të letrës:

• kosh letre blu Siemer (blaue Papiertonne Siemer)
• Fuçia e klubit PAMO (PAMO-Vereinstonne)
• pa kosh letre (keine Papiertonne)
Këtu do të gjeni një përmbledhje të llojeve të ndryshme të mbetjeve dhe asgjësimin e duhur të
tyre. Më poshtë do të mësoni se si t'i hidhni mbeturinat tuaja siç duhet:

mbetjet e mbetura në koshin e zi

Mbetjet që nuk mund të riciklohen shkojnë në koshin e zi:

• pelena, jastëkë higjienike dhe tampona
• Shami letre, shami fytyre, peshqirë letre
• qese plastike plehrash
• qese fshese me korrent
• letër e veshur
• letër-muri, mbetje qilimash
• Plehra, hi, mbeturina kafshësh të vogla, bishta cigaresh

letër në koshin blu

Mbetjet e letrës shkojnë në koshin blu, ato duhet të jenë të pastra dhe të pambuluara:

• gazeta dhe revista
• Kuti kartoni (ju lutemi palosni ose copëtoni)
• katalogë dhe broshura
• fletoret e shkollës

https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/kredit-schulden-insolvenz/unserioese-kredite-erkennen-6-haeufige-fallen-11480
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/kredit-schulden-insolvenz/unserioese-kredite-erkennen-6-haeufige-fallen-11480
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/index.php/termine/abfuhrkalender
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/index.php/termine/abfuhrkalender
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/images/AWV/Abfall-ABC/abfall-abc-net.pdf
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• librat
• formularët dhe letrat e printerit
• letra dhe zarfe
• qese letre
• ambalazh letre
• kuti cigaresh (pa alumin dhe pa foli)
• kuti çokollate (pa plastike)

mbetje organike në koshin kafe

Mbetjet e kompostueshme shkojnë në koshin kafe:

• mbetjet e kuzhinës (duke përfshirë mbetjet e mishit dhe peshkut)
• mbeturinat e frutave dhe perimeve
• sallatë (pa salcë sallate)
• lëvozhgat e patates, lëvozhgat e vezëve
• qese filtri kafeje, qese çaji
• Buqeta të zbehura
• bimë në vazo (pa tenxhere)
• mbeturinat e kopshtit
• Gazeta e shtypur për të thithur lagështinë

Paketimi dhe plastika në çantën e verdhë

Paketimi i riciklueshëm shkon në qesen e verdhë. Këto duhet të jenë prej plastike, metali ose
druri. Jo për letër, karton apo xhami.

Xhami

Kjo i përket kontejnerëve të riciklimit të qelqit:
Xhami bosh të bardhë dhe me ngjyrë, p.sh. Ju lutemi ndani sipas ngjyrave.

Kjo nuk përfshihet:
Çdo gjë që nuk është prej qelqi të pastër, duke përfshirë qeramikën ose porcelanin (të dyja
bëjnë pjesë në koshin e mbeturinave).

Pajisjet elektrike të prishura dhe mbetjet e rrezikshme në qendrën e
riciklimit

Të mëposhtmet duhet të riciklohen:

• Plehra që nuk futen në koshin e plehrave
• të gjitha pajisjet elektrike të prishura
• substanca të rrezikshme si bateritë e vjetra, llambat e kursimit të energjisë ose kimikatet
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Dorëzimi në 10 qendrat e riciklimit është pa pagesë. Ju duhet të paguani për asgjësimin e
mbetjeve të gjelbra. Ju mund të gjeni se cila qendër riciklimi pranon artikujt në faqen e lidhur:
Qendrat e riciklimit

Një grumbullim i lëvizshëm i substancave të rrezikshme dhe pajisjeve elektrike të prishura bëhet
dy herë në vit. Një automjet grumbullimi do të vijë më pas në komunitetin tuaj. Ju mund ta
shihni datën në kalendar .

Artikuj të përdorur të ruajtur mirë
mund të blihet dhe të shitet në dyqane të përdorura ose në tregjet e pleshtave.

mbetje të rënda

Artikujt që janë shumë të mëdhenj për mbetjet e mbetura hidhen si mbetje të rënda:

• Mobilje si divane, karrige, kabinete, tavolina, rafte druri, korniza krevatesh,
• Dyshekë, korniza me shirita, jorganë,
• Mbulesa dyshemeje, qilima,
• mobilje kopshti,
• pajisje lodrash të mëdha,
• mobilje për kampe,
• karroca,
• Bobbycars,
• varka me fryrje,
• kova plastike,
• stalla të vogla të kafshëve,
• sediljet individuale të makinës etj.

Grumbullimi/dorëzimi i mbetjeve të mëdha është pa pagesë dy herë në vit. Do t'ju duhet një
kartë marrjeje. Kjo është e bashkangjitur në shenjën e mbeturinave. Ju lutemi dërgojini ato në
AWV ose dorëzojini në AWZ pas dorëzimit.

Këtu do të gjeni një pasqyrë të detajuar të mbetjeve që konsiderohen si mbetje të rënda. Aty
mund të shihni gjithashtu se cilat mbetje nuk bëjnë pjesë në mbetjet e mëdha.

Banojnë

certifikata e të drejtës së strehimit (WBS)

Ka apartamente që subvencionohen nga shteti. Këto apartamente janë për ata që kanë pak
para. Për të jetuar atje, ju duhet një WBS. Për apartamentet e subvencionuara, qiradhënësi
është i detyruar të marrë një qira maksimale. WBS ju jep në parim vetëm të drejtën për t'u
zhvendosur në apartamente.

WBS juaj është lëshuar në Saksoninë e Ulët? Pastaj zbatohet vetëm në Saksoninë e Ulët. Leja
e qëndrimit është e vlefshme për 1 vit. Zbatohet vetëm për një apartament. Nëse planifikoni
të lëvizni, duhet të aplikoni për një WBS të ri.

https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/index.php/die-awv/wertstoffsammelstellen
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/index.php/die-awv/wertstoffsammelstellen
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/index.php/termine/mobile-sammlung
https://www.abfallwirtschaft-vechta.de/images/AWV/PDF/Uebersicht-Sperrmuell-AWV.pdf
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Për të marrë një WBS, ju mund të fitoni vetëm një sasi të caktuar të ardhurash. Nëse fitoni
shumë, nuk do të merrni një WBS.

Cilat dokumente kërkohen për një aplikim?

• kartë identiteti ose pasaportë
• Dëshmia e të ardhurave të aplikantit dhe anëtarëve të familjes së tij (për 3 muajt e fundit)
• nëse është e aplikueshme, certifikata(t) e lindjes së fëmijës(ve)
• nëse është e aplikueshme, kartën e identitetit të personit me aftësi të kufizuara të rënda
• certifikatën e martesës nëse është e aplikueshme

Kontakti juaj në distriktin Vechta

Zyra për Çështje Sociale dhe Integrim
Zoti Petrenko
Ravensbergerstr. 20, 49377 Vechta
+49 (0) 44418982035
2035@landkreis-vecha.de

përfitimi i strehimit

Çfarë është përfitimi i strehimit?

Jeni qiramarrës? Keni të ardhura të ulëta? Atëherë mund të merrni përfitimin e strehimit. Ky
është një subvencion për kostot e strehimit. Personat e mëposhtëm mund t'i marrin këto
para:

• qiramarrësit dhe nënqiramarrësit e hapësirës së banimit
• banorët e një objekti banimi; për shembull shtëpi pleqsh
• Banorët e hapësirës së banimit në ndërtesën e tyre të banimit (tre ose më shumë

apartamente)

Këta persona nuk marrin përfitim strehimi:

• Përfituesit e përfitimeve: për shembull, shtesa qytetare, siguria bazë në pleqëri dhe në rast
të aftësisë së reduktuar të fitimit ose ndihmës sociale.

• Studentët beqarë
• Trajnues të vetëm në trajnimin fillestar

Ju e dorëzoni kërkesën tuaj për përfitimin e strehimit në komunën tuaj lokale .

E drejta për subvencionimin e qirasë varet nga tre pika:

• numri i anëtarëve të familjes që duhet të merret parasysh,
• shumën e të ardhurave totale të vlerësueshme dhe
• shumën e qirasë së pranueshme.

Dokumentet e nevojshme

• marrëveshjen e qirasë

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/sozialamt/
tel:+4944418982035
mailto:2035@landkreis-vecha.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/mir%C3%AB-se-vini-n%C3%AB-rrethin-e-vechta/qytetet-dhe-komunat-rrethi-vechta/
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• Dëshmi e pagesës së qirasë për 3 muajt e fundit
• vërtetimin e të ardhurave
• vërtetim nga banka
• deklarimi i pasurisë
• Kostot e bëra

A jeni miratuar për përfitimin e strehimit? Më pas do të merrni përfitimin e strehimit nga muaji
në të cilin keni dorëzuar kërkesën tuaj. Ju gjithashtu do t'i merrni paratë në mënyrë
retroaktive.

Fletushkë për përfitimin e strehimit - gjermanisht

Informacion shumëgjuhësh për përfitimin e strehimit

• Fletushkë për përfitimin e strehimit -anglisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit - gjuhë e lehtë
• Fletushkë për përfitimin e strehimit -arabisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit - frëngjisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit -polonisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit -rusisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit - turqisht
• Fletushkë për përfitimin e strehimit - ukrainas

Po kërkoni informacion të detajuar dhe të mëtejshëm mbi përfitimin e strehimit? Pastaj hidhini
një sy faqes së internetit të Ministrisë Federale për Strehimin, Zhvillimin Urban dhe Ndërtimin.

Kushtet dhe kostot e rëndësishme

Ju mund të kërkoni për apartamente në gazetat lokale ose në internet.

Në reklama do të gjeni një adresë emaili ose një numër telefoni. Duhet t'i telefononi dhe të
caktoni një takim për të parë pronën. Më pas do ta shikoni apartamentin me qiradhënësin.
Nëse ende nuk flisni mirë gjermanisht, merrni me vete një mik apo të njohur.

Kur shikoni apartamentin mund të bëni pyetjet e mëposhtme:

Sa është qiraja në muaj?
Sa kushton energjia elektrike, ngrohja, gazi dhe uji?
A konsumon shumë energji apartamenti?
Pas takimit, duhet ta njoftoni shpejt qiradhënësin nëse e dëshironi apartamentin.

Nëse qiradhënësi dëshiron t'ju japë me qira apartamentin, ai ose ajo duhet t'ju japë një
pasqyrë të qirasë dhe kostove shtesë ose një marrëveshje qiraje. Kjo duhet të tregojë se sa e
madhe është apartamenti, sa është qiraja dhe nga çfarë kosto përbëhet qiraja.

Kushtet dhe kostot e rëndësishme

Shpjegimi i shkurtesave të rëndësishme në reklamat e apartamenteve: 
Whg = apartament; aplikacioni = Apartament; WG = apartament i përbashkët; Zi = dhomë; 
ZKB = dhomë-kuzhinë-banjo; EG = kati përdhes; kati i 1 = kati 1 i sipërm; Hapësirë banimi =

https://admin.integreat-app.de/media/regions/220/2024/07/1720692035_Wohngeld_Deutsch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-Englisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/0_BMWSB-Wohngeldkampagne-Flyer-leichteSprache-RZ-neutral.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-Arabisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-Franz%C3%B6sisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-Polnisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/220/2024/07/1720691841_Wohngeld_Russisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-T%C3%BCrkisch.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/181/2023/10/Info-Flyer-Wohngeld-Ukrainisch.pdf
https://www.bmwsb.bund.de/Webs/BMWSB/DE/themen/stadt-wohnen/wohnraumfoerderung/wohngeld/wohngeld-node.html


86 Landkreis Vechta

hapësirë banimi; EBK = kuzhinë e pajisur; pjesërisht e mobiluar = pjesërisht i mobiluar;
përfshirë = përfshirëse; MM = qira në muaj; NK = kosto shtesë; HK = kostot e ngrohjes; Kaut
= depozitë sigurie

marrëveshjen e qirasë
Një ofertë për një apartament bëhet e detyrueshme vetëm pasi të jetë nënshkruar një
marrëveshje qiraje. Marrëveshja e qirasë sqaron të drejtat dhe detyrimet si të qiradhënësit
ashtu edhe të qiramarrësit. Marrëveshja e qirasë përmban gjithashtu shumë detaje të tjera të
rëndësishme që duhet t'i lexoni me kujdes (faturimi i ngrohjes dhe kostot e funksionimit,
periudhat e njoftimit, mbajtja e kafshëve shtëpiake, nënqiraja dhe shumë më tepër).

Lexoni me kujdes marrëveshjen e qirasë përpara se ta nënshkruani. Kërkoni dikë me njohuri
të mira të gjermanishtes të lexojë marrëveshjen e qirasë ose të marrë mbështetje
profesionale, për shembull nga shoqata e qiramarrësve. Kjo i mbështet qiramarrësit me pyetje
ligjore në lidhje me qiranë.

rregullat e shtëpisë
Rregullat e shtëpisë përshkruajnë rregullat për të jetuar së bashku në shtëpi. Këto përfshijnë,
për shembull, kohë të qeta në shtëpi nga ora 22:00 deri në 8 të mëngjesit, pastrimin e borës
në dimër, pastrimin e rregullt të shkallëve dhe shumë më tepër. Lexoni me kujdes rregullat e
shtëpisë.

certifikatën e pronarit
Ky formular duhet të plotësohet nga pronari juaj. Kjo certifikatë ju nevojitet për riregjistrimin
(ndërrimin e adresës) në komunën tuaj ose në zyrën e regjistrimit të banorëve.

Ju duhet të regjistroheni në komunën tuaj të re sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më
vonë se brenda 2 javësh.

qiraja bazë
Qiraja bazë i referohet kostove për banesën pa kosto shtesë si uji, ngrohja, ngrohja e ujit,
kujdestari dhe taksa e pronës. Qiraja bazë është gjithmonë më e ulët se qiraja e ngrohtë.

qira përfshirë ngrohjen
Qiraja përfshirë shërbimet komunale i referohet kostos totale për apartamentin, pra qirasë
bazë plus kosto shtesë. Por: Ndonjëherë ka kosto shtesë përveç qirasë, duke përfshirë
ngrohjen, si energjia elektrike, transmetimi (radio, televizion) dhe largimi i mbeturinave.

Kur kërkoni një apartament, gjithmonë duhet t'i kushtoni vëmendje nëse në reklamën e
apartamentit thuhet qiraja duke përfshirë shërbimet komunale apo qiraja me ngrohjen. Pa
specifikuar kosto shtesë, disa oferta apartamentesh duken mashtruese të lira. Prandaj,
sqaroni paraprakisht se cilat kosto janë të përfshira në qira.

Depozitë
Depozita shërben si siguri financiare për qiradhënësin në rast se diçka në apartament prishet.
Depozita është zakonisht 2-3 qira mujore.

Në përfundim të qirasë, depozita do të kthehet nëse apartamenti i dorëzohet qiradhënësit ose
qiramarrësit të ri të pastër dhe pa defekte.

Është mirë të bëni fotografi të gjendjes së banesës kur hyni ose kur dorëzoni apartamentin.
Në këtë mënyrë, kur të largoheni, mund të provoni se cilat defekte ishin tashmë të pranishme
kur u transferuat.



87 Landkreis Vechta

vetë-zbulimi i qiramarrësit
Vetë-zbulimi i qiramarrësit është një lloj pyetësori që kërkohet nga qiradhënësi. Qiradhënësi
kryesisht dëshiron të kontrollojë nëse qiramarrësi është në gjendje të paguajë qiranë. Ju mund
ta përgatisni vetë-zbulimin e qiramarrësit. Ai përmban informacionin e mëposhtëm:

Emri dhe Mbiemri
ditëlindjen
Adresa aktuale
Opsionet e kontaktit (telefon dhe email)
Puna aktuale dhe punëdhënësi
Të ardhurat mujore
Raporti i kredisë Schufa

Një raport kredie Schufa ofron informacion në lidhje me aftësinë tuaj për të paguar. Ju mund
të aplikoni për një raport kredie Schufa në internet. Kujdesuni për këtë herët në mënyrë që të
arrijë në kohë për kërkimin e banesës.
Versioni falas i raportit të kredisë Schufa quhet " Kopje e të dhënave sipas Art. 15 GDPR ". Kjo
është e mjaftueshme për pronarët.

feja

liria fetare

Liria e fesë vlen në Gjermani. Kjo garantohet me Ligjin Themelor. Ju mund ta praktikoni
besimin tuaj siç e shihni të arsyeshme, përderisa nuk e shkelni kushtetutën. Gjithashtu nuk
duhet të diskriminoheni në bazë të fesë suaj, për shembull kur kërkoni punë. Liria e fesë
nënkupton edhe pranimin e besimeve të të tjerëve. Gjermania nuk ka kishë shtetërore. Shteti
dhe feja janë të ndara.

Kjo do të thotë, për shembull:

• Të gjithë njerëzit janë të lirë të zgjedhin dhe praktikojnë fenë dhe besimet e tyre
• Të gjithë njerëzit kanë lirinë të mos jenë fetarë – ata që nuk besojnë në Zot mund ta thonë

edhe publikisht
• Njerëzit e feve dhe besimeve të ndryshme lejohen të martohen me njëri-tjetrin
• Martesa konsiderohet vetëm një martesë ligjërisht e detyrueshme para zyrës së gjendjes

civile. Martesat e lidhura ekskluzivisht në kuadrin e një feje nuk janë ligjërisht të
detyrueshme në Gjermani

• Ligjet fetare nuk e përcaktojnë sistemin juridik në Gjermani

liria fetare

liria fetare
Liria e fesë vlen në Gjermani. Kjo garantohet me Ligjin Themelor. Ju mund ta praktikoni
besimin tuaj siç e shihni të arsyeshme, përderisa nuk e shkelni kushtetutën. Gjithashtu nuk
duhet të diskriminoheni në bazë të fesë suaj, për shembull kur kërkoni punë. Liria e fesë
nënkupton edhe pranimin e besimeve të të tjerëve. Gjermania nuk ka kishë shtetërore.
Shteti dhe feja janë të ndara.

Kjo do të thotë, për shembull:

https://www.meineschufa.de/de/datenkopie
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Të gjithë njerëzit janë të lirë të zgjedhin dhe të praktikojnë fenë dhe besimet e tyre
Të gjithë njerëzit kanë lirinë të mos jenë fetarë – ata që nuk besojnë në Zot mund ta thonë
edhe publikisht
Njerëzit e feve dhe besimeve të ndryshme lejohen të martohen me njëri-tjetrin
Martesa konsiderohet vetëm një martesë ligjërisht e detyrueshme para zyrës së gjendjes
civile. Martesat e lidhura ekskluzivisht në kuadrin e një feje nuk janë ligjërisht të
detyrueshme në Gjermani
Ligjet fetare nuk e përcaktojnë sistemin juridik në Gjermani

Lesbike, Gay, Biseksuale, Trans* dhe Inter* (LGBTI)

Shumë njerëz të ndryshëm jetojnë së bashku në Gjermani. Ata kanë fe të ndryshme. Ata janë të
gjinive të ndryshme. Ata vijnë nga vende të ndryshme. Ata përfaqësojnë pikëpamje të ndryshme
politike. Të gjithë këta njerëz jetojnë së bashku në paqe. Ata kanë të njëjtat të drejta.

E njëjta gjë vlen edhe për njerëzit me orientime seksuale ose identitete të ndryshme gjinore.
Këtu përfshihen lezbiket, homoseksualët, biseksualët, transgjinorët dhe personat interseksualë.
Me pak fjalë quhen LSTBI. Ju keni të njëjtat të drejta në Gjermani si gjithë të tjerët.

Në Gjermani ka tre gjini. Këto janë "mashkull", "femër" dhe "larmishëm". Personat transgjinorë
mund të ndryshojnë gjininë në Gjermani. Ju gjithashtu mund të ndryshoni emrin tuaj. Në
Gjermani, gratë lejohen të duan dhe të martohen me gra të tjera. Në Gjermani, burrat lejohen të
duan dhe të martohen me burra të tjerë.

Shumë persona LGBTI kanë ikur në Gjermani. Ata u persekutuan në vendin e tyre. Jeni
lezbike, gay, biseksuale, transgjinore apo interseks? Më pas mund të kontaktoni një nga
organizatat e shumta LGBTI në Gjermani. Aty do të gjeni mbështetje, kontakte sociale dhe
informacione. Të dhënat e kontaktit të tyre i gjeni në projektin “Queer Refugees Germany”. Do
të gjeni gjithashtu shumë informacione të tjera:

Shoqata e lezbikeve dhe homoseksualëve në Gjermani (LSVD)
projekti "Queer Refugees Germany"

www.queer-refugees.de
queer-refugees@lsvd.de

Në rrethin e Vechta, Trans*Beratung Weser-Ems ofron mbështetje. Jeni i prekur, i afërm apo
njihni një person LGBTI? Atëherë mund të merrni ndihmë këtu. Ka mbështetje sociale,
ekonomike dhe ligjore. Keni nevojë për këshilla dhe përkthim? Apo do të dëshironit një
bashkë-konsultim? Pastaj lini një takim.

Konsultimi zhvillohet në bashkëpunim me Partneritetin për Demokraci Vechta. Ndodhet në
Bahnhofstr. 1 në Vechta. Mund të caktoni takime me email në weser-ems@trans-recht.de ose
me telefon në 0160-5889070 .

Informacione të mëtejshme janë në dispozicion në faqen e internetit të Transberatung
Weser-Ems .

Panelet

Tafel është një organizatë jofitimprurëse. 
Ndihmësit mbledhin ushqim nga shitësit me pakicë dhe kompanitë prodhuese dhe ua 
shpërndajnë atë njerëzve të prekur nga varfëria.

https://www.queer-refugees.de
mailto:queer-refugees@lsvd.de
mailto:weser-ems@trans-recht.de
tel:+491605889070
https://transberatung-weser-ems.de/
https://transberatung-weser-ems.de/


89 Landkreis Vechta

Duke ofruar mundësinë për të kursyer para gjatë blerjeve, bankat e ushqimit u ofrojnë njerëzve
të prekur nga varfëria pak liri veprimi financiar. Në të njëjtën kohë, ato krijojnë hapësirë për
takime dhe në këtë mënyrë promovojnë pjesëmarrjen sociale. Bankat e ushqimit financohen nga
donacionet dhe vetë varen nga mbështetja.

Vendndodhjet në rrethin e Vechta janë:

Zyra kryesore e Lohne
Tafel Lohne eV

Bakumer Str. 13, 49393 Lohne
+49 (0) 4442808640
info@tafel-lohne.de
E martë, ora 14:30 - 16:30

Për të moshuarit: e martë, ora 14:00 - 14:30.

Pika e shpërndarjes Damme
Tafel Lohne eV

Am Tiefen Weg 12, 49401 Damme
E enjte ora 14:00 - 15:30

Pika e shpërndarjes së Vechta
Tafel Lohne eV

Oldenburger Str. 132, 49377 Vechta
E premte ora 13:30 - 16:00.

Zyra e lëshimit të Visbek
Tafel Lohne eV

Am Klosterplatz 17, 49429 Visbek
E hënë 15:00 - 16:30

Ju mund të gjeni informacione të mëtejshme dhe se si mund të mbështesni bankat ushqimore
këtu .

Dyqane sociale/dyqane veshjesh

Departamentet sociale janë dyqane të mëdha që shesin kryesisht mallra të përdorura dhe të
dhuruara. Ato synojnë të ofrojnë një mundësi blerjeje të përballueshme për mallrat e konsumit,
mallrat shtëpiake dhe tekstile.

Në rrethin e Vechta ato mund të gjenden në vende të ndryshme:

dyqane sociale

qyteti i Vechta

Kleines Kaufhaus Vechta
Kronenstr. 9, 49377 Vechta
+49 (0) 4441937493
kleinekaufhaus@skf-vechta.de

Orari i hapjes: 
Nga e hëna në të premte: 09:30 deri në 13:00

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/tafel-lohne/
tel:+494442808640
mailto:info@tafel-lohne.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/tafel-lohne-ausgabestelle-damme/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/tafel-lohne-ausgabestelle-vechta/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/tafel-lohne-ausgabestelle-visbek/
https://www.tafel-lohne.de/sie-moechten-helfen
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleines-kaufhaus-vechta/
tel:+494441937493
mailto:kleineskaufhaus@skf-vechta.de
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Nga e hëna në të enjte: 14:30 deri në 18:00. 
E premte: 14:00 deri në 17:00.

pranimi i mallrave:
E hënë dhe e mërkurë: nga ora 10:00 deri në orën 12:00
E martë: 3:00 pasdite deri në 17:00

Dame

Kleines Kaufhaus Damme
Große Str. 33, 49401 Damme
+49 (0) 54919993370
kaufhaus-damme@skf-vechta.de

Orari i hapjes:
Nga e hëna në të premte: 09:30 deri në 12:30 pasdite
Nga e hëna në të premte: 14:30-18:00.

pranimi i mallrave:
E hënë dhe e mërkurë: nga ora 10:00 deri në orën 12:00
E hënë: 3:00 pasdite deri në 17:00.

Steinfeld

Kleines Kaufhaus Steinfeld
Große Straße 30, 49439 Steinfeld
+49 (0) 54925570680
kaufhaus-steinfeld@skf-vechta.de

Orari i hapjes:
Mbyllur të hënën
E martë në të premte: 09:30 deri në 12:30 pasdite
E martë në të premte: 14:30 deri në 6:00 pasdite.
E shtunë: 09:30 deri në 12:30 pasdite

pranimi i mallrave:
E premte: 3:00 pasdite deri në 5:00 pasdite
E martë: nga ora 10:00 deri në orën 12:00

Neuenkirchen-Vörden

Kleines Kaufhaus Neuenkirchen
Bahnhofstraße 6, 49434 Neuenkirchen-Vörden
+49 (0) 54939928400
kaufhaus-neuenkirchen@skf-vechta.de

Orari i hapjes:
Nga e hëna në të premte: 09:30 deri në 12:30 pasdite
E hënë, e martë, e enjte, e premte: 14:30 deri në 18:00.
Mbyllur të mërkurën pasdite

Pranimi i mallrave në Bahnhofstr. 8a: 
E mërkurë: 14:00 deri në 4:30 pasdite.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleines-kaufhaus-damme/
tel:+4954919993370
mailto:kaufhaus-damme@skf-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleines-kaufhaus-steinfeld/
tel:+4954925570680
mailto:kaufhaus-steinfeld@skf-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleines-kaufhaus-neuenkirchen/
tel:+4954939928400
mailto:kaufhaus-neuenkirchen@skf-vechta.de
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E enjte: nga ora 10:00 deri në orën 12:00

Lohne

Kleines Kaufhaus Lohne
Marktstraße 6, 49393 Lohne
+49 (0) 44429559140
kaufhaus-lohne@skf-vechta.de

Orari i hapjes:
Nga e hëna në të premte: 09:30 deri në 12:30 pasdite
Nga e hëna në të premte: 14:30-18:00.
mbyllur të shtunën

pranimi i mallrave:
E martë: nga ora 10:00 deri në orën 12:00
E mërkurë: 14:30 deri në 17:00

dhomat e veshjeve

Përveç dyqaneve të vogla, veshjet mund të blihen me çmim të lirë edhe në dyqanet e veshjeve.
Këto mund të gjenden në vendet e mëposhtme:

Visbek

Dyqan veshjesh St. Vitus
Am Klosterplatz 3, 49429 Visbek
+49 (0) 44451446 (Znj. Schulz)
+49 (0) 44457622 (Znj. Bockhorst)
Dyqan veshjesh St. Vitus

Holdorf

Dyqan veshjesh Holdorf
Badberger Straße 2, 49451 Holdorf
+49 (0) 54948832

Orari i hapjes:
E enjte: 14:30 deri në 17:00

pranimi i mallrave:
E hënë: 3:30 pasdite deri në 17:30.

Goldenstedt

grupi lokal Malteser/Lutten
Brunkhorststraße 16 d, 49424 Goldenstedt (shtëpi me shumë breza, kati 1)
Dyqan veshjesh Goldenstedt

Dhurimet e veshjeve pranohen çdo të martë të parë të muajit nga ora 15:00 deri në orën 17:00.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleines-kaufhaus-lohne/
tel:+4944429559140
mailto:kaufhaus-lohne@skf-vechta.de
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleiderkammer-st-vitus/
tel:+4944451446
tel:+4944457622
https://www.st-vitus-visbek.de/hauptnavigation/glauben-leben/rat-hilfe/kleiderkammer-stvitus
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/kleiderkammer-holdorf/
tel:+4954948832
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/ortsgruppe-malteser-lutten/
https://www.goldenstedt.de/kleiderkammer-goldenstedt
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Shpërndarja e veshjeve bëhet çdo të martë të dytë të muajit nga ora 15:00 deri në orën 17:00.

Në Lutten, dhurimet e veshjeve mund të bëhen çdo të shtunë të dytë të muajit nga ora 9:00 deri
në 11:00 në Malteserhaus, Kolpingstr. 3, duhet të dorëzohet.

Shënim: Dyqani i veshjeve është i mbyllur gjatë javës së parë të janarit dhe gjatë muajve të
verës korrik dhe gusht!
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